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ISHCHI DASTUR  

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                              Kirish  

         Ushbu oóquv dasturi Oózbekiston Respublikasi Prezidentining  

2020 yil 6 noyabrdagi ñOózbekistonning yangi taraqqiyot davrida taôlim-tarbiya 

va ilm-fan sohalarini rivojlantirish chora-tadbirlari toógórisidaògi PF-6108 va 

ñTaôlim-tarbiya tizimini yanada takomillashtirishga oid qoóshimcha chora-

tadbirlar toógórisidaògi  PQ-4884-son  hamda 2021 yil 25 yanvardagi ñXalq 

taôlimi sohasidagi ilmiy-tadqiqot faoliyatini qoóllab quvvatlash hamda uzluksiz 

kasbiy rivojlantirish tizimini joriy qilish chora-tadbirlari toógórisidaògi PQ-4963-

son Qarorlari ijrosini taôminlash maqsadida, shuningdek, pedagog kadrlarning 

malakasini oshirishning ilgóor va shaffof tashkiliy-huquqiy mexanizmlarini tadbiq 

etish yoóli bilan xalq taôlimi tizimida kadrlar siyosatini shakllantirishning 

zamonaviy tamoyillarini joriy etish boóyicha belgilangan ustuvor vazifalar 

mazmunidan kelib chiqqan holda tuzilgan boólib, zamonaviy talablar asosida xalq 

taôlimi muassasalari pedagog kadrlari malakasini oshirish jarayonlarining 

mazmunini takomillashtirish hamda ularning kasbiy kompetentligini muntazam 

oshirishni nazarda tutadi. 

       Dastur mazmuni Oózbekiston Respublikasining taôlim sohasidagi Davlat 

siyosati, masôuliyat va moslashuvchanlik, axborot kommunikatsiya 

texnologiyalari va media savodxonlik, kommunikativ koónikmalarni rivojlantirish, 

inklyuziv taôlimni joriy etish masalalari, oózini-oózi rivojlantirish, uzluksiz kasbiy 

rivojlanishlarni oóz ichiga olib, ular boóyicha tegishli yangi bilim, koónikma, 

malaka va kompetensiyalarni shakllantirishga yoónaltirilgan.  

      Oóquv modullarining mazkur dastur doirasida taqdim etilayotgan mazmuni 

umumiy oórta taôlim va maktabdan tashqari taôlim muassasalari kimyo fani  

oóqituvchilari malakasini oshirish mazmuni, sifati va ularning tayyorgarligiga 

qoóyiladigan umumiy malaka talablari asosida shakllantirilgan boólib, 

pedagoglarning oóz kasbiy faoliyatiga doir zamonaviy bilim va innovatsiyalar, 

ilgóor xorijiy tajribalardan samarali foydalanish hamda axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini oóquv jarayoniga keng tadbiq etish darajasini oshirish hisobiga 

ularning uzluksiz kasbiy rivojlanishini nazarda tutadi. 

       Uzluksiz kasbiy rivojlantirish kursining namunaviy oóquv dasturi quyidagi 

modullardan iborat: 

     1. Pedagogning kommunikativ koónikmalarini rivojlantirish 

     2. AKT va media savodxonlik 

     3. Oózini-oózi rivojlantirish va uzluksiz kasbiy rivojlanish masalalari 

    4. Pedagog masôuliyati va moslashuvchanligi 

    5. Inklyuziv taôlimni joriy etish masalalari 

    6. Pedagogik mahorat, texnologiya va innovatsiyalar 

    7. Oóquvchilar kompetensiyalarini baholash usullari va vositalari. 

                    Kursning maqsadi va vazifalari 



          Kimyo oôqituvchilarining malakasini oshirish kursining maqsadi- taólim 

tarbiya jarayoning samaradorligini oshirish uchun zarur boôladigan kasbiy bilim, 

koônikma va malakalarni muntazam yangilash, mustaqil amaliy faoliyatni qoôllash, 

malakatalablari asosida ularning kasbiy kompetentligini rivojlantirishdan iborat.  

 

Kursning vazifalariga  quyidagilar kiradi:  

-tinglovchilarga jamiyatda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar va 

taólim-tarbiya jarayonlarini tashkil etishning huquqiy-meôyoriy asoslarini muntazam 

oôrgatish;  

-kimyo fanini oôqitishda ilgôor taólim-tarbiya texnologiyalari va xorijiy tajribalarni 

oôrganish;  

-kimyo oôqituvchilarinitexnik va kreativ fikrlash, intellektual qobiliyatlarini 

rivojlantirish;  

- kimyo fani oôqituvchilariniongli ravishda kasb tanlashga tayyorlash ishlarini amalga 

oshirish;  

-  kimyo fan oôqituvchilarini xorijiy tilni oôrganishga yoônaltirish; 

-oôquv jarayoni fan va ishlab chiqarish bilan samarali integratsiyasini taóminlashga 

qaratilgan faoliyatni tashkil etish;  

Kurs yakunida tinglovchilarning bilim, k oónikma, malaka va 

kompetensiyalariga qoóyiladigan talablar 

Malaka oshirish kursi oóquv rejasining ñPedagogning kommunikativ 

koónikmalarini rivojlantirishò, óóɸʂʊ va media savodxonlikò, ñOózini-oózi 

rivojlantirish va uzluksiz kasbiy rivojlanish masalalariò, ñPedagog masóuliyati va 

moslashuvchanligiò, ñInklyuziv taôlimni joriy etish masalalariò, ñFandagi yangiliklar, 

fanni oóqitishning dolzarb masalalariò, ñOóquvchilar kompetensiyalarini baholash 

usullari va vositalariò modullari boóyicha tinglovchilarning bilim, koónikma, malaka 

va kompetensiyalariga qoóyiladigan talablar umumiy oórta taôlim maktablari 

informatika va axborot texnologiya fani oóqituvchilarining malakasini oshirish 

mazmuni, sifati va ularning tayyorgarligi hamda kompetentligiga qoóyiladigan 

malaka talabari bilan belgilanadi. 

                            Kurs hajmi  
ñUmumiy oórta taôlim maktablari  kimyo fani oóqituvchilarini uzluksiz kasbiy 

rivojlantirishò kursining bir yillik hajmi 36 soatni tashkil etadi. Kursning ishchi 

oóquv dasturi tarkibiga kiruvchi har bir oóquv modulini muvaffaqiyatli oózlahtirgan 

va qoóshimcha (agar mavjud boólsa) nazorat topshiriqlarini bajargan tinglovchining 

barcha kredit ballari jamlanadi va unga kursni muvaffaqiyatli tugatganligi haqida 

hujjat  beriladi. 
 

Umumiy oórta taôlim muassasalari, ixtisoslashtirilgan maktab -internati, 

ixtisoslashtirilgan davlat umumtaôlim maktablari kimyo fani oóqituvchilarining  

uzluksiz kasbiy rivojlanish kursi oóquv rejasidagi modullarning mazmuni 
 

1. Pedagogning kommunikativ koónikmalarini rivojlantirish.  
Oóqituvchilarning sinfdagi faoliyatini qoóllab-quvvatlashning verbal va noverbal 

usullari: fikr bildirish, tuzatishlar kiritish, olqishlash, savollar berish.  



Boshqalar fikrini hurmat qilish, oózgalar fikriga taôsir etuvchi (ishontira olish, 

toógórilash, fikrni qarama-qarshi qoóyish) muloqot maneralari va ulardan samarali 

foydalanish.  

Oózaro munosabatlarni oórnatishga qaratilgan (qoóllab-quvvatlash, konstruktiv, 

ruhlantiruvchi) muloqot maneralari. Oóqituvchining kasbiy-pedagogik kompetentligi.  

Taôlim jarayoni sifatini oshirish va oóquvchilarning oóquv ehtiyojlarini 

qondirishda ʦóz hamkasblari bilan AʂTning turli vositalari yordamida muloqotni 

oórnatish va hamkorlik qilish.  

Oóqituvchilarning global tarmoqdagi turli pedagogik hamjamiyatlari va ulardan 

taôlim sifatini oshirishda foydalanish.  

PR (Jamoatchilik bilan aloqalar)ni tashkil etish usullari. Ota-onalar bilan oózaro 

munosabatlar.  

Boshqalarning huquqlari va hissiyotlarini hurmat qilishga qaratilgan muloqot 

maneralari. 

2. ɸʂʊ va media savodxonlik.  
AʂTdan foydalangan holda oóquvchilarning taôlim olish imkoniyatlarini 

kengaytirishga qaratilgan taôlim strategiyalari.  

Taôlim jarayonida AʂTdan foydalanish xavfsizligi, masôuliyati va axloqiy 

normalari. ñKundalikò avtomatlashtirilgan taôlim axborot tizimi. 

Taôlim mazmuniga mos boólgan AʂTni taôlim jarayoniga integratsiya qilishning 

turli strategiya va yondashuvlari. Taôlim jarayonini takomillashtirishga ʫʦónaltirilgan 

axborot resurslari. Raqamli texnologiyalar. 

Ommaviy axborot vositalaridagi media kontentni tushunish, media savodxonlik 

elementlarini oózida mujassam etgan holda ularni oóquvchilarda shakllantirish 

metodikasi.  

Turli vositalar orqali turli shakldagi axborotlarni tahlil qilish, baholash, 

boshqarish va yangi maôlumotlarni yaratish. 

 

3. Oózini-oózi rivojlantirish va uzluksiz kasbly rivojlanish masalalar i.  

Butun hayot davomida taôlim olish góoyasi (lifelong). Kasbiy ehtiyojlarni 

amalga oshirish va kasbiy mahoratni rivojlantirish ʫʦóllari, usul va vositalari. 

Uzluksiz malaka oshirishni amalga oshirishda elektron taôlim (e-lering), individual 

taôlim trayektoriyasi (personal earning space) va muhiti personal learning 

envirenment). Uzluksiz kasbiy rivojlantirish platformasi va undan foydalanish.  

Pedagog imiji va muloqot madaniyati (Self-menejment).  

Oóqituvchilarga qoóyilgan talabar va umumtaôlim fanlarining DTSlari 

talabaridan kelib chiqib oóz kasbiy mahoratini oshirish yoónalishlari.  

Kasbiy rivojlanishiga oid manbalar. Ulardan foydalangan holda oózining va 

maktab ehtiyojlaridan kelib chiqib kasbly malakasini oshirish. Kasbiy rivojlanish 

boóyicha oóquvlar, ularni tanlash strategiyasi.  

Kollegial forumlar. Kasbly bilim va mahoratini oshirish, pedagogik mahoratni 

takomillashtirishda kollegial forumlardan foydalanish. 

4. Pedagog masôuliyati va moslashuvchanligi 

Masôuliyat va moslashuvchanlik haqida tushuncha. Pedagog masôuliyati. 



Pedagogning oóquvchilar, ularning bilimi, hayoti va sogóligói uchun javobgarligi. 
Moslashuvchanlik jarayon sifatida. Oózgarishlarga moslashuvchanlikning modellari 
va tiplari. Shaxslararo munosabatlarda moslashuvchanlikning ahamiyati. 
Oózgarishlarga moslashuvchanlik psixologiyasi. Taôlim jarayonida yuz berayotgan 
turli oózgarishlarga va yangilanish jarayonlariga tez va oson moslasha olish. 
Taôlimdagi yangi yondashuv va strategiyalarni qabul qila olish, ularni egallash va 
oóz kasbiy amaliyotiga joriy eta olish. Pedagogik jamoa va uning ijtimoiy-
psixologik xususiyatlari. Pedagogik jamoalarda  kuzatiladigan muammolar, 
pedagogik jamoani muvaffaqiyatli boshqarishda xodimlarning oózaro munosabatlari. 
Pedagogik jamoada sogólom ijtimoiy-psixologik muhit va uning asosiy indikatorlari. 
Jamoadagi psixologik holatni aniqlashda diagnostik psixologik trening. STEAM-
taôlimi va boshqa taôlim mazuni. 

 

5. Inklyuziv taôlimni joriy etish masalalari 

Inklyuziya va inklyuziv taôlim tushunchasi. Oóquvchilarni jismoniy, 

intelektual, ijtimoiy, emotsional, tili va boshqa xususiyatlaridan qatôiy nazar birga 
oóqitishni tashkil qilish. Bunda yuzaga keladigan muammolar va ularni samarali hal 
etish usullari. 

Alohida taôlim ehtiyojlariga ega oóquvchilarni taôlim jarayoniga jalb qilishga 
oid meôyoriy hujjatlar. Imkoniyati cheklangan oóquvchilarni umumtaôlim 
maktablarida sogólom bolalar bilan bir qatorda taôlim olishlarini qoóllabΆ
quvvatlashning turli strategiyalari. 

Alohida taôlim ehtiyojlariga ega oóquvchilarga taôlim-tarbiya berishning 
psixologik jihatlari. 

6. Fandagi yangiliklar, fanni oóqitishning dolzarb masalalari.  

Fandagi yangiliklar, kashfiyot va ixtirolar. Fanning ilmiy-nazariy asoslari 

boóyicha dolzarb muammolar, yangiliklar, ilmiy izlanishlar, dissertasiyalar, ilmiy, 

ilmiy-metodik maqolalaʛ, anjumanlar matireallaridan fanni oóqitishda foydalanish.  

Fanning yangi tahrirdagi DTS, modernezatsiya qilingan oóquv dasturlari, darslik 

va ʦóquv qoóllanmalari va ularning tahlili.  

Fanni oóqitish boóyicha ilgóor pedagogik tajribalar va ularni amalda qoóllash. 

Darslarda interfaol metodlardan foydalanish.  

Ayrim murakkab mavzularni oóqitish samaradorligini oshirish omillari.  

Fan boóyicha maôruza, seminar, amaliyot, laboratoriya ishi, trening, ochiq 

mashgóulot va boshqa mashgóulotlarni tayyorlash, kuzatish va tahlil qilish.  

Fanni oóqitishda elektron darsliklardan foydalanish.  

Fan metod birlashmalari ishini samarali tashkil etish shakl va usullari  

Uzluksiz kasbiy rivojlanish, shu jumladan mustaqil malaka oshirish va bllim 

olishning tashkiliy, uslubiy asoslari.  

Fan boóyicha oóqituvchilarning ilgóor tajribalarini aniqlash, tahlil qilish, 

oórganish, yozish, umumlashtirish, ommalashtirishning zamonaviy texnologiyalari, 

shakl va usullari. Fanni oóqitishda toóplangan ilgóor tajribalar. 

7. Oóquvchilar kompetensiyalarini baholash usullari va vositalari.  
Oóquvchilar bilimlari va kompetensiyalarini baholashning turli strategiyalari. 

Rasmiy va norasmiy, diagnostik va umumiy yondashuvga asoslangan baholash 

usullari.  



Baholash - ta'lim jʘʛʘʫʦnning ajralmas qismi sifatida. Baholash orqali 

oóquvchilar bilan teskari aloqani ʦóʛnatish. Oóquvchilarning oóquv faoliyatini, bilim 

va kompetensiyalarini baholashning turli usul va vositalari.  

Oóquvchilar oózini baholashi, oóquvchilar boshqa oóquvchilarni baholashi va 

oóqituvchi tomonidan baholash yondashuvlari, ulardan samarali foydalanish.  

Oóquvchilarni kompetensiyalarini baholash, natijalarini tahlil qilish. Tahlillar 

asosida pedagogik faoliyatiga oózgartirishlar kiritish.  

Ota-onalarni oóquvchilarning oózlashtirishi natijalari bilan tanishtirish. 

 

KIMYO FANIDAN UZLUKSIZ KASBIY RIVOJLANISH KURSI 

TAYANCH OóQUV REJASI 

 

T/r Oóquv modullarining nomlari 

Umumiy oóquv 

yuklama hajmi 
Jumladan (soatlarda) 

Jami Nazariy Amaliy 

1. Pedagogning kommunikativ 

koónikmalarini rivojlantirish  
2  2 

2. AKT va media savodxonlik  4 2 2 

3. Uzluksiz kasbiy rivojlanish 

masalalari  
4 2 2 

4. Pedagog masôuliyati va 

moslashuvchanligi  
2  2 

5. Inklyuziv taôlimni joriy etish 

masalalari  
2  2 

6. Fandagi yangiliklar, fanni 

oóqitishning dolzarb masalalari  
18 4 14 

7. Oóquvchilar kompetensiyalarini 

baholash usullari va vositalari  
4 2 2 

Jami 36 10 26 

Bunda:  

- ishchi-oóquv rejadagi modullarning nomlanishini, shuningdek, ularga va ular 

boóyicha mashgóulotlar (videodars va vebinar) turlariga ajratilgan soatlar miqdorini 

oózgartirishga yoól qoóyilmaydi;  

- malaka oshirish kurs tinglovchilarining kurs yakunidagi natijalari oóquv 

modullari boóyicha jamlangan umumiy kredit ballari orqali baholanadi;  

- uzluksiz kasbiy rivojlanish tizimida umumiy oórta va maktabdan tashqari 

taôlim muassasalari pedagoglari tomonidan toóplanishi lozim boólgan kreditlarning 

(akademik soatlarning) eng kam hajmi yiliga 18 kredit (36 soat)ni tashkil etadi.  

Uzluksiz kasbiy rivojlanish tizimida bilvosita malaka oshirish shakllarining 

roóyxati ularga beriladigan kredit ballari koórsatilgan holda Vazirlik tomonidan 

tasdiqlanadi.  

Kreditlar tegishli davlat va nodavlat taôlim tashkilotlarida Oózbekiston 

Respublikasi Davlat budjeti mablagólari hisobidan majburiy taôlim olish orqali, 

shuningdek, malaka oshirishning muqobil shakllari hisobidan toóplanishi mumkin. 

 



KIMYO  FANI OóQITUVCHILARINING UZLUKSIZ KASBIY 

RIVOJLANTIRISH KURSI ISHCHI OóQUV REJASIDAGI OóQUV 

MODULLARINING MAZMUNI  

   1.Pedagogning kommunikativ koónikmalarini rivojlantirish 

 

T/

r  
Modul mavzulari  

Umumiy oóquv yuklama 

hajmi  

Jami Amaliy  

1. 

Boshqalar fikrini  hurmat qilish. Oózgalar fikriga 

taôsir etuvchi (ishontira olish, toógórilash, fikrni  

qarama-qarish qoóyish) muloqot maneralari 

2 2 

Jami: 2 2 

 

1-mavzu. Boshqalar fikrini hurmat qilish. Oózgalar fikriga taôsir etuvchi 

(ishontira olish, toógórilash, fikrni qarama-qarish qoóyish) muloqot maneralari   

( 2-soat amaliy mashgóulot) 

Oóquvchilarning sinfdagi faoliyatini qoóllab-quvvatlashning verbal va noverbal 

usullari: fikr  bildirish, tuzatishlar kiritish, olqishlash, savollar berish. 

Boshqalar fikrini  hurmat qilishnig pedagogik muloqotdagi oórni. Oózgalar 

fikriga taôsir etuvchi (ishontira olish, toógórilash, fikrni  qarama-qarish qoóyish) 

muloqot maneralari va ulardan samarali foydalanish. 

Oózaro munosabatlarni oórnatishga qaratilgan (qoóllab-quvvatlash, konstruktiv, 

ruhlantiruvchi) muloqot maneralari. Oóqituvchining kasbiy-pedagogik kompetentligi. 

Taôlim jarayoni sifatini oshirish va oóquvchilarning oóquv ehtiyojlarini 

qondirishda oóz hamkasblari bilan AKTning turli vositalari yordamida muloqotni 

oórnatish va hamkorlik qilish. 

Oóqituvchilarning global tarmoqdagi turli pedagogik hamjamiyatlari va ulardan 

taôlim sifatini oshirishda foydalanish. PR (jamoatchilik  bilan aloqalar)ni tashkil etish 

usullari. Ota-onalar bilan oózaro munosabatlar. Boshqalarning huquqlari va 

hissiyotlarini hurmat qilishga qaratilgan muloqot maneralari.   

 

 

2.Axborot -kommunikatsiya texnologiyalari va media savodxonlik.  

(2 soat maôruza, 2 soat amaliy) 

 

ˉ Modul mavzulari  
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1. 

Taôlim jarayonida AʂTdan foydalanish xavfsizligi, 

masôuliyati va axloqiy normalari. ñKundalikò 

avtomatlashtirilgan taôlim axborot tizimi. 
2 2  



2. 

Ommaviy axborot vositalaridagi media kontentni 

tushunish, media savodxonlik elementlarini oózida 

mujassam etgan holda ularni oóquvchilarda shakllantirish 

metodikasi 

2  2 

Jami : 4 2 2 

 

 MASHGóULOTLAR MAZMUNI 

 

1-mavzu: Taôlim jarayonida AʂTdan foydalanish xavfsizligi, masôuliyati va 

axloqiy normalari. ñKundalikò avtomatlashtirilgan taôlim axborot tizimi. 

(2 soat maôruza) 

AʂTdan foydalangan holda oóquvchilarning taôlim olish imkoniyatlarini 

kengaytirishga qaratilgan taôlim strategiyalari.  

Taôlim jarayonida AʂTdan foydalanish xavfsizligi, masôuliyati va axloqiy 

normalari. ñKundalikò avtomatlashtirilgan taôlim axborot tizimi. 

Taôlim mazmuniga mos boólgan AʂTni taôlim jarayoniga integratsiya qilishning 

turli strategiya va yondashuvlari. Taôlim jarayonini takomillashtirishga ʫʦónaltirilgan 

axborot resurslari. Raqamli texnologiyalar. ñOnline-maktabò, ñOnline-toógarakò, 

ñOnline-repititorò resurslaridan fanini oóqitish jarayonida samarali foydalanish. 

 

2-mavzu: Ommaviy axborot vositalaridagi media kontentni tushunish, 

media savodxonlik elementlarini oózida mujassam etgan holda ularni 

oóquvchilarda shakllantirish metodikasi. (2 soat amaliy)  

Ommaviy axborot vositalaridagi media kontentni tushunish, media savodxonlik 

elementlarini oózida mujassam etgan holda ularni oóquvchilarda shakllantirish 

metodikasi. Turli vositalar orqali turli shakldagi axborotlarni tahlil qilish, baholash, 

boshqarish va yangi maôlumotlarni yaratish. Pedagogik dasturiy vositalar orqali 

media kontentni yaratish (FastStone Capture, Camtasia Studio, Bandicam AutoPlay 

Media Studio, iSpring Suite, Hot Potatoes, Crossword Forge va boshq.)dan 

foydalanib media kontentlarni yaratish. 

 

3. ñ Oózini-oózi rivojlantirish va uzluksiz kasbi y rivojlanish 

masalalariò MODULI 

 

 Modulning mavzu va soatlar taqsimoti 

T/r  Oóquv modullarining nomlari 

Umumiy oóquv 

yuklama hajmi 
Jumladan (soatlarda) 

Jami Nazariy Amaliy  

1. Oóqituvchining individual taôlim 

traektoriyasi va butun hayot 

davomida taôlim olish 

2 2  

 Yangi DTS talablari. Kasbiy 

rivojlanishiga oid manbalar. 

Kollegial forumlar. 

2  2 

Jami 4 2 2 



         1-mavzu. Oóqituvchining individual taôlim traektoriyasi va butun hayot 

davomida taôlim olish ( 2 soat maôruza). 

Butun hayot davomida taôlim olish góoyasi (lifelong learning). Kasbiy 

ehtiyojlarni amalga oshirish va kasbiy mahoratni rivojlantirish yoóllari, usul va 

vositalari. Uzluksiz malaka oshirishni amalga oshirishda elektron taôlim (e-learing), 

individual taôlim trayektoriyasi (personal learning space) va muhiti (personal learning 

envirenment). Uzluksiz kasbiy rivojlantirish platformasi va undan foydalanish. 

Pedagog imiji  va muloqot madaniyati (Self-menejment).   

2-mavzu. Yangi DTS talablari. Kasbiy rivojlanishiga oid manbalar. 

Kollegial forumlar  (2 soat amaliy). 

Oóqituvchilarga qoóyilgan talabar va umumtaôlim fanlarining DTSlari 

talabaridan kelib chiqib oóz kasbiy mahoratini oshirish yoónalishlari.  

Kasbiy rivojlanishiga oid manbalar. Ulardan foydalangan holda oózining va 

maktab ehtiyojlaridan kelib chiqib kasbly malakasini oshirish. Kasbiy rivojlanish 

boóyicha oóquvlar, ularni tanlash strategiyasi.  

Kollegial forumlar. Kasbly bilim va mahoratini oshirish, pedagogik mahoratni 

takomillashtirishda kollegial forumlardan foydalanish. 

4.Pedagog masôuliyati va moslashuvchanligi 

 

T/

r  
Modul mavzulari  

Umumiy oóquv yuklama 

hajmi  

Jami Amaliy  

1. 

Pedagog masôuliyati va moslashuvchanlik 

jarayon sifatida. Shaxslararo munosabatlarda 

moslashuvchanlikning ahamiyati 

2 2 

Jami: 2 2 

 

1-mavzu. Pedagog masôuliyati va moslashuvchanlik jarayon sifatida. 

Shaxslararo munosabatlarda moslashuvchanlikning ahamiyati                              

( 2-soat amaliy mashgóulot) 

Masôuliyat va moslashuvchanlik haqida tushuncha. Pedagogning oóquvchilar, 

ularning bilimi, hayoti va sogóligói uchun javobgarligi. Oózgarishlarga 

moslashuvchanlikning modellari va tiplari. Oózgarishlarga moslashuvchanlik 

psixologiyasi. Taôlim jarayonida yuz berayotgan turli oózgarishlarga va yangilanish 

jarayonlariga tez va oson moslasha olish. 

Taôlimdagi yangi yondashuv va strategiyalarni qabul qila olish, ularni egallash 

va oóz kasbiy amaliyotiga joriy eta olish. Pedagogik jamoa va uning ijtimoiy- 

psixologik xususiyatlari. Pedagogik jamoalarda kuzatiladigan muammolar, 

pedagogik jamoani muvaffaqiyatli boshqarishda xodimlarning oózaro munosabatlari. 

Pedagogik jamoada sogólom ijtimoiy-psixologik muhit va uning asosiy indikatorlari. 

Jamoadagi psixologik holatni aniqlashda diagnostik psixologik trening. STEAM-

taôlimi va boshqa taôlim mazuni. 

 

 

5.Inklyuziv taôlimni joriy etish masalalari 



 

T/

r  
Modul mavzulari  

Umumiy oóquv yuklama 

hajmi  

Jami Amaliy  

1. 
Alohida taôlim ehtiyojlariga ega oóquvchilarga 

taôlim-tarbiya berishning psixologik jihatlari.  
2 2 

Jami: 2 2 

 

1-mavzu: Alohida taôlim ehtiyojlariga ega oóquvchilarga taôlim-tarbiya 

berishning psixologik jihatlari.  (amaliy mashgóulot)  
Inklyuziya va inklyuziv taôlim tushunchasi. Oóquvchilarni jismoniy, intelektual, 

ijtimoiy, emotsional, tili va boshqa xususiyatlaridan qatôiy nazar birga oóqitishni 

tashkil qilish. Bunda yuzaga keladigan muammolar va ularni samarali hal etish 

usullari. Alohida taôlim ehtiyojlariga ega oóquvchilarni taôlim jarayoniga jalb qilishga 

oid meôyoriy hujjatlar. Imkoniyati cheklangan oóquvchilarni umumtaôlim 

maktablarida sogólom bolalar bilan bir qatorda taôlim olishlarini 

qoóllab-quvvatlashning turli strategiyalari.  

6. FANDAGI YANGILIKLAR,    FANNI OóQITISHNING DOLZARB                                                                                             

MASALALARI MODULI  

T/

r  
Modul mavzulari  

Umumiy oóquv 

yuklama hajmi 

 Dars mashgóulotlari 

(soatlarda) 

Jami Nazariy Amaliy  

1. 

    Kimyo fanidagi yangiliklar, kashfiyot 

va ixtirolar. Fanning ilmiy-nazariy 

asoslari boóyicha dolzarb muammolar, 

yangiliklar, ilmiy izlanishlar, 

dissertatsiyalar, ilmiy, ilmiy-metodik 

maqolalar, anjumanlar materiallaridan 

fanni oóqitishda foydalanish.  

 

2 2   

2. 

    Kimyo fanidan yangi tahrirdagi DTS, 

modernizatsiya qilingan oóquv dasturlari, 

darslik va oóquv qoóllanmalari va ularning 

tahlili. 

 

2 2  

3 

    Kimyo fanini oóqitish boóyicha ilgóor 

pedagogik tajribalar va ularni amalda 

qoóllash. Darslarda interfaol metodlardan 

foydalanish. 

 

2  2 

4 

   Kimyo darslarida murakkab mavzularni 

oóqitish samaradorligini oshirish omillari. 

  
4  4 

5 
  Kimyo fani boôyicha maôruza, seminar, 

amaliy ish, laboratoriya ishi, trening, 
2  2 



ochiq mashgóulot va boshqa 

mashgóulotlarni tayyorlash kuzatish va 

tahlil qilish.  

6 

    Kimyo fanini oóqitishda elektron 

darsliklardan foydalanish. 

 

2  2 

7 

    Fan metod birlashmalari ishini samarali 

tashkil etish shakl va usullari. 

Uzluksiz kasbiy rivojlanish, shu jumladan 

mustaqil malaka oshirish va bilim 

olishning tashkiliy, uslubiy asoslari. 

 

2  2 

8 

    Kimyo fani boóyicha oóqituvchilarning 

ilgóor tajribalarini aniqlash, tahlil qilish, 

oórganish, yozish, umumlashtirish, 

ommalashtirishning zamonaviy 

texnologiyalari, shakl va usullari. Fanni 

oóqitishda toóplangan ilgóor tajribalar. 

 

2  2 

Jami: 18 4 14 

 

1-mavzu: Fandagi yangiliklar, kashfiyot va ixtirolar.   (2 soat maôruza). 

Kimyo fanidagi yangiliklar. Fanga oid eng soónggi kashfiyot va ixtirolar. 

Fanning ilmiy-nazariy asoslari boóyicha dolzarb muammolar, ilmiy izlanishlar, 

dissertasiyalar, ilmiy, ilmiy-metodik maqolalaʛ, anjumanlar matireallaridan fanni 

oóqitishda foydalanish. 

Kimyo fanini oóqitishda zamonaviy yondashuvlar.Zamonaviy va anôanaviy 

oóqitish metodlarining afzalliklari va kamchiliklari. Taôlimda STEAM yondashuv. 

STEAM taôlimi va uning afzalliklari. STEAM laboratoriyasida darslarni tashkil etish. 

2-mavzu: Fanning yangi tahrirdagi DTS, modernizatsiya qilingan oóquv 

dasturlari, darslik va oóquv qoóllanmalari va ularning tahlili.(2 soat maôruza). 
Kimyo fanidan  yangi tahrirdagi DTS, modernezatsiya qilingan oóquv 

dasturlari, darslik va ʦóquv qoóllanmalari va ularning tahlili. Yangi  DTS ning  eski 

DTS dan farqi. Xususiy va fanga oid kompetensiyalar.  Milliy oóquv dasturi. 

Modernezazatsiya qilingan oóquv dasturlari va darsliklar. Fanga oid ʦóquv va uslubiy 

qoôllanmalar, uslubiy koôrsatmalar hamda ularning tahlili. 

          3-mavzu: Fanni oóqitish boóyicha ilgóor pedagogik tajribalar va ularni 

amalda qoóllash. Darslarda interfaol metodlardan foydalanish. (2 soat amaliy). 

Kimyo fanini oóqitishda ilgóor xorij tajribasini oórganish va undan 

foydalanishda amaliy koórsatmalarni tayyorlash masalalari. Rivojlangan davlatlar 

tajribalaridan biologiya darslarida samarali foydalanishning amaliy ahamiyati va 

qoóllash muammolari. Xalqaro baholash dasturlari (PISA, TIMSS, PIRLS). Xalqaro 

baholash tadqiqotlarida ishtirok etishning maqsad va vazifalari. Oᾶzbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining  2018-yil 8-dekabrdagi "Xalq taᾷlimi tizimida 

taᾷlim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish chora-tadbirlari 



toᾶgᾶrisida"gi 997-sonli qarori. Oózbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-

aprel kuni ñOózbekiston Respublikasi xalq taôlimi tizimini 2030-yilgacha 

rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash toógórisidaògi farmonni. 

PISA tadqiqotlari doirasida tabiiy  savodxonlik. Mazmun yoónalishi (tirik 

sistemalar), aqliy faoliyat turi, kontekst, baholashda topshiriqlar darajasi. Zamonaviy 

dars oótish usullari. Biologiya darslarda interfaol metodlardan foydalanish . 

4-mavzu: Kimo fani darslarida murakkab mavzularni oóqitish 

samaradorligini oshirish usullari (4 soat amaliy). 

Kimyo darslarida murakkab mavzularni oóqitish metodikasi. Oóqituvchilardagi 

boóshliqlarni aniqlash.Muammolarni hamkorlikda yechishga oórgatish. Aql va 

amaliyot birligi. Mustaqil fikrlash, mustaqil yaratish, oóz góoyalarini amalga oshirish 

va loyihalar tuzish hamda oóquv tadqiqotchilik faoliyatini amalga oshirishga 

oórgatish. 

5-mavzu: Kimyo fani boôyicha  maôruza, seminar, amaliy ish, laboratoriya 

ishi, trening, ochiq mashgóulot va boshqa mashgóulotlarni tayyorlash kuzatish 

va tahlil qilish .( 2 soat amaliy). 

Dars, dars turlari, darsdan va sinfdan tashqari mashgóulotlarni tashkil etish, 

texnologik xaritasini ishlab chiqish, oóqitish usullarini tanlash va jarayonni tahlil 

qilish. Darsni tahlil qilish maqsadi. Darsni tahlil qilishni  turlari: ilmiy tahlil, 

psixologik tahlil, metodik  tahlil, didaktik  tahlil, umumpedagogik  tahlil. Kimyo 

fanini oóqitishda elektron darsliklardan foydalanish. 

6-mavzu: Fanni oóqitishda elektron darsliklardan foydalanish.(2 soat 

amaliy). 

Elektron darsliklar. Ularni yaratishga qoóyiladigan talablar va tamoyillar. 

Elektron darsliklarni qoóllashning ijobiy jihatlari. Umumtaôlim maktablari uchun 

joriy etilgan mulôtimedia vositalaridan taôlim jarayonida foydalanish. Mulôtimedia 

mahsulotlaridan foydalanishning tashkiliy pedagogik hamda metodik asoslari. 

Mulôtimedianing tarkibiy tuzilishi, undan dars jarayonida foydalanishning shakl va 

usullari.  

 7-mavzu: Metod birlashmalari ishini samarali tashkil etish shakl va 

usullari . Uzluksiz kasbiy rivojlanish, shu jumladan mustaqil malaka oshirish va 

bilim olishning tashkiliy, uslubiy asoslari.(2 soat amaliy). 

Uzluksiz kasbiy rivojlanish, shu jumladan mustaqil malaka oshirish va bilim 

olishning tashkiliy, uslubiy asoslari. Taôlim olish turlari.Onlayn va oflayn taôlim. 

Masofaviy taôlim. 

8-mavzu: Fan boóyicha oóqituvchilarning ilgóor tajribalarini aniqlash, 

tahlil qilish, oórganish, umumlashtirish, ommalashtirishning zamonaviy 

texnologiyalari. (2 soat amaliy). 

Ilgóor ish tajribalarini aniqlash, ular bilan ishlash va ommalashtirish. Ilgóor ish 

tajribalarni ommalashtirish bosqichlari, talablari va nizomlari. Fan metod 

birlashmalari ishini samarali tashkil etish shakl va usullari.Uzluksiz kasbiy 

rivojlanish, shu jumladan mustaqil malaka oshirish va bilim olishning tashkiliy, 

uslubiy asoslari. 

7. Oóquvchilar kompetensiyalarini baholash usullari va vositalari 

 



T/r  Modul mavzulari  

Umumiy oóquv yuklama 

hajmi  

Jami Maôruza Amaliy  

1. 
Oóquvchilar bilimlarini, kompetensiyalarini 

baholashning turli strategiyalari 
2 2  

2. 

Oóquvchilarni kompetensiyalarini baholash, 

natijalarini tahlil qilish 

 

2  2 

Jami: 4 2  

1-mavzu. Oóquvchilar bilimlarini, kompetensiyalarini baholashning turli 

strategiyalari (2 soat maôruza) 

Oóquvchilar bilimlari va kompetensiyalarini baholashning turli strategiyalari va 

ularning ahamiyati. Rasmiy va norasmiy, diagnostik va umumiy yondashuvga 

asoslangan baholash usullari. 

Baholash ï taôlim jarayonining ajralmas qismi sifati. Baholash orqali 

oóquvchilar bilan teskari aloqani oórnatish. Oóquvchilarning oóquv faoliyatini, bilim 

va kompetensiyalarini baholashning turli usul va vositalari. 

Oóquvchilar oózini baholashi, oóquvchilar boshqa oóquvchilarni baholashi va 

oóqituvchi tomonidan baholash yondashuvlari, ulardan samarali foydalanish. 

Tahlillar asosida pedagogik faoliyatiga oózgartirishlar kiritish. Ota-onalarni 

oóquvchilarning oózlashtirishi natijalari bilan tanishtirish. 

 

2-mavzu. Oóquvchilarni kompetensiyalarini baholash, natijalarini tahlil 

qilish. (2 soat amaliy) 

Oóquvchilarni kompetensiyalarini baholash, natijalarini tahlil qilish . Tayanch va 

fanga oid kompetensiyalar. Tayanch kompetensiya turlari. Fanga oid kompetensiya 

turlari.  

 

Yakuniy attestasiya 

Taôlim oluvchi xodim uzluksiz kasbiy rivojlantirish (qayta tayyorlash va 

malaka oshirish) kurslari oóquv reja va dasturlari tarkibiga kiruvchi har bir oóquv 

modulini oóqib-oózlashtiradi, oóquv moduli boóyicha nazorat ishlarini bajaradi va 

Elektron platforma tomonidan baholanadi (kredit ballari qoóyiladi).  

Uzluksiz kasbiy rivojlantirish (qayta tayyorlash va malaka oshirish) kurslari 

oóquv reja va dasturlari tarkibiga kiruvchi har bir oóquv modulini muvafaqqiyatli 

oózlashtirgan va qoóshimcha (agar mavjud boólsa) nazorat topshiriqlarini bajargan 

xodimning barcha kredit ballari jamlanadi hamda unga kursni muvafaqqiyatli 

tugatganligi haqida Davlat namunasidagi elektron generasiya qilingan va elektron 

raqamli imzo yoki uning muqobil shakldagi hujjatni tasdiqlovchi vositalar (QR-kod, 

shtrixkod) bilan tasdiqlangan hujjat (sertifikat) shakllantiriladi. 

Tavsiya etilgan oóquv modullarini muvafaqqiyatli oózlashtirgan xodimga uning 

barcha toóplagan kredit ballari koórsatilgan sertifikat taqdim etiladi. Mustaqil taôlim 



haqidagi maôlumotlar xodimning Elektron platformadagi shaxsiy kabinetiga avtomat 

tarzda kiritiladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MODULNI OóQITISHD A 

FOYDALANILADIGAN  

INT ERFAOL TAôLIM METODLARI 
 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Taôlim metodlari va ularning turlari.  

      Oóqitishdan koózlanadigan maqsad bu davlat taôlim 

standartlarida belgilangan bilim va koónikmalarini oóquvchiga 

yetkazishdan iborat. qachonki oóquvchi tomonidan bilim qabul 

qilinsa va tushunib yetilsa yoki oóquvchi malaka oshirish uchun 

moóljallangan topshiriqlarni amalda namoyish etib bera olsagina 

oóqitish muvaffaqiyatli kechdi deb hisoblasa boóladi. 

Maôlumki, taôlim olish (maôlumot olish) jarayoni ï bu maônaviy va 

aqliy qobiliyatlarni tizimli rivojlantirib borish, bilim va 

tushunchalarni shakllantirish va olingan bilimdan foydalana olish 

qobiliyatini tarkib toptirishdan iborat jarayondir. Bu jarayon taôlim 

oluvchining oózi orqali yoki boshqa birov- taôlim beruvchining 

koómagida amalga oshirilishi mumkin. Taôlim olish jarayoni esa 

turli xil metodlarga(usullarga) tayangan holda kechadi. 



Metod ï grekcha Metodos soózidan olingan boólib, izlanish yoki 

bilish yoóli, nazariya, taôlimot maônosini anglatadi. 

            Taôlim metodini(usulini) - taôlim oluvchi va taôlim beruvchining 

maôlum maqsadga qaratilgan, birgalikdagi faoliyatini tashkil qilishning 

muayyan tizimga va tartibga solingan yoól-yoórigói sifatida taôriflash 

mumkin. 

            Taôlim modelini, esa bir yoki bir nechta taôlim metodlari yordamida 

amalga oshiriladigan   taôlim jarayoni amalga oshirish tuzilmasi, deb 

qarashimiz mumkin. 

            Taôlim metodi - bu taôlim oluvchi va taôlim beruvchining maôlum 

maqsadga qaratilgan, birgalikdagi faoliyatini tashkil qilishning 

muayyan tizimga solingan yoól-yoórigói. 
  

Taôlim metodlarini taôlim maqsadlariga erishish boóyicha oóquvchi va 

oóqituvchining birgalikdagi ish faoliyatini tashkil qilishning belgilari 

boóyicha quyidagicha guruhlarga boólish mumkin: 

¶ Oóqituvchi markazda boólgan uslublar; 

¶ Oóquvchi markazda boólgan (interfaol yoki interaktiv) uslublar. 

                           ñAqliy  hujumò metodi 

Bu metod  muayyan mavzu yuzasidan berilgan muammolarni hal etishda keng 

qoóllaniladigan metod boólib, u mashgóulot ishtirokchilarini muammo xususida keng 

va har tomonlama  fikr  yuritish, hamda oóz tasavvurlari va góoyalaridan ijobiy 

foydalanish borasida maôlum koónikma va malakalarni hosil  qilishga ragóbatlantiradi. 

Va mukammal yechimlarni topish imkoniyati tugóiladi. ñAqliy  hujumò metodi tanlab 

olingan mavzular doirasida maôlum qadriyatlarni aniqlab, ayni vaqtda ularga muqobil 

boólgan góoyalarni tanlash uchun sharoit yaratadi. 

Bu metodda qoidalarga amal qilish talab etiladi: 

¶  ishtirokchilarni muammo doirasida keng fikr  yuritishga undash, ular 

tomonidan kutilmagan mantiqiy fikrlarning bildirilishiga  erishish. 

¶  har bir oóquvchi tomonidan bildirilayotgan fikr  yoki góoyalar miqdori 

ragóbatlantirib boriladi. Bu fikrlar orasidan eng maqbullarini tanlab olishga imkon 

beradi. fikrlarni ragóbatlantirilishi navbatdagi yangi fikr  yoki góoyalarning 

tugóilishiga olib keladi. 

¶  har bir oóquvchi oózining shaxsiy fikr  yoki góoyalariga asoslanishi hamda 

ularni oózgartirishi mumkin. Oldin bildirilgan fikrlarni umumlashtirish, 

turkumlashtirish yoki ularni oózgartirish ilmiy  asoslangan fikrlarning shakllanishiga 

zamin yaratadi. 

¶ mashgóulot paytida oóquvchilarning har qanday faoliyatlarini standart 

talablar asosida nazorat qilish, ular tomonidan bildirilayotgan fikrlarni baholashga 

yoól qoóyilmaydi. Agar ularni fikrlari  baholanib boriladigan boólsa, oóquvchilar oóz 



diqqatlarini shaxsiy fikrlarini  himoya qilishga qaratadilar, oqibatda ular yangi 

fikrlarni ilgari surmaydilar. Bu metodni qoóllashdan koózlangan asosiy maqsad 

oóquvchilarni muammo xususida keng va chuqur fikr  yuritishga ragóbatlantirish 

ekanligini eôtibordan chetda qoldirmagan holda ularning faoliyatlarini baholab 

borishning har qanday usulidan voz kechish maqsadga muvofiqdir.  

 ñAqliy hujumò metodining mohiyati jamoa hamkorligi asosida muammoni 

yechish jarayonlarini vaqt boóyicha bir qancha bosqichlarga (góoyalarni 

generatsiyalash, ularni tanqidiy va kostruktiv ishlab chiqish) ajratishdan iborat. 

Dars jarayonida ñaqliy hujumò dan maqsadli foydalanish ijodiy, nostandart 

tafakkurlashni rivojlantirish garovi hisoblanadi. ñAqliy  hujumòni uyushtirish 

birmuncha sodda boólib, undan taôlim mazmunini oózgartirish jarayonida foydalanish 

bilan birgaliqla ishlab chiqarish muammolarining yechimini topishda ham juda qoól 

keladi. Dastlab guruh yigóiladi va ular oldiga muammo  qoóyiladi. Bu muammo 

yechimi toógórisida barcha ishtirokchilar oóz fikrlarini  bildiradilar. Bu bosqichda hech 

kimning oózga kishi góoyalariga ñhujumòqilish yoki baholashga haqqi yoóq. Demak, 

ñaqliy hujumò yoóli  bilan qisqa daqiqalarda oónlab góoyalarni yuzaga chiqarish 

imkoniyatlari mavjud boóladi. Aslini olganda góoyalar sonini qoólga kiritish asosiy 

maqsad emas, ular muammo yechimini oqilona ishlab chiqish uchungina asos 

boóladilar. Bu metod shartlaridan biri hech qanday tashqi taôsirsiz 

qatnashuvchilarning har biri faol ishtirokchi boólishi kerak. Bildirilgan góoyalarning 

besh yoki oltitasigina asosiy hisoblanib muammo yechimini topishga salohiyatli  

imkoniyatlar yaratadi.   

Shunday qilib, ñaqliy hujumò qoidalarini quyidagicha belgilash mumkin: 

- olgóa surilgan góoyalar baholanmaydi va tanqid ostiga olinmaydi; 

- ish sifatiga emas, soniga qaratiladi, góoyalar qancha koóp boólsa shuncha 

yaxshi; 

- istalgan góoyalarni mumkin qadar kengaytirish va rivojlantirishga harakat 

qilinadi; 

- muammo yechimidan uzoq góoyalar ham qoóllab-quvvatlanadi; 

- barcha góoyalar yoki ularning asosiy magózi (farazlari) qayd etish yoóli  bilan 

yozib olinadi; 

- ñhujumòni oótkazish vaqti aniqlanadi va unga rioya qilinishi shart; 

- beriladigan savollarga qisqacha ( asoslanmagan) javoblar berish koózda 

tutilishi kerak. 

Vazifasi. ñAqliy hujumò qiyin vaziyatlardan qutulish choralarini topishga, 

muammoni koórish chegarasini kengaytirishga, fikrlash bir xilliligini  yoóqotishga va 

keng doirada tafakkurlashga imkon beradi. Eng asosiysi, muammoni yechish 

jarayonida kurashish muhitidan ijodiy hamkorlik kayfiyatiga oótiladi va guruh (sinf) 

yanada jipslashadi. 



Obôekti. Qoóllanish maqsadiga koóra bu metod universal hisoblanib 

tadqiqotchiliqla (yangi muammoni yechishga imkon yaratadi), oóqitish jarayonida 

(oóquv materiallarini tezkor oózlashtirishga qaratiladi), rivojlantirishda (oóz-oózini bir 

muncha samarali boshqarish asosida faol fikrlashni shakllantiradi) asqotadi. 

Qoóllanish usuli. ñAqliy hujumò ishtirokchilari oldiga qoóyilgan muammo 

boóyicha har qanday mulohaza va takliflarni bildirishlari mumkin. Aytilgan fikrlar 

yozib boriladi va ularning mualliflari oóz fikrlarini  qaytadan xotirasida tiklash 

imkoniyatiga ega boóladi. Metod samarasi fikrlar xilma-xilligi  bilan tavsiflandi va 

hujum davomida ular tanqid qilinmaydi, qaytadan ifodalanmaydi. Aqliy hujum 

tugagach, muhimlik jihatiga koóra eng yaxshi takliflar genyeratsiyalanadi va 

muammoni yechish uchun zarurlari tanlanadi. 

Izoh:  Mana, Amerikacha ñaqliy hujumò metodi bilan qisman tanishdingiz (siz, 

ehtimol, oldindan tanishdirsiz). Aytmoqchi boólgan fikrimiz  inkor va taôkid xususida: 

bu metod mualliflari bizning ajdodlarimizdir. Hali Amerika kashf etilmagan bir 

davrda oóz aql mashôalasi bilan dunyoni yoritgan qomusiy olimlarimizni (Ahmad al 

Fargóoniy, Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, Beruniy va boshqa) olasizmi, yoki etti 

iqlimni zabt etgan shohu-sultonlarimizni olasizmi, ular oóz muammolarini yechishda 

ana shu metoddan keng foydalanishgan. Bobokalonlarimiz bu metodni boshqacha 

nomlashgan, yaôni: ñkengashò, ñmashvaratò, ñmaslahatò deb atashgan. Misol uchun, 

Sohibqiron Amir Temur saltanat oldida turgan muammolarni yechishda mashvarat 

chaqirib barcha saroy ahlining, vazir-u ulamolarning, farzandlarining fikrlarini  diqqat 

bilan eshitgan va ular asosida yagona hukm chiqargan. Bu holatlar koóproq harbiy 

yurish oldidan chaqirilgan mashvaratlarda namoyon boóladi. ñAgar (góanim ustiga) 

lashkar tortmoqchi boólsam, urush-yarashdan oórtaga soóz tashlab, amirlarimning bu 

ikkovidan qay biriga moyilligini  bilishga intilardim. Agar yarashdan soóz ochsalar, 

buning foydasini urush ziyoniga solishtirib koórardim, agar urushga moyil boólsalar, 

uning naf va foydasini yarash ziyoniga taqqoslab koórardim, qaysi biri foydaliroq 

boólsa, shuni ixtiyor qilardimò. Bugun ana shular haqida oóyga tolib, ñgóarb sharqdan 

oórganganòligiga yuz foiz ishonch hosil qilamiz va yana bir karra yaratganga iymon 

keltiramiz. 

ñUch bosqichli intyervyu" metodi 

Guruh 3 ga bulinadi: pedagog ï oóquvchi - ekspert. Xar bir guruh shu rollarni 

egallaydi. ñPedagogò guruhi mavzu buyicha savol va topshiriqlar berishi, ñoóquvchiò 

guruhi javob berishi, ñEkspertò guruhi ularni baholashi zarur. Ekspert 3 boólimga 

boólib baholaydi: 

1. Nimalar toógóri qilindi.  

2. Nimalar notoógóri qilindi.  

3. Qanday qilish kerak edi.  

Bu metod oóquvchilarga soórab-surishtirish, pedagogik muloqot olib borish, 

bilim va malakalarni tekshirish va baholashni oórgatadi.   



Akademik munozara.  

 Sinf 2 guruhga boólinadi, har biriga vaziyatga oid topshiriq beriladi, masalan: 

ñoóqituvchi - oóquvchi muloqotiò. Bunda 1chi guruh muloqotning salbiy tomonlarini 

tahlil qiladi - yaôni ñprokurorlarò. 2chi guruh  vaziyatning ijobiy tomonlarini izohlab 

beradi. Vaziyatga oid topshiriq yoki rolli  oóyinni muhokama qilish uchun 

tinglovchilar shu mavzu yuzasidan chuqur bilimga ega boólishi kerak.  

Savol tariqasida vazifani ber ish usuli. Aniq boólmagan savollarga olingan 

javoblar ham aniq boólmaydi, demak  javoblar har xil  boóladi. Bunday vaqtda  

altyernativ javoblar topish oson boóladi.  

Aniq savollarga aniq javoblar olinishi alohida, maxsus savollarga javob 

topishga yordam beradi.   

ñKichik  guruhlar  ishiò 

 ñKichik  guruhlar  ishiò usullari  darslarda qoóllanadigan asosiy metodlardan 

hisoblanadi. Notanish, qiyin savollarga javob topishda guruh boólib ishlash va bunda 

natija uchun  çmasôuliyatning boólinishiè psixologik tomondan insonlarga qulaylik 

yaratadi.  

Bu metodning afzalligi nimada. 

Kamgap insonlar kichik guruhlarda oózlarini erkin tutadilar. Bu esa umumiy 

guruh muhokamasida ishtirok etish uchun ularga tramplin vazifasini oótaydi.  Yana 

bir qulayligi, kichik guruhda hammaning faollashishi kuzatiladi, umumiy guruhda 

esa koóproq çqoóshilamizè pozitsiyasida faoliyat olib boriladi.  

ü   Guruhlarda ishlash tajribasi quyidagilarni koórsatadi: 

ü   2-3 kishilik ï minimal hisoblanib, bu guruhda fikrlar yigóish, ularni 

rivojlantirish qiyin kechadi; 

ü   3-4 kishilik ï samarali guruh; 

ü   4-6 kishilik  - aksariyat yaxshi natija beruvchi guruh; 

ü   7 kishilik - samarali, biroq kattaroq (joy masalasida muammo); 

ü   8-9 kishilik  - guruh yanada kichik guruhchalarga boólina boshlaydi, 

kimlardir chekkada qoladi. Qoniqarli natija olish uchun koóp vaqt kerak.  

ü  10  va undan koóp kishilik -  qoniqarsiz guruh. Bunda bolalar bir-birlarini 

chalgóitadilar va guruh natijasiga salbiy taôsir koórsatadi.  

Yuqoridagi maôlumotlardan xulosa qilib shuni aytish mumkinki, eng yaxshi, 

optimal guruh 4-6 kishilik guruhlardir.  

ü   Kichik guruhlarni tashkil etishning oddiy usuli: partada (stulda) oótirgan 

joyida: 

ü  1-partadagi oóquvchilar orqalaridagi 2-parta oóquvchilariga oógirilib  oladi; 

ü   3-parta 4-partaga, 5-parta 6- partaga va q.z. SHunday qilib har bir qatorda 

3 tadan yoki ikkitadan guruh; umumiy sinfda esa 7-8ta guruh hosil boóladi.  

ü   Guruh hosil qila olmagan 1,2 ta  oóquvchi guruhlarga qoóshilib yuboriladi. 



ü   Har bir guruhda shu fanni yaxshi biladigan oóquvchi bilan birga 

oózlashtirishi past boólgan oóquvchi ham boólishi lozim; 

ü   Guruhdagi oóquvchilar bir-birini tushunadigan (inoq) boólishlari (doimo 

oózaro urushib yuradiganlar bir guruhda boólmasliklari) maqsadga muvofiqdir; 

ü   guruhdagi qatnashchilar yuzma-yuz oótirishlari kerak; 

ü   vazifani boshqa guruhlarga nisbatan oldin bajarib boólgan guruh 

qatnashchilariga qoóshimcha topshiriqlar ham oldindan tayyorlanishi va ular qar bir 

oóquvchiga alohida yoki guruhga umumiy boólishi mumkin; 

ü   taqdimot vaqtida har gal har xil  oóquvchining chiqishini oóqituvchi 

inobatga olishi kerak. 

                              ñInsertò  usuli 

Grafik  tashkil etuvchining turi , ahamiyati va xususiyatlari 

  Mustaqil oóqish vaqtida olgan maôlumotlarni, eshitgan maôruzalarni 

tizimlashtirishni taôminlaydi; olingan maôlumotni tasdiqlash, aniqlash, chetga 

chiqish, kuzatish. Avval oózlashtirgan maôlumotlarni bogólash qobiliyatini 

shakllantirishga yordam beradi. 

Oóquv faoliyatini  tashkillashtirishning  jarayonli  tuzilmasi 

   Oóqish jarayonida olingan maôlumotlarni alohida oózlari tizimlashtiradilar-

jadval ustunlariga ñkiritadilarò matnda belgilangan quyidagi belgilarga muvofiq: 

ñV ò- men bilgan maôlumotlarga mos; 

ñ-ñ - men bilgan maôlumotlarga zid; 

ñ+ò - men uchun yangi maôlumot; 

ñ?ò - men uchun tushunarsiz, yoki maôlumotni aniqlash, toóldirish talab 

etiladi. 

V ï + ? 

    

Klaster 

    Klaster-tutam, bogólam  -  axborot xaritasini tuzish yoóli   - barcha 

tuzilmaning mohiyatini markazlashtirish va aniqlash uchun qandaydir biror asosiy 

omil atrofida góoyalarni yigóish. 

    Bilimlarni faollashtirishni tezlashtiradi, fikrlash jarayoniga mavzu 

boóyicha yangi oózaro bogólanishli tasavvurlarni yerkin va ochiq jalb qilishga 

yordam beradi. 

    Klasterni tuzish qoidasi bilan tanishadilar. yozuv taxtasi yoki katta 

qogóoz varagóining oórtasiga asosiy soóz yoki 1-2 soózdan iborat boólgan mavzu 

nomi yoziladi.  

   Birikma boóyicha asosiy soóz bilan uning yonida mavzu bilan bogóliq soóz 

va takliflar kichik doirachalar - ñyoóldoshlarò yozib qoóshiladi. Ularni  ñasosiyò soóz 



bilan chiziqlar yordamida birlashtiriladi. Bu ñyoóldoshlardaò ñkichik yoóldoshlarò 

boólishi mumkin. Yozuv ajratilgan vaqt davomida yoki góoyalar tugagunicha davom 

etishi mumkin. Muhokama uchun klastyerlar bilan almashinadilar. 

                     Konsepsual jadval 

 Oórganilayotgan hodisa, tushuncha, fikrlarni ikki  va undan ortiq jihatlari 

boóyicha taqqoslashni taôminlaydi. 

  Tizimli  fikrlash, malumotlarni tuzilmaga keltirish, tizimlashtirish 

koónikmalarini rivojlantiradi. 

 Konsepsual jadvalni tuzish qoidasi bilan tanishadilar. Taqqoslanadiganlarni 

aniqlaydilar, olib boriladigan taqqoslanishlar boóyicha xususiyatlarni ajratadilar. 

 Alohida yoki kichik guruhlarda yoki kichik guruhlarda konseptual jadvalni 

toóldiradilar. 

- Uzunlik boóyicha taqqoslanadigan (fikr , nazariyalar) joylashtiriladi; 

- Yotigói boóyicha taqqoslanish boóyicha olib boriladigan turli tavsiflar 

yoziladi. 

Ish  natijalarining  taqdimoti 

   Davriy 

   jadval 

Tavsiflar, toifalar, ajralib 

turadigan belgilar va shu kabilar 

 Davriy jadvaldagi oôrni    Kimyoviy  xossalari   Fizikaviyxossalari 

  Metallar    

  Metalmaslar    

                           ñQanday?ò diagrammasi 

Quyidan yuqoriga bosqichma-bosqich boóysunuvchi ñQanday?ò diagrammasi.   

Muammo toógórisida umumiy tasavvurlarni olish imkonini beruvchi, mantiqiy 

savollar zanjiri. Tizimli  fikrlash, tuzilmaga keltirish, tahlil qilish koónikmalarini 

rivojlantiradi. Kichik guruhlarga birlashadilar, taqqoslaydilar, oózlarining chizmlarini 

toóldiradilar. Umumiy chizmaga keltiradilar. Diagrammani tuzish qoidasi bilan 

tanishadilar. Alohida  kichik guruhlarda diagrammani tuzadilar. 

Ish  natijalarining taqdimoti 

                çQanday?è diagrammasini qurish qoidalari  

 1. Koópgina hollarda muammoni yechishda ñnima qilish kerakòligi  

toógórisida oóylanib qolmasligingiz kerak. Asosan muammo, uni yechishda ñbuni 

qanday qilish kerak?ò, ñqandayòasosiy savollar yuzaga kelishidan iborat boóladi. 

 ñQandayò savollarining izchil berilishi quyidagilar imkonini beradi: 

ü muammoni yechish nafaqat bor imkoniyatlarni, balki ularni amalga 

oshirish yoóllarini ham tadqiq qilish; 

Quyidan yuqoriga bosqichma-bosqich boóysunadigan góoyalar tuzilmasini 

aniqlaydilar. 



ü Diagramma strategik darajadagi savollar bilan ishlashni boshlaydi. 

Muammoni yechishning pastki darajasi birinchi galdagi harakatlarning roóyxatiga 

mos keladi. 

ü Barcha góoyalarni oóylab oótirmasdan, baholamasdan va taqqoslamasdan 

tezliqla yozish kerak; 

ü Diagramma hech qachon tugallangan boólmaydi: unga yangi góoyalarni 

kiritish mumkin; 

ü Agarda chizmada savol uning ñshoxlaridaò bir necha bor qaytarilsa, unda u 

biror muhimlikni anglatadi. U muammoni yechishning asosiysi boólishi mumkin; 

ü Yangi góoyalarni grafik koórinishda: daraxt yoki kaskad koórinishidami, 

yuqoridan pastgami yoki chapdan oóngda qayd qilinishini oózingiz hal etasiz; 

 Agarda siz oózingizga toógóri savollar bersangiz va uning rivojlanish 

yoónalishini namoyon boólishida ishonchni saqlasangiz, diagramma, siz  har qanday 

muammoni amaliy jihatdan yechimini topishingizni  kafolatlaydi. 

Sinektika 

Bu usulda oóquv materiali ancha tez va batafsil oózlashtiriladi, xotirada uzoq 

saqlanib ilmiy-amaliy maqsadlarda keng qoóllanilishi mumkin. Bu usulda oóquvchi - 

tinglovchi ancha uquvli, oóqituvchi esa yaxshi koórsatma beruvchiga aylanadi. 

Natijada oóqishning intelektual-mantiqiy natijasi kuchaytiriladigan ñreklama 

samarasiò ga yerishiladi. 

ñObrazliò tarzda oóqitishning oóziga xos jihati shundaki, oóquvchi ongiga 

tayyor holdagi obraz tiqishtirilmay, u faollik bilan shakllantiriladi va oóquv jarayoni 

bilan materialni ñboórttiradiganò boóladi. Tinglovchi oóz layoqatini ishga solib, uni 

fikran boyitishga majburdir. Bu usul amaliy mashgóulotlarda keng qoóllanilib 

nazariy materialni ishlab chiqish va mustahkamlash, uning oózlashtirilganligini 

tekshirib koórishda ahamiyati katta. U anôanaviy soórovlar oórnini bosishi va nafaqat 

javob berayotgan tinglovchi va boshqa guruh aôzolarining fikrlash jarayonini 

faollashtiradi. 

 

DIDAKTIK  OóYINLI  DARSLARNING  OóZIGA  XOS 

XUSUSIYATLARI  

Didak

tik oóyinli  

darslar 

Mavzu mazmuni 

qanday boólganda 

mazkur dars-dan 

foydalaniladi 

Darslarning 

didaktik funksiyalari 

Oóquvc

hining 

faoliyati 

Syujet

li  ï rolli  

Fanning turli 

sohalarida qoólga 

kiritilgan yutuqlarni  

yoritish, fanlararo bogóla-

nishlarni amalga oshirish, 

tabiatdagi va kundalik  

Kundalik 

hayotdagi ij timoiy 

munosabatlarni, tabiat 

obôektlari va tabiiy 

hodisalar oórtasidagi 

aloqalar va bogólanish-

Muayy

an rollarni ba-

jarish orqali 

bilim, koónik-

malarni egal-

lash 



hayotdagi muammolarni 

hal etish imkoniyati 

boólganda 

larni adabiy-badiiy 

tarzda yoritish  

Ijodiy 

oóyin 

Avval 

oózlashtirilgan bilim va 

koónikmalarni rivojlan-

tirish imkoniyati 

boólganda 

Muammoli 

vaziyatlarni avval 

oózlashtirgan bilim va 

koónikmalarni ijodiy 

qoóllash orqali hal etish. 

Ijodiy 

izlanish orqa-

li  yangi mav-

zuni oózlash-

tiradi  

Auksi

on 

Turli obôektlarga 

tavsif berish, ularni 

taqqoslash imkoniyati 

boólganda 

Jamiyatdagi 

ijtimoiy-iqtisodiy 

munosabatlar asosida 

oóquvchilarning dunyo-

qarashini kengaytirish, 

kasbga yoóllash. 

Auksio

nda ishtirok 

etish  orqali  

yangi mavzu-

ni oózlashti-

radi 

Konfe

rensiya 

Fanning turli soha-

lariga oid bilimlar mu-

jassamlashgan va qoólga 

kiritil gan yutuqlarni  

yoritish, fanlararo bogó-

lanishlarni amalga 

oshirish imkoniyati 

boólganda 

Qoóshimcha va 

mahalliy materiallar 

bilan tanishtirish, ilmiy , 

ilmiy-ommabop ada-

biyotlar bilan mustaqil 

ishlash, yoshlarni 

mustaqil hayotga tay-

yorlash, kasbga yoóllash   

ñolimla

rò maqomini 

olib muayyan 

mavzularda 

izlanish olib 

boradi. 

Matbu

ot konferen-

siyasi 

Fanning turli soha-

larini qamrab olgan, 

oóquvchilarning avval 

oózlashtirgan bilim-

laridan foydalanish lozim 

boólganda 

Qoóshimcha va 

mahalliy materiallar 

bilan tanishtirish, 

darslik,  ilmiy-

ommabop adabiyotlar 

bilan mustaqil ishlash. 

ñolimò 

va 

ñmuxbiròlar 

maqomini 

olib mavzuni 

oózlashtiradi. 

 

Ishbilarmonlar  oóyini  

  Jamiyatdagi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni aks ettirib, oóquvchilar maôlum 

bir vazifani, topshiriqni bajarish orqali bilim, koónikma va  malakalar bilan 

qurollantirish bilan bir qatorda, kasbiy sifatlarni tarkib  toptirish, ularni ongli 

ravishda kasbga yoóllash, ilmiy dunyoqarashini kengaytirishga moóljallangan 

didaktik oóyinlar ishbilarmonlar oóyini deyiladi.  Ishbilarmonlar  oóyini ham boshqa 

oóyinlar kabi, oóqituvchi va oóquvchilardan puxta tayyorgarlik koórishni  talab etadi. 

Shu sababli oóqituvchi quyidagi vazifalarni bosqichma-bosqich amalga oshirishi 

zarur: 

1. Qaysi mavzularni ishbilarmonlar oóyini tarzida oótkazishni belgilash; 

2. Didaktik oóyinning maqsadi, vazifalari, borishi, mantiqiy ketma-ketligi, 

oóquvchilar bajarishi lozim boólgan topshiriqlarni aniqlash va rejalashtirish. 

3. Didaktik oóyin davomida oóquvchilar oldiga qoóyiladigan oóquv-bilish 

xarakteridagi muammoli vaziyatlar tizimini vujudga keltirish yoóllarini aniqlash va 

loyihalash; 



4. Oóquvchilarni didaktik oóyinning maqsadi va vazifalar bilan tanishtirish, 

didaktik oóyin talab etadigan vazifalarni taqsimlash va har bir oóquvchiga tegishli 

aniq yoóllanmalar, koórsatmalar berish. 

5. Mazkur oóquv-bilish xarakteridagi muammoli vaziyatlarni hal etishda 

oóquvchilarning avvalgi  mavzulardan oózlashtirgan bilim koónikma va malakalarni 

tanish, odatiy va yangi kutilmagan vaziyatlarda qoóllash imkoniyatlarini aniqlash. 

6. Oóquvchilarning didaktik oóyinga tayyorgarlik faoliyatini kuzatish va 

nazorat qilish; 

7. Taôlim-tarbiya jarayonini hozirgi zamon talabiga mos holda tashkil etilgan 

darsda oóqituvchi har bir mavzu mazmuniga bogóliq holda oóquvchilarni kasbga 

yoóllashi va shu kasblarini egallashlari uchun qanday bilimlarga ega boólishi 

kerakligini  qayd etishi lozim. 

Umumiy oórta taôlim maktablarida oóqitiladigan barcha fanlarning asoslarini, 

jumladan geografiyani  juda yaxshi oózlashtirgan, bilimdon, zukko shaxslar bozor 

iqtisodiyoti sharoitida, jamiyatda oóz oórnini topishi, koóproq tadbirkorlik bilan 

shugóullanishlariga imkon yaratilishi qayd etiladi. Agar ular fan asoslarini yaxshi 

bilmasalar, tadbirkorlik bilan shugóullana olmasliklari, shugóullansalar ham oóz 

birjasiga yoki korxona-konserniga foyda keltira olmasliklari, oldi-sotdi jarayonlarida 

inqirozga duch kelishi va ish oórinlarini yuqotishlari mumkin. Respublikamizdagi 

tovar birjalari, koóshma korxonalar, fermer xoójaliklari mavjud boólib, ular jahonning 

juda koóp mamlakatlari bilan tijorat ishlarini amalga oshirib, sanoat korxonalariga 

koóproq xom-ashyo, qishloq xoójaligi mahsulotlari, chorva mollari xarid kilib , ularni 

aholiga yetkazib berish bilan shugóullanayaptilar, shu sababli bunday birjalarda 

ishlaydigan ishbilarmonlar qishlok xoójaligining nazariy asoslari boólgan geografiya 

fanini yaxshi bilishlari kerak. 

 Modomiki shunday ekan, geografiya darslarida bozor iqtisodidagi 

muammolari hal etishga yoónaltirish hozirgi vaqtda eng dolzarb muammo 

hisoblanadi.  

   Jamiyatdagi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni aks ettirib, oóquvchilar 

maôlum bir vazifani, topshiriqni bajarish orqali bilim, koónikma va  malakalar bilan 

qurollantirish bilan bir qatorda, kasbiy sifatlarni tarkib  toptirish, ularni ongli 

ravishda kasbga yoóllash, ilmiy dunyoqarashini kengaytirishga moóljallangan 

didaktik oóyinlar ishbilarmonlar oóyini deyiladi.  Ishbilarmonlar  oóyini ham boshqa 

oóyinlar kabi, oóqituvchi va oóquvchilardan puxta tayyorgarlik koórishni  talab etadi. 

Shu sababli oóqituvchi quyidagi vazifalarni bosqichma-bosqich amalga oshirishi 

zarur: 

8. Qaysi mavzularni ishbilarmonlar oóyini tarzida oótkazishni belgilash; 

9. Didaktik oóyinning maqsadi, vazifalari, borishi, mantiqiy ketma-ketligi, 

oóquvchilar bajarishi lozim boólgan topshiriqlarni aniqlash va rejalashtirish. 

10.Didaktik oóyin davomida oóquvchilar oldiga qoóyiladigan oóquv-bilish 

xarakteridagi muammoli vaziyatlar tizimini vujudga keltirish yoóllarini aniqlash va 

loyihalash; 

11.Oóquvchilarni didaktik oóyinning maqsadi va vazifalar bilan tanishtirish, 

didaktik oóyin talab etadigan vazifalarni taqsimlash va har bir oóquvchiga tegishli 

aniq yoóllanmalar, koórsatmalar berish. 



12.Mazkur oóquv-bilish xarakteridagi muammoli vaziyatlarni hal etishda 

oóquvchilarning avvalgi  mavzulardan oózlashtirgan bilim koónikma va malakalarni 

tanish, odatiy va yangi kutilmagan vaziyatlarda qoóllash imkoniyatlarini aniqlash. 

13.Oóquvchilarning didaktik oóyinga tayyorgarlik faoliyatini kuzatish va 

nazorat qilish; 

14.Taôlim-tarbiya jarayonini hozirgi zamon talabiga mos holda tashkil etilgan 

darsda oóqituvchi har bir mavzu mazmuniga bogóliq holda oóquvchilarni kasbga 

yoóllashi va shu kasblarini egallashlari uchun qanday bilimlarga ega boólishi 

kerakligini  qayd etishi lozim. 

  

                      Konferensiya darslari  

Didaktik oóyinli  darslar ichida konferensiya darslari muhim oórin tutadi. 

Konferensiya darslari oóquvchilarning bilish faoliyatini faollashtirishda, ilmiy  

dunyoqarashni kengaytirishda, ularni qoóshimcha va mahalliy materiallar bilan 

tanishtirishda, ilmiy va ilmiy-ommabop adabiyotlar bilan mustaqil ishlash koónikma 

va malakalarini rivojlantirishda, yoshlarni mustaqil hayotga tayyorlashda, ongli 

ravishda kasb tanlashida muhim ahamiyat kasb etadi.  

Oóqituvchi konferensiya darsini oótishdan avval dars mavzusini, maqsadi va 

vazifalarini aniq belgilab olib shu mavzuga oid qoóshimcha ilmiy , ilmiy-ommabop 

adabiyotlarni koózdan kechiradi. Mazkur dars oótkazishdan 10 kun oldin dars 

mavzusi eôlon etilib, unga tayyorgarlik koórish uchun adabiyotlar tavsiya qilinadi. 

Eôlon qilingan didaktik oóyinli  darsda ñolimlarò rolini tanlash, mavzuni har 

tomonlama yoritish, har bir oóquvchining qiziqishi va qobiliyatiga yarasha maôruza 

tayyorlash  oóquvchilarning ihtiyorida boóladi. Darsga tayyorgarlik davrida 

oóqituvchi tomonidan ijobiy ragóbatlantirishning ustunligi va muvaffaqiyatga 

yoóllovchi oóqituvchining muloqot madaniyati, oózaro yordami oóquvchilarning 

darsga qizgóin tayyorgarlik koórishning muhim omili sanaladi. 

Ilmiy konferensiya darsini quyidagicha oótkazish tavsiya etiladi: 

1.Oóqituvchining kirish soózi. Bunda oóqituvchi dars mavzusi, maqsadi va 

vazifalari, tegishli  rollarni bajaruvchi ñolimlarò bilan tanishtiradi. 

2.Ilmiy  maôruzalarni tinglash ñOlimlarò mavzu yuzasidan tayyorlagan 

maôruzalarini koórgazmali qurollar asosida bayon etadilar. 

3.Maôruzalar muhokamasi. Bunda ñOlimlarò va sinfdagi boshqa oóquvchilar 

oórtasida mavzu yuzasidan bahs, munozara oótkaziladi. 

4.Ilmiy  konferensiya yakuni. Oóqituvchi mavzu yuzasidan eng muhim 

tushuncha va góoyalarni taôkidlab, yakunlaydi. 

           5.Oóquvchilarni baholash. Darsda faol ishtirok etgan oóquvchilar 

ragóbatlantiriladi va reyting tizimiga muvofiq baholanadi. 

 

Ish tariqasidagi oóyinlar  

Ish tariqasidagi oóyinlarning asosiy vazifasi oórganilayotganlarni amaliyotga 

va muloqotlar olib borishda zarur boólgan faoliyat koónikmalarini hosil qilishdan 

iborat. Oóqib-oórganishni bu shakli murakkab vaziyatlarni maôlum obôektlarda 

gavdalantirib, ularga taqlid qilish yoóli  bilan tinglovchilar bilimini  samarali tarzda 



malakaga aylantirishga koómak beradi. Bu yerda model bilan ishlash imkoni beriladi. 

Bu usul juda koóp hollarda qarorlarni jamoa boólib qabul qilish tajribasini oórgatadi. 

 Kimyo fanini  oóqitishda foydalaniladigan didaktik oóyinlar 

çKim koóp biladiè oóyini. Bu oóyinni  kimyoning xohlagan mavzusini 

oórganishda qoóllash mumkin. 

Oóyin texnologiyasi: Har bir ishtirokchi biror-bir mavzu yuzasidan bittadan 

muammoli savol tuza olishi kerak. Savollar yozilgan qogóozlarni oóqituvchiga 

topshiradilar, sinf oóquvchilari ikki  guruhga boólinadi. Boshqaruvchi elementlarni 

sanab, har biriga 1 balldan qoóyadi. Har bir savolga bir oóquvchidan javob soóraladi. 

Agar javob notoógóri boólsa oósha guruhdan bir ball olib tashlanadi, qaysi guruh koóp 

ball toóplasa, oósha guruh góolib boóladi.   

çTovush chiqarmasdan topishè oóyini. Oóyinni boshlashdan avval 

oóquvchilarga oóyin qoidalari tushuntiriladi, oóyinda faol qatnashgan va shartlarini 

oldin bajargan oóquvchiga baho qoóyiladi. Oóyin mazmunini oóqituvchi geoekologik 

biron obôekt nomini aytadi. Oóquvchi oóquv vositasidan shu obôektni  geografik 

kartadan yoki atlasdan qidiradi.  

Oóyinning borishi: obôektni topgach oóquvchi oóng qoólini  koótaradi, 

oóqituvchiga oózi topgan obôektni koórsatadi, oóquvchi qoóli  bilan obôektni ushlab 

turmasligi kerak, chunki yonidagi bola undan koórib olishi va foydalanishi mumkin. 

Shuning uchun obôektni topgan oóquvchi joyning nomini yodida saqlashi zarur. 

Oóqituvchi oldin topgan va qoólini  koótargan oóquvchining oldiga borishi va tekshirib 

koórishi kerak. çMen topdim, men topdimè deb tovush chiqargan oóquvchilarning 

topgani hisobga olinmaydi, bu haqida bolalar ogohlantirilib quyidagi oóyinda 

obôektni birinchi boólib topgan oóquvchi uni geografik karta yoki atlasdan koórsatishi 

kerak. Boshqa oóquvchilar qanchalik bilib olganliklarini sinash uchun ulardan ham 

obôekt soóraladi. Obôektni topgan oóquvchi oótirgandan soóng oóqituvchi yangi obôekt 

nomini aytadi. Shu tariqa oóyin davom etadi.  

çBesh daqiqaè oóyini. Bu oóyinni  kimyoda xohlagan mavzuni oórganishda 

qoóllash mumkin. Oóquvchilarni stol atrofida shunday joylashtirish kerakki, bir-

birining nima yozayotganligini koórmasin. Oóyinni oóqituvchi yoki aôlochi oóquvchi 

boshqarib borishi mumkin. U vazifani tanlaydi. Oóquvchi besh daqiqa ichida 

topshirilgan topshiriqni bajaradi. Oóquvchilar yozishni bir vaqtda tugatishi shart. 

Masalan,  geografiyadan joy nomlari boólsa eng koóp nom yozgan va uni izohlab 

bergan oóquvchi góolib hisoblanadi.  

çAylanaè oóyini. Oóyinga ishtirok qiluvchilar doira shaklida turadilar. Oóyin 

quyidagicha boshlanadi: boshlovchi oóquvchi çVodorodè desa, undan oóngda turgan 

oóquvchi elementning oxirgi harfi yaôni çdè harfi bilan boshlanuvchi boshqa bir 

elementni aytadi.  Qaysi oóquvchi 5-10 sekund davomida kimyoviy termin yoki 

element nomini ayta olmay toóxtalib qolsa u oóyindan chiqqan sanaladi. Oóyin bitta 



oóquvchi qolguncha davom ettriladi, eng oxirida qolgan oóquvchi góalaba qilgan 

hisoblanadi.  

çMunozaraè  oóyini. 

Munozara oótkazish mavzusi aniq boólishi kerak.  

Oóyin texnologiyasi: kimyodan  çSuvni haxzalarini ifloslanishdan saqlashè 

muammosi qismlarga ajratilib 15-20 ta qisqa savollar oóquvchilarga berilib , sinf 

oóquvchilari 3-4 kishidan guruhlanadi. Guruhlarning savollarga javobi muhokama 

etiladi va munozara boshlanadi. Munozarada har bir guruh aôzosi qoóyilgan 

muammolar haqida oóz fikrini  bayon etish huquqiga ega.  

Boshlovchi va 3 kishidan iborat ekspyert guruhi barcha javoblarni tahlil qilib, 

eng maqbul javob variantlarini aniqlaydi va muammoni hal qilishning optimal 

varianti aniqlanib, munozaraga yakun yasaladi.  

Kimyo fanini oóqitishda foydalaniladigan didaktik oóyinlar 

çUchinchisi ortikraè oóyini. Mazkur interfaol oóyinni fanlardan xohlagan 

mavzuni oórganish jarayonida qoóllash mumkin, bunda bir-biriga mos keladigan 2 

ta toógri va bitta notoógóri savol-topshiriq jadvali asosida oóquvchi eôtiboriga 

havola etiladi. Buni biz geografik topshiriq misolida keltiramiz: 

 
Oksidlar Asoslar Kislotalar 

 
           NaOH             KOH HCl  

 
           CuO         NaOH HCN 

             HgO 
             

      NaCl  

       CaO 
 

Yuqoridagilar ichida qaysi biri ortiqchaligini kim tez topsa, oósha góalaba 

qiladi. 

Bir savolga uch javobè oóyini. Bu interfaol  oóyinni kimyo fanida hohlagan 

mavzularini oórganish jarayonida qoóllash mumkin. Buning uchun 40 ta bir 

oólchamdagi varaqa olinadi, 10 tasiga savol va 30 tasiga javob yoziladi. 

Ishtirokchi bitta savol yozilgan varaqani olib, yozilgan savolni oóqib eôlon qiladi, 

keyin boshqa ishtirokchilar javobli varaqadan bittadan olishadi. Agar, javobli 

varaqalar ichida savolga mos keladiganlari boólsa, savol bergan oóquvchi shu 

javob varaqasini oóz ichiga oladi. Oôrtada varaqa qolmasa, oóyin yakunlanadi. 

Kim koóp javoblar varaqasini yigsa, u góolib sanaladi. Bu oóyin oóquvchilarni 

mustaqil fikrlashga chorlovchi samarali taôlim usullaridan biridir. 

 

ñVatanimiz foydali sazilmalarini bilasizmi?ò oóyini. 

Uyinni tashkillash uchun 2x3 sm kattalikdagi karton qogóozlarga foydali 

qazilmalarning shartli belgilari tayyorlanadi. Masalan, 



ʊʦʰʢ˄ʤʠʨ            ʥʝʬʪʴ ʪʘʙʠʠʡ ʛʘʟ          ʦʣʪʠʥ             ʤʘʨʤʘʨ 
 

Oóquvchilar oóyinda Oózbekistonning maômuriy-siyosiy yoki yozuvsiz 

xaritasiga u yoki bu shartli belgilarni mos joylarga joylashtiradilar. Shartli belgilar 

xaritaga plastilin yordamida yoki magnit yordamida yopishtiriladi. Xaritaga toógri 

qoóyilgan belgi uchun bir ball beriladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 -MAVZU: Kimyo fanidagi yangiliklar, kashfiyot va ixtirolar. Fanning ilmiy -

nazariy asoslari boóyicha dolzarb muammolar, yangiliklar, ilmiy izlanishlar, 

dissertatsiyalar, ilmiy, ilmiy -metodik maqolalar, anjumanlar materiallaridan 

fanni oóqitishda foydalanish.  

(2 soat maôruza) 
DARSNING TEXNOLOGIK XARITASI  

Darsning maqsadi Tinglovchilarga   Kimyo fanidagi yangiliklar, kashfiyot va 

ixtirolar. Fanning ilmiy-nazariy asoslari boóyicha dolzarb 

muammolar, yangiliklar, ilmiy izlanishlar, dissertatsiyalar, 

ilmiy, ilmiy -metodik maqolalar, anjumanlar materiallaridan 

fanni oóqitishda foydalanishga oid maôlumotlar berish. 



Darsning rejasi   Reja: 
1.Kimyo fanidagi yangiliklar, kashfiyot va ixtirolar. 

2.Kimyo taólimidagi innovatsiyalar va  fani  oóqitishning 

dolzarb  vazifalari 

3.Kimyo taôlimining maqsadi va vazifalari. 

4. Kimyo taôlimi mazmuni va uning tarkibiy qismlari. 

5. Kimyoviy  tushunchalarni shakllantirish va rivojlantirish. 

6. Kimyoviy  koónikma va malakalarni tarkib toptirish yoóllari. 

7.Kimyo fanini oóqitishda oóquvchilarda mustaqil va ijodiy 

faoliyatni tarkib toptirish 

Dars turi  Maôruza  

Dars bosqichlari va 

dars taqsimoti 

 

I. Tashkiliy qism 

II. Yang mavzu bayoni  

III.Mavzuni mustahkamlash  

IV. Darsga yakun yasash  

O`quv jarayonining 

mazmuni 

 

 

 Uyga vazifa  
 

Kimyo taólimidagi innovatsiyalar va  fani  oóqitishning dolzarb vazifalari  

Metod: hamkorlikda o`rganish, jamoada, guruhlarda.  

Jihoz : dars ishlanmasi namunasi, marker, rangli qalamlar, qog`oz. 

Usul: og`zaki, yozma, ko`rgazmali-taqdimot.  

Baholash: reyting tizimda.  

Keyingi o`tiladigan dars mavzusiga tayyorlanish.Mavzuga doir adabiyotlar bilan 

tanishish.  

 

Mashgóulotning  maqsadi:  Tinglovchilarni ñKimyo taólimidagi innovatsiyalar va  

fani  oóqitishning dolzarb  vazifalariñ mavzusi doirasida fandagi  yangiliklar,   

kashfiyot  va  ixtirolar.  Kimyo fanining   ilmiy-nazariy   asoslari bo'yicha  dolzarb  

muammolar,  yangiliklar,  ilmiy izlanishlar va ulardan  Kimyo  fanni o'qitishda  

foydalanish metdikasi bilan tanishtirish.  

 

 

      Reja 
1.Oózbekistonda  fanining imyo rivojlanishi, mashhur olimlar, ularning 

maktablari. 

2. Fanning texnika va ishlab chiqarishga qoóllanishi boóyicha innovatsiyalar.  

3.OózRFA Kimyo ilmiy-tadqiqot institutlarida olib borilayotgan ilmiy 

izlanishlar.  

 

1.Oózbekistonda kimyo fanining rivojlanishi, mashhur olimlar, ularning 

maktablari . 
Kimyo fani ham boshqa fanlar qatori, odamlarning amaliy faoliyati natijasida vujudga 

kelgan. 



 

Kimyoga doir bilimlar Misrda, Xitoyda, Xindistonda, Gretsiyada toóplangan. 

 

Misrliklar rudalardan Fe suyuqlantirib olish, rangdor shisha hosil qilish, teri oshlash, 

oósimliklardan dori darmonlar, boóyoqlar va xushboóy moddalar ajratib olishni, sopol 

buyumlar yasashni bilishgan. 

 

Xitoy va Xindistonda kimyo korxonalari bundan ilgariroq vujudga kelgan. 

 

Eramizdan oldingi V11 asrda F. Miletskiy barcha moddalar suvdan hosil boólgan deydi, 

V1 asrda yashagan Anaksimen havodan, V asrda yashagan Geroklit olovdan. 

 

V asrda yashagan Demokrit moddalar atomlardan hosil boólgan deb yozishgan. 

 

Eramizdan 3 asr ilgari yashagan filosof Aflotunning shogirdi Arastu (384-422) moddalar 

materiyadan tuzilgan, deb tushuntirdi. Bu taôlimot X V111 asrgacha hukm surdi. 

 

Arablar: Jabr Ibn Xatyon, Abubakr Muhammad Al- Rozi, oózbeklar: Farobiy, Abu 

Rayxon Beruniy, Abu Jafar ibn Muso Xorazmiy, Abu Ali Ibn Sino, Ulugóbek 

Muhammad Taragóay materiya abadiy, xar xil formada boóladi degan fikrni olgóa 

surdilar. 

 

Kimyoni tekshirishni yangi uslubini jaxonda birinchi boólib R. Boyl qoólladi. 

 

ñKimyoning vazifasiòïdegan edi R. Boyl,- ñtajribalar qilish, kuzatishlar olib borish va 

biror nazariyani maydonga tashlashdan oldin shu nazariyaga oid hodisalarni sinchiklab 

tekshirishdan iboratò . 

Kimyo  fanining  taraqqiyoti  yoónalishlari.  Hozirgi  zamon kimyosi  hayot  bilan  

bogóliq  boólgan  turli  fanlarning  assotsiasiyasi boólib,  uning  eng asosiy izlanish 

predmeti  hayotning  har  qanday  tuzilish darajalarida  umumiy  va  xususiy  

qonuniyatlarni  oórganishdir. 

             Kimyo  fani  tekshirish  uslublarning  rivojlanishi.   
Kimyoning  anôanaviy  usullari  (kuzatish,  solishtirish,  tarixiy-rekonstruktiv,  

eksperimental)ga  tiriklikni  oórganishning  yangi  usullari va  yondashishlari  

(idealizasiya,  aksiomatizasiya,  formalizasiya,  matematik modellash,  informasion-

ehtimoliy,  kibernetik  va  sinergetik yondashishlar) qoóshilmoqda. 

Tibbiyot  biologiyasi  va  genetik  izlanishlar  tufayli  populyatsion darajada  

turlarning  ontogenetik  shakllanish  va  rivojlanishi  haqida tassavurlarning 

kengayishi kuzatilmoqda. Gen  injeneriyasi  (gen,  xromosoma,  hujayra  injeneriyasi) 

izlanishilarning  faollashuvi  tufayli  XX  asrning  ikkinchi  yarmida biologiya  oóz  

rivojining  ikkinchi  bosqichiga  ï  bioinjeneriyaga  oótdi. Biologiya  fani  va  ijtimoiy  

amaliyot  oórtasida  aloqalarning  kuchayishi tufayli  biologiya  faqat  atrof-muhitni  

oórganuvchi  fan  boólib  qolmay, atrof-muhitga kuchli taôsir qila oladigan fanga 

aylanib qolmoqda. YAngi bio obôektlarni  loyihalash,  konstruksiyalash  va  yaratish  

(DNKning rekombinant  molekulalari,  geni  oózgargan  viruslar,  ozuqaning  sintetik 

mahsulotlari) tendensiyalari rivojlanmoqda Organizmlar genlari yoki genlar 

majmuasining faoliyatini inson manfaatlarini koózlagan holda oózgartirilishiga gen 



muhandisligi (gen injeneriyasi yoki genetik injeneriya) deb ataladi. Gen muhandisligi 

ï rekombinant RNK va DNKlar olish, organizm (hujayra)dan genlarni ajratish, 

genlarni boshqarish (manipulatsiya), genlarni boshqa organizmlarga kiritish va 

DNKdan tanlangan genlarni olib tashlash yoóli bilan sunôiy organizmlar yaratish 

texnologiyalari va usullari jamlanmasidir. Gen muhandisligi (gen injeneriyasi) fani 

irsiyatning moddiy asosi ï DNKmolekulasini spetsifi k tarzda boólaklarga boóluvchi 

va har qanday DNK boólagini bir-biriga uchma-uch biriktiruvchi enzimlar hamda 

DNK boólaklarini uzunligi boóyicha bir-biridan oóta aniqlik bilan ajrata oluvchi 

elektroforez usulining kashf etilishi oqibatida vujudga keldi. Ayniqsa, DNK 

molekulasini tashkil etuvchi nukleotidlarning spetsifi k ketma-ketligini (izchilligini) 

aniqlash hamda xohlagan DNK boólagini avtomatik tarzda sintez qilish usullarining 

va uskunalarining kashf etilishi bu fanning jadal surôatlar bilan rivojlanishini 

taôminladi. Gen muhandisligi fanining maqsadi ï bir organizmdagi qimmatbaho 

xususiyatga ega genlarni ikkinchi organizmga koóchirib oótkazish yoki shu genlar 

faoliyatini kuchaytirish orqali ikkinchi organizmda yoónaltirilgan oózgarishlar 

(transformatsiya) keltirib chiqarish va bu oózgarishlardan inson manfaatlari yoólida 

foydalanishdir. Senozlar  injeneriyasi.  Bugungi  kunda  suniy  bio-  va 

agrotsenozlarni konstruksiyalash va yaratish boóyicha ishlar olib borilmoqda. Ishlab  

chiqarish  amaliyotining  ekologiyalizasiyasi.  Biologiya fanlarning  kompleksi  

faqatgina  biotexnologiyaning  rivoji  orqali jamiyatning  kuchli  ishlab  chiqaruvchi  

kuchiga  aylanmasdan,  ishlab chiqarishning mavjud boólgan shart-sharoitlarini 

oózgartirish va tabiatdan rasional foydalanish, tabiiy resurslarni tiklash kabi malasalar 

bugungi kunda  dolzarb,  chunki  biologiya  va  ekologiya  jamiyatning,  maônaviy 

madaniyatning ajralmas qismi boólib shakllanmoqda. 

2.  Oózbekistonda kimyoning rivoj lanishi, mashhur olimlar, ularning 

maktablari  

                                         Reja:  
1. Oórta Osiyolik kimyo fani taraqqiyotiga ulkan hissa qoóshgan olimlar  
2. Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn Oózlugó Tarxon Forobiy  
3. Abu Bakr Muhammad ibn Zakariyo ar-Roziy  
4. Abu Rayxon Beruniy  
5. Abu Ali Ibn Sino  
6. Jobir ibn Hayyom 

             Tayanch iboralar: alkimyo, kimyo taraqqiyoti, sharq allomalari, 

farmakopiya, muôtaziliylar taôlimoti, falsafa toshi, minerallar, kimyoviy elementlar.  
Kimyo tarixchilari orasida kimyo taraqqiyotining tarixiy bosqichlari haqida 

yagona fikr yoóq, qadimiy kimyogar - amaliyotchilarning yutuq va 

kashfiyotlari ochilish vaqti aniq isbotlanmagan boólib, har bir tarixiy davr oóziga xos 

xususiyatlarga ega. 

Shu sababli ushbu mavzuda mashhur Sharq allomalarining hayoti va kimyo 

faniga qoóshgan ijodiy hissalari yoki ularning kimyo faniga boólgan 

munosabatlarini ochib berishga harkat qilindi. 

              Kimyo fanini Oórta Osiyoda rivojlanishiga allomalarimiz juda katta hissa 

qoóshgan, masalan Abu Mansur Muvaffaq al-Haraviy (X asr) farmakopiyaga doir 



tojik tilida yozgan kitobi eng qadimiy asar sifatida bizgacha etib kelgan. U 585 ta har 

xil dorilar toógórisida maôlumot keltiradiki, bu kimyo fani uchun katta ahamiyat kasb 

etadi. Abu Abdullo Muhammad ibn Ahmad al-Xorazmiy X asrning ikkinchi 

yarmida yashagan va mashhur ñFanlar kalitiò (ñMiftoxil al-Ulumò) asarining 

muallifidir. Bu asarda alkimyoga alohida bob ajratilgan boólib, unda oósha davrda 

kimyoda qoóllaniladigan barcha birikmalar, asbob-uskunalar, jarayonlar haqida 

maôlumot beradi.   
Abu Yusuf bin Isoq al-Kindiy (800-870 yy.) mashhur 

arab faylasuf, matematik, astronom va tabibi Basrada tugóilib, 

Bagódod shahrida vafot etgan. Kindiy birinchi arab 

aristotelchilaridan boólib, SHarq aristotelizmi asoschisi 

hisoblanadi. Aristotel, Evklid, Ptolomey kabi qadimgi yunon 

faylasuflarining asarlariga 40 dan ortiqroq risola va sharhlar 

yozgan.  
Kindiy qarashlari oósha davrdagi ilgóor oqim ï muôtaziliylar taôlimoti bilan 

uzviy bogóliq. Alkimyoni tanqid qilgan olimlarning eng birinchisi ham Kindiy 

hisoblanadi. Ammo Abu Bakr Roziy uning fikrlariga qarshi chiqadi va 

kamchiliklarini koórsatish uchun maxsus risola yozadi. Kindiyning asarlari oórta 

asrlarda Góarbiy Evropada tarjima qilingan va keng shuhrat qozongan.  
Abu Mansur Muvaffaq al-Haraviy (X asr) farmakologiyaga doir tojik tilida 

yozgan kitobi eng qadimiy asar sifatida bizgacha etib kelgan. U 585 ta har xil 

dorilar toógórisida maôlumot keltiradiki, bu kimyo fani uchun katta ahamiyat kasb 

etadi.  
Abu Abdullo Muhammad ibn Ahmad al-Xorazmiy X asrning ikkinchi 

yarmida yashagan va mashhur ñFanlar kalitiò (ñMiftoxil al-Ulumò) asarining 

muallifidir. Bu asarda alkimyoga alohida bob ajratilgan boólib, unda oósha davrda 

kimyoda qoóllaniladigan barcha birikmalar, asbob-uskunalar, jarayonlar haqida 

maôlumot beradi. 

Abdulhakim Muhammad ibn Abdumalik al-Xorazmiy - 1034 yili  Oórta Osiyodagi 

barcha kimyoviy kashfiyotlar tarixini yigógan asarini yozib tugatadi.  
Oórta Osiyo va arab olimlari qadimgi misrliklar va yunonlar ishlatib kelgan 

shayinli tarozini ancha takomillashtirdilar va oólchov aniqligini 5 mg. 

chegarasigacha tushira oldilar.  
Sobit ibn Qora ñQarastun haqidagi kitobò risolasida qarastun - rimliklar 

tarozisi haqida maôlumot bergan. 
  

Abdurahmon Xaziniyning 1121 yilda yozilgan ñDonishmandlik tarozilari 

haqidaò nomli risolasida har xil tarozilarning (hatto gidrostatik tarozilar ham 

tavsiflangan) konstruksion tuzilishi va oólchash usullarini batafsil yoritilgan va ikki 

elementdan tarkib topgan har xil metall qotishmalarining tarkibini aniqlash 

usullarini koórsatib oótilgan, bunda olim qotishmani suyuqlantirish va ajratishdan 



tashqari ularning solishtirma ogóirligini aniqlash orqali ham bu natijalarga erishish 

mumkinligini batafsil izohlaydi. 

Bu maôlumotlar kimyo fanini oóquvchilarga tushuntirishda juda  qoól  
keladi. 

 Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn 

Oózlugó Tarxon Forobiy (873-950 yy.) - Oórta Osiyolik 

mashhur faylasuf, qomusiy olim. Forobiy oóz zamonasi 

ilmlarining barcha sohasini mukammal bilganligi va bu 

ilmlar rivojiga katta hissa qoóshganligi, yunon falsafasini 

sharhlab, dunyoga keng tanishtirgani tufayli SHarq 

mamlakatlarida ulugólanib, ñSHarq Arastusiò deb 

yuritilgan. Forobiy barcha bilimlarga oid 160 dan ortiq asar 

yaratgan. 
 

Uning ilmiy ishlarini ikki guruhga ajratish mumkin:   
1. YUnon  faylasuflarining  ilmiy  meroslarini  izohlash,  targóib  

qilish.  
2. Fanning turli sohalariga doir mustaqil original asarlar yaratish.  
Abu  Ali  ibn  Sino  ham  Forobiy  sharhlarini  oóqib,  Aristotel  

asarlarini (ayniqsa, ñMetafizikaò-òMobaôiy tabiatò) yaxshi tushunganini alohida 

taôkidlaydi. Forobiyning sharh yozish faoliyati faqat SHarqnigina emas, Oórta asr 

Evropasini ham yunon ilmi bilan tanishtirishda katta rol oóynadi. Bu ishlar oóziga 

xos maktab xizmatini oótab, mustaqil tadqiqotlar olib borish uchun zamin 

hozirlagan. Forobiyning mustaqil asarlarini mazmuniga qarab 7 ta katta guruhlarga 

ajratish mumkin. Bulardan biz faqat materiya xossalari va turlarini anorganik 

tabiatning, hayvonlar va inson  
   organizmining xususiyatini oórganuvchi, yaôni tabiiy fanlar - kimyo, fizika,               

optika, tibbiyot, biologiyaga bagóishlangan adabiyotlarini qayd qilamiz: ñAlkimyo 

ilmining zarurligi va uni inkor etuvchilarga raddiya haqida maqolaò (ñMaqola fi 

vujub sanoat alkimyo var radd ala mubtiluhoò), ñFizika asoslari             haqida kitobò 

(ñKitob fi usul ilm al-tabiatò), ñInson aôzolari haqida risolaò (ñRisola fi aôzo al-

insoniyaò), ñHayvon aôzolari haqida soózò (ñKalom fi aôzo al-hayvonò) va hokazo.  
Forobiy tabiiy-ilmiy fanlar haqidagi oóz qarashlarini ñIlmlarning kelib 

chiqishi va tasnifiò asarida batafsil yoritgan. Kitobda Oórta asrda maôlum boólgan 

30 dan ortiq fanning taôrifi, ahamiyatini alohida koórsatib bergan. 

 
organizmining xususiyatini oórganuvchi, yaôni tabiiy fanlar - kimyo, fizika, optika, 

tibbiyot, biologiyaga bagóishlangan adabiyotlarini qayd qilamiz: ñAlkimyo 

ilmining zarurligi va uni inkor etuvchilarga raddiya haqida maqolaò (ñMaqola fi 

vujub sanoat alkimyo var radd ala mubtiluhoò), ñFizika asoslari haqida kitobò 

(ñKitob fi usul ilm al-tabiatò), ñInson aôzolari haqida risolaò (ñRisola fi aôzo al-

insoniyaò), ñHayvon aôzolari haqida soózò (ñKalom fi aôzo al-hayvonò) va hokazo.  
 

 



Forobiy tabiiy-ilmiy fanlar haqidagi oóz qarashlarini ñIlmlarning kelib 

chiqishi va tasnifiò asarida batafsil yoritgan. Kitobda Oórta asrda maôlum boólgan 

30 dan ortiq fanning taôrifi, ahamiyatini alohida koórsatib bergan.  
Uning sinflashiga oid barcha fanlar 5 guruhga ajratiladi:  

1. Til haqidagi ilm (7 boólimdan iborat),  
2. Mantiq va uning boólaklari,  
3. Matematika (arifmetika, geometriya, optika, astronomiya, musiqa, 

ogóirliklar haqidagi ilm, mexanika),  
4. Tabiatshunoslik va metafizika (ilohiyot) ilmi,  
5. Shaharlar haqidagi fanlar.  
Shu narsa diqqatga sazovorki, Forobiy tabiiy va ijtimoiy fanlarning 

vazifasini toógóri tushuntirgan, insonning amaliy faoliyati uchun tabiiy fanlar 

ahamiyatini koórsatgan. 

              Ilk Oórta asr SHarqi fanining eng yirik namoyandalaridan biri Abu Bakr 

Muhammad ibn Zakariyo Ar-Roziy (865-925 yy.) ilmiy kuzatishlari, teran fikri, 

yangi va ilgóor nazariyalari, ilmiy kashfiyotlari va oósha davr fanining barcha 

sohalariga oid 180 dan ortiq yozib qoldirgan asarlari bilan jahon fanini yuqori 

bosqichga koótargan olimlardan hisoblanadi. 

 Abu Bakr Roziy Evropada Razes nomi bilan mashhur boólgan. Roziyning 

ijodiy muvaffaqiyatlari undan keyingi davrlarda yashab ijod etgan allomalar 

tomonidan rivojlantirildi. YOzib qoldirgan asarlari orqali oózidan 100 yil keyin 

Buxoro va Xorazmda etishib chiqqan Ibn Sino va Beruniy kabi ikki donishmand 

ijodiga barakali va ijobiy taôsir koórsatdi. 

Roziy 251 hijriy yil 1 shaôbon (865 yil 28 avgust) 

 kuni Ray shahrida tugóilgan. U yoshligidan adabiyot 

 va musiqa bilan shugóullangan, udni yaxshi chalgan va 

 yoqimli ashula ayta oladigan isteôdodli kishi boólgan 

. Keyinchalik Roziy falsafa, matematika,  
geografiya, astronomiya va kimyo fanlarini oórgangan. Yoshi 

 ancha katta boólib 

qolgandan keyin tabobat bilan ham shugóullangan. Ar Roziy Aristotelning toórt unsur 

haqidagi nazariyasini alkimyoning bosh nazariyasi ï atomistik góoyalar bilan 

birlashtirgan. Abu Bakr Roziy oóz asarlarida kimyoviy idishlarni, eksperimental 

tajribalarning bajarish tartibini, boshqa laboratoriya jihozlari, tarozi, laboratoriya 

usullarini batafsil yozib qoldirgan va ularning har biriga izoh bergan. 
 

Kimyo tarixida birinchi marta Roziy moddalarni uch qismga 

boóladi:  
- 1)mineral moddalar, 2) oósimlik moddalari, 3) hayvonot 

moddalari.  
U kimyo fanida birinchi marta kimyoviy jarayonlarni tezlashtirish va 

reaksiyaga kirishgan moddalarni ularning dastlabki holatiga qaytarish 

mumkinligini isbotladi. Dastlab kimyoviy asbob-uskunalardan: kolba, piyola, 

kimyoviy idishlar, qisqich, stakan, egov, voronka, hovoncha, suv va qum 

hammomlari, isitish pechlari, sochli va toóqima filtrlar, qayta kristallash uchun 



shisha idishlar haqida ñAlkimyoga oid 12 kitobò asarida maôlumot yozib qoldirgan 

olim Roziydir.  
Uning ishlaridan avval arab, keyinchalik Evropa alkimyogarlari keng 

foydalanishgan. Atomistik nazariya bilan Aristotelning birlamchi materiya 

haqidagi taôlimotini birlashtirgan alloma ham Roziydir. Uning fikricha, 
 
atomlar maôlum oólchamlarga ega, oózgarmas va ular orasida boóshliqlardan 

iboratdir.  
Roziy hayoti va ijodini oórganish va uni xotirlash borasida 1913 yili 

Londonda Roziyga bagóishlangan xalqaro tibbiyot kongressi, 1932 yili Parijda 

uning 1000 yillik yubileyi oótkazildi. 1965 yilga kelib jahon jamoatchiligi Roziy 

tugóilgan kunning 1100 yilligini keng nishonladi. Eron, Pokistonda va 

Oózbekistonda olimlar Roziy hayoti va ijodini aks etuvchi bir qator risola va 

maqolalar yozdilar. Mashhur SHarq allomalaridan Abu Rayzon Beruniy Abu Bakr 

Roziyning tarjimai holi va asarlarini oórganib, 1036 yilda ñMuhammad Zakariyo 

Roziy kitoblarining faxriò nomli maxsus risola ham yozdi. 
 

A.R.Beruniyning yozishicha, Roziy oózidan keyin tabobatga oid 56 ta, 

tabiiyotga oid 93 ta, kimyoga oid 22 ta, falsafaga oid 17 ta, matematika va 

astronomiyaga oid 10 ta, mantiqqa oid 7 ta, asarlarning sharhi va qisqartmasiga oid 

7 ta, ilohiyotga oid 14 ta, metafizikaga oid 6 ta, dahriylikka oid 2 ta va boshqa 

fanlarga oid 10 ta - hammasi boólib 184 ta asar yozib qoldirgan. 

Abu Rayhon Muhammad ibn Ahmad al-Beruniy 

Oórta asrning eng buyuk olimlaridan biridir. Beruniy oóz 

zamonasining hamma fanlarini-fizika, matematika va 

tabiiy-tarixiy fanlarni egallagan buyuk qomusiy dargóa edi. 

U buyuk olimgina boólib qolmasdan, oóz zamonasida 

Xorazmning koózga koóringan siyosiy arboblaridan biri 

ham boólgan.   
Beruniy 973 yili (362 yili 3 zulhijjada) Xorazmning 

qadimgi poytaxti Qiyot shahri yaqinida tugóilgan. 

(Beruniy - shahar tashqarisi, tashqarida  
yashovchi kishi maônosini anglatadi).  

Xorazm Oórta Osiyoning qadimiy davlatlaridan biri boólib, X-XI asrlarda 

rivojlanishning eng baland choóqqisiga koótarilgan edi. Oósha paytda Xorazm 

Somoniylar davlati tarkibiga kirsa ham, butun YAqin SHarq davlatlari bilan bir 

qatorda Volga boóyi, SHimoliy Kavkaz, Kiev, Góarbiy Evropa davlatlari bilan 

keng savdo-sotiq ishlarini olib borgan, unda hatto rumliklar va suriyaliklar ham 

toóplangan edi. Xorazm Somoniylar davlatidan chetroqda boólgani uchun avval 

yarim mustaqillikka ega boólsa, keyinchalik butunlay mustaqilligini qoólga kiritdi. 

Unda savdogar va hunarmandlar shaharlari paydo boóla boshladi. Jurjon shahri 

Mamunidlar davlati poytaxtiga aylantirildi, ular qadimgi afrigóiylar sulolasini 

qulatadilar. 
 



Beruniy yoshligidanoq ilm-fanga qiziqqan, xorazm tilidan tashqari sugódiy, 

fors, yunon, hind, suryoniy, qadimgi yahudiy tillarini bilar edi. Ammo uning 

yoshligidagi ustozi haqida maôlumotlar yoóq. Ancha bilimlar sohibi boólgan 

Beruniy Xorazmshoh saroyidagi oóz zamonasining mashhur olimi Abu Nasr 

Mansur ibn Iroq qoólida taôlim oladi. Abu Nasr ibn Iroq astronomiya, geometriya, 

matematika fanlarning chuqur bilimdoni edi. U Beruniyni Evklid geometriyasi va 

Ptolomeyning astronomik taôlimoti bilan tanishtiradi. Ammo Beruniyning oózida 

mustaqil bilim olish va oórganish qobiliyati juda kuchli boólib, 16 yoshidayoq 

alohida astronomik kuzatishlar olib boradi. Juda yosh boólishiga qaramasdan Oórta 

Osiyoda birinchi globus yaratdi. Kuzatishlar uchun oózi astronomik asboblar ixtiro 

etgan.  
Qadimgi ulugó geograf Klavdiy Ptolemey (90-168 yy.) oózining 

ñGeografiyaga qoóllanmaò kitobining 12-qismida meridianlar, paralellar va aholi 

punktlarini koórsatuvchi globus tayyorlash qoóllanmasini beradi. Ammo bu 

qoóllanmaga muvofiq biror kishining globus yasagani haqida maôlumot 

saqlanmagan. Adabiyotlarda qayd qilinishicha, birinchi ilmiy globus 1492



yili ritsar Martin Bexaym tomonidan yasalgan deb eôtirof etiladi. ñGeodeziyaò 

bilan tanishsak, fikrimizni oózgartirishga majbur boólamiz, chunki dastlabki 

globus Oórta Osiyo va YAqin SHarqda Beruniy tomonidan yasalgani isbotlandi.  
1010 yili Beruniy Abu Abbos Maômun II ibn Maômun (997-1017 yy.) 

tomonidan taklif qilinadi va Xorazmning yangi poytaxti Urganchga keladi. 

YOqut Hamaviyning yozishicha, Xorazmshoh Beruniyni oóz saroyiga 

joylashtiradi va uni olim sifatida izzat-ikrom qiladi. Maômun II ilm-fan va 

adabiyot homiysi boólib, Urganchda ñMaômun akademiyasiò ilmiy markazini 

barpo qiladi. Bu akademiyaga oósha zamonning, umuman, islom SHarqining 

olim, shoir va faylasuflarini toóplaydi. Beruniy ñAkademiyaò faoliyatida 

ishtirok etishi bilan birga shoh Maômunning eng yaqin maslahatchisi, 

mamlakatning barcha siyosiy ishlarida faol qatnashar edi, afsuslar boólsinkim, 

shuncha mehnatlar evaziga tashkil qilingan ñMaômun akademiyasiò 1017 

yilgacha oózining faoliyatini davom etdi, xolos. Bu davrda Maômun II saroyida 

yuksak mavqe egasi va hurmatga sazovor olim kamyob metallar va 

qimmatbaho toshlar ustida eng murakkab kuzatish va tajribalar oótkazish 

imkoniga ega boóldi. Bu izlanishlar keyinchalik ñMineralogiyaò kitobining 

yuzaga kelishiga zamin yaratdi. 

                  Abu Rayhon Beruniy aniqlagan metallarning solishtirma  
ogóirliklari  

 Metallar   Beruniy qiymati  Zamonaviy qiymati 

 Oltin   19,05 19,25 

 Simob  13,56 13,59 

 Qoórgóoshin  11,33 11,34 

 Kumush  10,43 10,42 

 Mis  8,70 8,86 

 Temir   7,87 7,86 

 Qalay  7,31 7,28 

 

Beruniyning muhim asarlaridan biri ñQimmatbaho toshlarni bilib olishga 

oid maôlumotlar kitobiò (ñKitobul-jamoxir fi maôrifatul-javohirò), yaôni 

Góarbda mashhur ñMineralogiyaò asaridir. Bu kitob 1048 yili Góaznada 

yozilgan boólib, olim bu kitobda birinchi marta qimmatbaho toshlarning 

solishtirma ogóirligini aniqlagan. Buning uchun etalon (yaôni ñqutbò) sifatida 

oltin andoza qilib olingan.  
Uning xulosalari qarama-qarshi, unda xaqiqat ustidan taxmin hokimlik qiladi. ... 

Alkimyo esa boylik orttirishni maqsad qilib qoóygan soxta fandirò,- deydi olim   

Beruniyning oxirgi asari ñDorivor oósimliklar haqida kitobò (ñKitobus-saydana fi-t-

tibbò)dir. SHarqda bu asar ñSaydanaò nomi bilan mashhur boólib, unda YAqin SHarq 

va Oórta Osiyoda oósadigan dorivor oósimliklarning toóla tavsifi berilgan. Góarbda bu 

kitob ñFarmakognoziyaò deb ataladi. Uni fargóonalik tabib Abubakr bin Ali al-

Kosoniy 1211 yili fors tiliga tarjima qilgan. 

              Abu Ali al-Husayn ibn Abdulloh as-Hasan ibn Ali ibn Sino boólib, 980 yil 

avgust oyining ikkinchi yarmida (hijriy 370 yil safar oyining boshida) dunyoga 



keladi. Husayn 5 yoshga kirganida ularning oilasi poytaxt-Buxoroga koóchib 

keladilar va Ibn Sinoni oóqishga beradilar.  
U 10 yoshga yetar-etmas Qurôon va adab (adab deganda u vaqtlarda savodli 

kishining bilishi zarur boólgan til qoidalari, bayon, maoniy, aruz, va qofiya 

tushunilgan) darslarini oóqiydi va toóla oózlashtirib oladi. Ayni vaqtda arifmetika va 

algebra darslarini chuqur oórgana boradi. Bulardan tashqari, uyida Abu Abdulloh an-

Natiliy rahbarligida mantiq, geometriya va astronomiya fanlarini oóqiydi. 

Shu narsani qayd qilish lozimki, Oórta Osiyoda qadimdan simob, 

kinovar, novshadil spirti, oltingugurt, achchiqtoshlar, tuzlar va 

selitra qazib olingan. Eramizgacha II asrda Fargóonada shisha 

tayyorlash va vino texnologiyasi   
rivojlangan edi. VIII asr oxiri va IX asr boshlarida Oórta Osiyodan 

savdo karvonlarining oótishi bu oólkani va uning ilmiy salohiyatini 

rivojlanishiga olib keldi. Konlardagi qazish ishlari,  

shisha, boóyoqlar, qogóoz ishlab chiqarish, terini oshlash kabi 

hunarmandchilik, maôdanshunoslik va kimyo fanini keskin 

yuksalishini taqozo qilar edi. Oósha davr olimlarning qoóllagan 

usullaridan eritmalar tayyorlash, filtrlash, suyuqlantirish, 

qatronlash yaôni distillash, quruq haydash, amalgamalar olish 

hozirgacha oóz ahamiyatini yoóqotmagan.  
Ibn Sinoning tabiiyot fani sohasidagi xizmatlari toógórisida gapirganda, avvalo uning 

kimyo fani taraqqiyotiga qoóshgan hissasi ustida toóxtash lozim. U bu fanga koóp 

yangiliklar kiritdi, ayniqsa oósha paytdagi kimyogarlarning oddiy metallarni (mis, 

temir) asl metallarga (oltin, kumush) aylantirish mumkin degan nazariyalarini qattiq 

tanqid ostiga oldi.  
Ibn Sino dorivorlar tayyorlashda oósimlik va hayvonot dunyosi bilan bir qatorda juda 

koóp anorganik moddalardan ham foydalangan. Bunga misol qilib quyidagi metall, 

mineral va kimyoviy birikmalarni koórsatish mumkin: oltin, kumush, mis, qalay, 

qoórgóoshin, temir, poólat, isfidoj (qoórgóoshin boóyogói), kibrit (oltingugurt), zarnix 

(auripigment), buroq (bu



va soda), magnitsiy (marganets maôdani), toótiyo (galmey), zaôfaron, zanjar, zodi, 

natrun, novshadillar.  
Massasi bir xil boólgan ikkita paxta yoki mato boólagini ikki xil suv bilan hoóllab, 

keyin ularni yaxshilab quritadi va tarozida tortadi, qaysi jism engilroq kelsa, oósha 

namuna botirib olingan suv tozaroq hisoblanadi. SHu usul bilan distillangan suv 

olishni ham birinchi boólib Ibn Sino qoóllay boshladi. Kimyo fanini rivojlantirishda 

olim yozgan ñKitob ash-shifoò falsafiy asarining ahamiyati juda katta boólgan. Ibn 

Sinoning bu asari alkimyogarlarga berilgan eng katta va qaqshatqich zarba edi: 

ñAlkimyogarlar yangi jismlar yarata olmaydilar. Ular metallarga turli ishlov berib 

rangini oózgartiradilar, ammo tarkibi oózgarmaydi.  
Tus shaxrida tugóilgan va IX asrda yashagan arab alkimyogari Abu Muso Jobir ibn 

Hayyom (721-815 yy.) matematika, tabobat, kimyo fanlari bilan ham shugóullangan. 

Bu alloma Evropa adabiyotlarida Geber nomi bilan mashhur boólib, Aristotelning 

toórt unsur-stixiyalar haqidagi taôlimotiga asoslangan holda simob-oltingugurt 

barcha elementlar asosi degan ñnazariyaniò yaratdi. Oósha zamonda yozilgan 

alkimyoviy traktat-risolalardan farqli oólaroq uning asarlari   
oddiy haydash, quruq haydash, eritmalar tayyorlash, qayta kristallash, nitrat kislota, 

kumush nitrati, novshadil, sulema olish, metallarni suyuqlantirish kabi kimyoviy 

amallarni aniq bayon qilgan. Alohida taôkidlash lozimki,  
simob-oltingugurt nazariyasi oóz zamonasining eksperimental  
tajribalaridan kelib chiqqan xususiy natijalarini nazariy umumlashtiradi, yaxlit 

chuqur xulosalarga yoól qoóymaydi. Bu uning qadimiy natur falsafadan ijobiy farqi 

hisoblanadi. 
 

Jobirning fikricha, er qaôrida ikki xildagi bugólanish mavjud: a) Suvning 

bugólanishidan keladigan (nam) bugódan simob bunyod boóladi, b) Erning 

oóz moddasidan koótariladigan quruq tutun oltingugurtni  
hosil qiladi.  

v) Oltingugurt - metallar otasi, Simob - metallar onasi.  
Ular er qaôrida birikib turli oddiy metallarni (simob, qoórgóoshin, mis, qalay 

va temir) hosil qiladi, faqat oltin va kumush oltingugurt va simobning etuk 

nisbatda birikishidan nihoyatda toza holda olinadi, ularni er qaôrida olish juda 

qiyin, chunki oltinning zichligi simob zichligidan katta. Uni olish uchun simob va 

oltingugurtdan boshqa zichligi juda katta boólgan substansiya kerak. SHuning 

uchun ham sof oltin olish uchun uning hosil boólishini ñtezlashtiruvchiò birikma 

qoóshilishi kerak. 

 Qadimgi tushunchalarga qaraganda bu modda quruq poroshok holida boóladi. 

YUnonlik faylasuflar bu moddani xerion arablar al-iksir (eliksir degani ñquruqò 

maônosini anglatadi) deb atashgan boólsa, va nihoyat, evropaliklar tilida eliksir  

degan shaklga aylandi. Juda koóp metall buyumlarning sirtini oltin bilan qoplashda 

(oltin suvi yurgizish) uning simob bilan hosil qilgan amalgamasi ishlatiladi. 

Jobirning simob va oltingugurt xossalarini ham juda yaxshi bilgan.  
Jobir ibn Xayyomning metallarning kelib chiqishi nazariyasiga koóra simob 

va oltingugurt alohida element deb hisoblanmasdi. ñFalsafiy simobò ularning 



yaltiroqligini, qattiqligini, bolgóalanishini va ñfalsafiy oltingugurtò ularning 

oózgaruvchanligi, yonishini belgilaydi.  
Simob er qaôrida uchraydi, u jismlarning sirtiga yopishmaydi va oóta 

harakatchandir. U xossalari jihatdan boshqa metallarga nisbatan tabiatan 

qoórgóoshin, qalay va oltinga yaqin turadi. Simob bilan kumush amalgama hosil 

qiladi, ammo mis bilan juda qiyin reaksiyaga kirishadi. Temir bilan ham simob 

amalgama hosil qiladi, faqat biz biladigan va sir tutadigan sanôatimiz mahsulini 

qoóshsak, bu jarayon amalga oshadi deydi, Jobir ibn Hayyom.  
Demak, Jobirning fikricha falsafiy tosh (Kapis Philiosophorum) taôsirida 

metallar tarkibining oózgarishi (yangi metallarning hosil boólish jarayoni) 
sxematik ravishda tushuntirgan.  

Jobirning fikricha, oltingugurt oózgarmas tarkibli, bir jinsli modda, uning 
materiyasi negizida yogói bor, ammo bu moyni oddiy haydash usuli bilan ajratib 
boólmaydi. Qattiq qizdirilganda oltingugurt yoóqolgandek boóladi, chunki u ruh 
kabi uchuvchandir. Oltindan boshqa barcha metallar oltingugurt bilan qizdirilganda 
reaksiyaga kirishadi, oqibatda ularning massasi ortadi.  

Uning alkimyo rivojiga qoóshgan hissasi va yaratgan laboratoriya ishchi 
jihozlari ñBuyumlarni oórganishò risolasida keltirilgan boólib, SHarqda va Góarbda 
yashab ijod qilgan barcha alkimyogarlar Jobirni oóz ustozlari deb tan olishadi. 
Uning alkimyo sohasidagi erishgan muvaffaqiyatlari arab dunyosi va Oórta Osiyo 
olimlarining keyingi ishlariga katta taôsir koórsatdi, chunki ular ham simob va 
oltingugurtning ñota-onalikò nisbatiga koóra oósha paytdagi maôlum 7 metallni 
hosil qilish mumkin deb hisoblashgan va shuni amalga oshirish uchun urinishgan. 

Nazorat savollari  
1. Abu Nasr Forobiyning qanday asarlari haqida maôlumotga ega boóldingiz?  
2. Ar-Roziyning kimyoga oid nechta asari mavjud?  
3. Abu Rayhon Beruniy ñMineralogiyaò asarida qaysi kimyoviy elementlar 

haqida maôlumotlar yozgan?  
4. ñFalsafiy oltingugurtò haqida qaysi olim fikr yuritgan? 

               Kashfiyot va ixtirolar 

1903-yilda farang kimyogari Eduard Benediktus nitroselyuloza bilan toóla 
boólgan shisha kolbani tasodifan sindirib qoóyadi. Shisha sindi, ammo lekin 
Benediktus xavfsirab yuzini qoóllari bilan berkitishi bilan qaytib koózlarini 
ocharkan, sodir boólgan manzaragahayron qoldi: shisha kolba yorilgan boólsa-
da, mayda boólaklarga boólinib sochilib ketmagan edi. U alohida parchalar 
holida, lekin xuddi ustidan yupqa plyonka bilan oózaro biriktirib qoóyilgan kabi, 
bir joyda toóplanib turardi. Benediktus ushbu tasodifiy ixtironi avtomobil 
peshoynalari uchun qoóllashni tavsiya etdi. Ixtiro avtomobilsozlikda 
muvaffaqiyat qozonib, bir necha yuzlab (balki minglab) insonlarni, peshoyna 
singanda shisha boólaklari yuziga va tanasiga sachrab sanchilib qolishida 
saqlab qolgan... 

Yogódulanuvchi professor. 

Moskva universiteti kimyo professori Semyon Volfkovich laboratoriyada 
fosfor moddasi bilan juda koóp va uzoq ilmiy tajribalar olib borgan. Ish 
jarayonida gazsimon fosfor olimning kiyimlariga oórnashib, shimilib qolar edi. 
Shu tufayli ham akademik ishdan soóng qorongóu Moskva koóchalari boóylab 



piyoda uyga qaytayotganida, uning kiyimlari moviy rangdagi shu'la taralib 
turar, poyabzalidan esa uchqun chiqayotgandek taassurot uygóotar edi. 
Odatda akademik oóz ortidan hayrat bilan ergashib kelayotgan avom 
olomonga e'tibor bermasdi. Biroq, asl mohiyatda bexabar boólgan savodsiz 
Moskvaliklarning orasida, universitetda ishlaydigan, kechalari oózida yogódu 
taratadigan "oózga sayyoralik", "narigi dunyodan kelgan kimsa" haqida 
uydirmalar tarqalishi uchun bu narsa yetarli boólgan. 

Fizikadan kimyoga. 

Yadro fizikasi otasi boólmish Ernest Rezerford, bir paytlar fizika faniga 
haddan tashqari mubolagóa bilan katta baho berib, "barcha fanlarni ikki 
turkumga boólish mumkin: Fizika va pochta markalarini yigóish!" deb aytgan 
edi. Biroq, eng qiziqarlisi shundaki, unga Nobel mukofotini, fizikadan emas, 
balki kimyo boóyicha, "Radioaktiv moddalar kimyosi sohasida, 
elementlarning yemirilishi borasida olib borgan tadqiqotlari 
uchun" (1906-yil) berilgan. Natijada esa, Rezerford keyingi bayonotlarining 
birida hazil aralash, uning hayotda koórgan eng kutilmagan shakl 
oózgarishlaridan biri sifatida, aynan oózining fizik mutaxassisdan kimyogarga 
aylanib qolganligi ekanini ta'kidlagan edi. 

Besaranjom xodim va uning olamshumul kashfiyoti. 

Shotlandiyalik bakteriolog Aleksandr Fleming, laboratoriyada mehnat qilar 
ekan, hamkasblari orasida unchalik saranjom emasligi va ish joyini koópincha 
yigóishtirmasdan, pala-partish saqlashi borasida tanqidga uchrar edi. U 
haqiqatan ham oóta betartib ish yuritadigan fe'l-atvor egasi boólgan. Lekin, 
baxtli tasodif tufayli uning bu xurmacha qiliqlari, 1928-yilda, XX-asr 
tibbiyotining eng katta yutuqlaridan biri boólmish - antibiotiklarning kashf 
etilishiga sabab boóldi. 

oóz odatiga sodiq ravishda Fleming, bakteriyalar bilan tajriba oótkazilgan 
maxsus idishchalarni, 2-3 haftalab yuvmay, tashlab qoóygan. Saranjom 
hamkasblar esa, oóz idishlarini doimo toza tutishar edi. U yangi tajriba uchun 
ishlatish maqsadida idishlarni yuvishga chogólanar ekan, ulardan birida 
saqlangan bakteriyani oórab olib, halok qilayotgan poópanakni koórib qoladi. 
Shu tarzda tarixdagi ilk antibiotik - pensillin kashf etilgan edi. 

Fleming oóz kashfiyotidan nafaqat tibbiyotda, balki, tasviriy san'atda ham 
foydalangan ekan. U mikroblarning shtammlaridan foydalanib, ajoyib asarlar 
hosil qilgan. 

Rezina ixtirochisi. 

Amerikalik Charlz Gudir ham rezina tayyorlash retseptini tasodifan kashf 
qilgan. U adashib, kauchuk va oltingugurtdan iborat aralashmani oshxona 
plitasida qizdiradi. Shu tarzda, kauchukning rezinaga aylantiradigan 
vulkanizatsiya jarayoni ixtiro qilingan. Gudirning oózi, ixtirosining tasodifiy 
ekanligini inkor etmasa-da, biroq, unga shunchaki toósatdan erishilgan natija 
sifatida ham qarash nooórin ekanligini ta'kidlar edi. Olim uzoq olib borilgan 
tajribalar seriyasida erishilgan kuzatuvchanlik va ziyraklik shunday yutuqqa 
olib kelgan deb fikr bildirgan. 



Tushda ayon boólgan davriy jadval. 

Bu hikoyani ham koóp eshitganmiz: emishki, D.I.Mendeleyev, oózi tuzgan 
kimyoviy elementlar davriy jadvalini avvaliga tushida koórgan emish... Bu 
haqida olimning oózi shunday degan edi: "Men u (jadval) haqida balki 20 yil 
va undan koóproq oóylangandirman; siz esa, "mudradi va... tayyor!"-deb 
oóylaysiz". Haqiqatan ham, Mendeleyev, davriy jadvalni kunlardan bir kun, 
tasodifan, oózi umuman oóylamagan holda tushida koórib qolib kashf etgan 
emas. Balki, uning ustida yillar davomida izlangan, tunu-kun fikri-yodi unda 
boólgan. Inson bir narsani muttasiloóylayversa, uni tushida ham albatta koóradi. 
Bu koópchiligimizga ayon oddiy haqiqat. Shunday ekan, har qanday yutuq va 
muvaffaqiyatning zamirida tinimsiz mehnat yotadi. Bu kabi tasodiflar esa, 
aslida qonuniyatdir. 

Tarjima mashaqqatlari. 

Shakarni oórnini bosuvchi modda - sukraloza, Professor Lesli Hyuning ingliz 
tilini yaxshi bilmaydigan xorijlik talabalaridan biri tufayli kashf etilgan. Olim 
laboratoriya ishlaridan birida, xorijlik talabaga shakarning xlorlangan 
birikmalarini tekshirishni buyuradi (inglizchada, "test" fe'li bilan murojaat 
qiladi); talaba esa, professorni yaxshi tushunmasdan, undan moddani tatib 
koórishni soórayapti deb oóylaydi (inglizchadagi "taste" fe'lini tushunadi). Talab 
moddani yalab koóradi. Qarasa ship-shirin narsa... 

Gazli suv ichasizmi? 

Ingliz olimi Jozef Pristli 1767-yilda, uzumni achitib tayyorlanadigan 
ichimliklarda, bijgóish jarayonida hosil boóladigan, va suyuqlik yuzasiga qalqib 
chiqib yoriladigan gaz pufakchalari bilan qiziqib qoladi. Achitilayotgan uzum 
bochkasi ustida u suv toóldirilgan idishni qoóyib, bir muddatdan keyin uni oladi 
va mazasini tatib koóradi. Pristli bunday suv tetiklantiruvchi xususiyatga ega 
ekanligini oóz tanasi bilan his qilgan edi. Shu tarzda olim, hozirda ham 
gazlangan ichimliklar tayyorlashda qoóllaniladigan karbonat angidrid gazini 
ochgan edi. 5 yildan keyingi e'lon qilgan ilmiy risolasida esa Jozef Pristli 
karbonat angidrid gazi olishning yanada takomillashgan usuli - boór va 
oltingugurt kislotasini oózaro reaksiyaga kiritish yoóli bilan hosil qilish haqida 
mufassal bayon qilgan. 

"Buyuk Kimyogar!!!" 

1837-yil kunlarining birida, Rossiya Imperiyasining yirik shaharlaridan biri 
Qozondagi xususiy pansionatlardan birining yertoólasida kuchli portlash yuz 
berdi. Hammani qoórquvga solgan portlash manzarasidan soóng, arang oóziga 
kelgan shahar tartib nozirlari, tekshiruvlarda aniqlashicha, bino yertoólasida, 
Aleksandr Butlerov ismli, mahalliy maktab oóquvchisi yashirincha ravishda, 
qandaydir kimyoviy tajriba oótkazgan ekan. 

U oóqigan maktab pedagog kengashi, "bezori"ni barchaga kulgi qilib, sazoyi 
qilish bilan jazolashga qaror qildi. Sasha Butlerovni, boóyniga katta harflar 
bilan, "Buyuk Kimyogar!!!" yozuvi osilgan taxtachani ilib, maktabning eng 
gavjum joyida - oshxonada soatlab tik turishga majbur qilindi. Barcha kirgan-
chiqqan oóquvchi va oóqituvchilar uni ustidan kulib oótishar edi. Bunday 



tahqirlovchi yozuv bilan balki maktab ma'muriyati, haqiqatan ham boólajak 
buyuk kimyogarga salbiy munosabat bildirishayotganligini xayoliga ham 
keltirmagan boólsa kerak. Yosh iste'dod egasining ham bu narsani qanday 
qabul qilgani noma'lum. Balki u iztirob chekkandir, balki, shu holatda ham 
ilmiy mulohazalar bilan band boólgandir. Nima boólganda ham, aslida ermak 
uchun yozilgan yozuv oqibatda haq boólib chiqdi. Aleksandr Butlerov oóz 
asrining eng buyuk kimyogarlaridan biri boólib yetishdi. 

XX asrning eng yaxshi 25 ilmiy kashfiyotlari 

1.Kvant plankati nazariyasi. Bu spektral radiatsiya egri va universal 

doimiyligini aniqlaydigan formulani olib keldi. Eynshteyn dunyoning 

mohiyatini tushuntirib, Kvanta va fotonslarni ochdi. 20-yillarda kvant 

nazariyasi kvant mexanikasiga aylandi. 

2.Rentgen nurlanishining ochilishi to'lqin uzunliklarining keng doirasi bilan 

elektromagnit nurlanishdir. X-Rey Vilgel Rodgenning ochilishi odamning 

hayotiga katta ta'sir ko'rsatdi va ularsiz ular zamonaviy dori-darmonlarni 

taqdim etishning iloji yo'q. 

3.Nisbatan Eynshteyn nazariyasi. 1915 yilda Eynshteynning nisbiylik 

tushunchasini taqdim etdi va energiya va massa bilan bog'langan muhim 

formulani olib keldi. Nazorat nazariyasi tortishishning mohiyatini 

tushuntirishdi - bu to'rt o'lchovli makonning egri bo'lib chiqadi va 

kosmosda jasadlarning o'zaro ta'siri natijasi emas. 

4.Penitsillinni ochish. Penitsillium Notatum Moldyom, bakteriyalar 

madaniyatiga tushib, ularning to'liq o'limiga olib keladi - bu Iskandar 

Flemming isbotladi. 40-yillarda ishlab chiqarish ishlab chiqilgan, 

keyinchalik sanoat shkalasi bo'yicha chiqarila boshlandi. 

5.To'lqinlar de broglie. 1924 yilda vujudga keladigan dulizm nafaqat fotonlar, 

balki barcha zarralar uchun xos bo'lganligi aniqlandi. Brol sizning to'lqin 

xususiyatlarini matematik shaklda taqdim etdi. Nazariya kvant mexanikasi 

kontseptsiyasini ishlab chiqishga, elektron va neytronlarning diffraturasini 

izohladi. 

6.Yangi DNKning yangi Helixining tuzilishi. 1953 yilda molekula tarkibining 

yangi modeli rentgen Franklin va Maurice Wilkins va Xarxafaning nazariy 

o'zgarishlari haqidagi ma'lumotlarni birlashtirish orqali olindi. Unga Francis 

Creek va Jeyms Uotson tomonidan olib borilgan. 

7.Paspetord atomining sayyorasi modeli. U atomning tuzilishi haqidagi 

gipotezani olib bordi va atom yadroidan energiyani olib tashladi. Model 

zaryadlangan zarralar naqshlarining asoslarini tushuntiradi. 

8.Katalizator Tsigler Nata. 1953 yilda ular etilen va propilen podirlashtirishni 

amalga oshirdi. 

9.Tranzistorlarning ochilishi. 2 dan iborat qurilma p-N o'tishbir-birlariga 

yo'naltirilgan. Ixtirosi bilan Julia Lilienfeld, texnikaning kamaya boshladi. 

1947 yilda birinchi marta vergulni Jon Bardin, Uolm Showli va Uolter 

Bardin taqdim etgan. 

10.Radio telegrapasini yaratish. "Aleksandr Popov" ning ixtirosiga birinchi 

bo'lib Morom va radio signallarining yordami bilan birinchi bo'lib birinchi 

bo'lib, 19 va 20-asrning o'z navbatida kema tomonidan saqlanib qolgan. 

Ammo birinchi bo'lib shunga o'xshash Koulielmu Maron. 
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11.Neytronlarni ochish. Massa bo'lgan bu zararli zarralar, protonga qaraganda 

bir oz katta, yadroga kirib, uni beqarorlashtirishga imkon berdi. 

Keyinchalik, yadrolarning bu zarralari ta'siri ostida bo'lganligi isbotlandi, 

ammo hatto neytronlar ham bor. Shunday qilib, sun'iy ravishda sun'iy 

ochildi. 

12.Qo'shimcha ekstrakorporal urug'lantirish (EKO). Edvard va Stepot ayoldan, 

uning hayoti va o'sish sharoitida, ixtiro qilingan, ixtiro qilingan, uni qanday 

qilib urug'lantirish va onaning tanasiga qaytish uchun qanday vaqt ajratishni 

ixtiro qildi. 

13.Kosmosdagi birinchi parvoz. 1961 yilda Yuriy Gagarin, birinchi bo'lib 

yulduzlarning tushining haqiqiy mujassamlanishi bo'ldi. Insoniyat 

sayyoralar orasidagi bo'shliqni engish, bakteriyalar, bakteriyalar, hayvonlar, 

hayvonlar va hatto odam ham kosmosda xotirjam bo'lishi mumkinligini 

bilib oldi. 

14.To'liq ovozni ochish. 1985 yilda olimlar ochiq edilar yangi xilma-

xillik  Uglerod - to'liq. Endi sizning chunki noyob xususiyatlar U ko'plab 

qurilmalarda ishlatiladi. Ushbu usul asosida uglerod oqovatlari yaratildi - 

grafitning o'ralgan va tikilgan qatlamlari. Ular turli xil xususiyatlarga ega: 

metalldan yarimo'tkazgichga. 

15.Klonlash. 1996 yilda olimlar qo'ylarning birinchi kloni deb nomlangan 

birinchi klonni olishdi. Tuxum qotib qolgan edi, kattalar qo'yining 

yadrosiga qo'shilib, bachadonga qo'ydi. Dolly tirik qolishga muvaffaq 

bo'lgan birinchi hayvon bo'ldi, qolgan hayvonlarning qolgan embrionlari 

vafot etdi. 

16.Qora tuynuklarning ochilishi. 1915 yilda Karl Shvartshildning farazlari 

tomonidan ilgari surilgan, uning tortishish kuchi juda katta bo'lgan, bu hatto 

yorug'lik tezligida harakatlanadigan narsa - qora tuynuklar keta olmaydi. 

17.Nazariya. Bu, umuman qabul qilingan kosmologiya, bu avvalgi davlatning 

cheksiz harorati va zichligi bilan ajralib turadigan koinotning 

rivojlanishidan oldin tasvirlaydi. Modelning boshlanishi 1916 yilda 

Eynshteyn tomonidan qilingan. 

18.Relik nurlanishining ochilishi. Bu koinotning shakllanishining boshidan 

saqlangan va uning to'ldirilishi boshlanganidan saqlangan kosmik 

mikroto'lqinli nurlanish. 1965 yilda uning mavjudligi eksperimental 

tasdiqlandi va u katta portlash nazariyasining asosiy tasdiqlaridan biri bo'lib 

xizmat qiladi. 

19.Sun'iy intellektni yaratishga yaqinlashish. Bu intellektual mashinalar tuzish 

texnologiyasi birinchi bo'lib 1956 yilda Jon Makkarti tomonidan ta'rifni oldi. 

Uning so'zlariga ko'ra, aniq vazifalarni hal qilish bo'yicha tadqiqotchilar 

insonlarning tushunish usullaridan insonlarda biologik ravishda 

kuzatiladigan insonlarning tushunish usullaridan foydalanishlari mumkin. 

20.Ixtiro golografiy. Ushbu aniq fotografik usul 1947 yilda Dannis Gabor 

tomonidan taklif qilingan, bunda lazerning yordami, real yaqin bo'lgan 

ob'ektlarning uch o'lchovli tasvirlari qayd etilgan va tiklangan. 

21.Insulinni ochish. 1922 yilda, oshqozon gormoni Frederik Banting 

tomonidan olingan va diabet kasalligi halokatli kasallikka uchragan. 

22.Qon guruhlari. 1900-1901 yillarda bu kashfiyot qonni 4 guruhga bo'linadi: 

oh, A, B va AV. Bu fojiali bo'lmagan kishiga qon quyish mumkin bo'ldi. 

23.Ma'lumotlarning matematik nazariyasi. Klod klade nazariyasi aloqa 

kanalining imkoniyatlarini aniqlashga imkon berdi. 

https://m-eng.ru/uz/buildings/uzornyi-parket-hudozhestvennyi-parket-i-ego-raznovidnosti-innovacii.html
https://m-eng.ru/uz/buildings/uzornyi-parket-hudozhestvennyi-parket-i-ego-raznovidnosti-innovacii.html
https://m-eng.ru/uz/cesspool/chto-sdelat-iz-duba-ezoterika-unikalnye-lechebnye-i.html


24.Neylon ixtiro. 1935 yilda kimyo follagi karozerlari bu yo'lni ochdi polimer 

materiallar. U turli navlarini yuqori haroratlarda ham yuqori yopishqoqlikka 

ochdi. 

25.Ochilish qobig'i. Ular inson tanasidagi barcha mavjud hujayralarning 

progenitidir va o'zini o'zi yangilash qobiliyatiga ega. Ularning imkoniyatlari 

katta va faqat fanni o'rganishni boshlaydi. 

Kimyo  ta'limining ijobiy va salbiy tomonlari 

Ijobiy:   

1. Kimyosiz  ish qilolmaymiz, chunki bu bizning hayotimizdagi asosiy 

fanlardan biridir. 

2. Juda qiziqarli, chunki unda juda ko'p qiziqarli ma'lumotlar mavjud. 

3. Uning fizika kabi ko'plab boshqa fanlar bilan aloqasi bor. 

4. Texnologiyaning kimyo bilan birlashishi ko'plab yangi bilimlarni olish 

imkoniyatini oshiradi. 

5.  Kimyo asoslari bo'yicha barcha amaliy, ilmiy va laboratoriya bilimlarini 

olishlari mumkin. 

6. Bu tibbiyot va farmatsevtika sohasida juda katta rol o'ynaydi. 

7. Qishloq xo'jaligida kimyoning ahamiyati va foydasi juda koôp 

Salbiy: 

1. Urush davrida yadroviy qurol va bomba ishlab chiqarish. 

2. Nafas olish kasalliklari yoki bo'g'ilishni keltirib chiqaradigan pestitsidlar va 

kimyoviy moddalar kabi xavfli materiallar bilan ishlash. 

3. Kimyoviy moddalarni haddan tashqari iste'mol qilish atrof-muhitning 

ifloslanishiga olib keladi. 

4. Kustik moddalar ta'sirida bir-biri bilan aralashganda, bo'g'ilishni keltirib 

chiqarishi yoki teriga va teriga zarar etkazishi mumkin bo'lgan kimyoviy 

reaktsiyalar va tozalash vositalarini inhalatsiyalash xavfi. 

                          Nazorat savollar i: 

1.      Oózbekistonda kimyo maktabining asoschisi kim? 

  2.     Oózbekiston   olimlari   va   ular   asos   solgan   maktablarning faoliyatini  izohlang. 

3.Kimyo sohasidagi ixtirolarni   ayting. 

4.Kimyoning  ijobiy va  salbiy tomonlari. 

https://m-eng.ru/uz/autonomous-sewerage/izgotovlenie-polimernogo-betona-svoimi-rukami-polimernyi.html
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KIMYO  FANINI OóQITISHDA STEAM YONDASHUVLARIDAN 

FOYDALANISH  

            REJA:  

      1. STEAM taólimining mazmuni. 

2.STEAM  taólimi imkoniyatlari 

3. STEAM taôlim texnologiyasi ï Turkiya tajribasi misolida. 

      4.Kimyoni oóqitishda STEAM yondashuvlarning  oórni. 

STEAM taólimining mazmuni. Oózbekiston Respublikasi Prezidentining ñXalq 

taôlimini boshqarish tizimini takomillashtirish boóyicha qoóshimcha chora-tadbirlar 

toógórisidaògi 05.09.2018-yildagi ˉ PF-5538 Farmonida, jumladan, Oózbekiston 

Respublikasi Prezidentining ñZamonaviy maktabò Davlat dasturini tasdiqlash 

toógórisida"gi qarori loyihasi haqida soóz boradi. Bunda ekologik jihatdan toza 

materiallar va energiyaning muqobil manbalaridan foydalangan holda, ishlab 

chiqilgan namunaviy loyihalar asosida zamonaviy maktablar qurish, maktablarni, shu 

jumladan, oóquv sinflari ichini yangi qulay mebellar, zamonaviy oóquv va 

laboratoriya uskunalari, darsliklar va oóquv-uslubiy materiallar, kompyuter va 

multimedia texnikasi, videokuzatuv tizimlari bilan jihozlash, oóquv rejalari va 

dasturlarini optimallashtirishga katta eótibor qaratilgan. 2020-yil boshida Oliy 

Majlisga Prezident Murojaatnomasida maktab oóquv dasturlarini ilgóor xorijiy tajriba 

asosida takomillashtirish, oóquv yuklamalari va fanlarni qayta koórib chiqish, ularni 

xalqaro standartlarga moslashtirish, darslik va adabiyotlar sifatini oshirish zarurligi 

hamda oliy taôlim standartlari xorijiy tajriba asosida takomillashtirilish  vazifalari 

belgilangan.  

Oózbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 9- sentyabrdagi 

ñOózbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Prezident, ijod va 

ixtisoslashtirilgan maktablarni  rivojlantirish agentligi faoliyatini tashkil etish 

toógórisidaògi  Farmoni qabul qilindi. Farmonga koóra, Respublikamiz hududlarida 

ochilgan Prezident maktablarida oóqitishning zamonaviy  STEAM  taôlim 

texnologiyasi  olib boriladi.  

  STEAM taôlimi Amerikada ishlab chiqilgan. Ayrim maktablar oóz 

bitiruvchilarining keying faoliyatini kuzatib, tabiiy fanlar, texnologiya, muhandislik 

mahorati, matematika fanlarini integratsiyalashga qaror qilishdi, shunday qilib, 

STEM (Science, Technique, Engineering and Math) tizimi yuzaga keldi. Keyinchalik 

unga sanôat (Art) qoóshildi, endilikda STEAM paydo boóldi 

 STEAM ï taôlim texnologiyasi maktab oóquvchilarini yangi oóqitish metodikasi 

boólib, anôanaviy oóqitish tizimiga muqobil tizim hisoblanadi..  Axborotni olish, 

qayta ishlash va amaliyotda foydalanish STEAM taólimi dasturining asosini tashkil 

etadi 

Ushbu texnologiya oóquvchilarni bir vaqtning oózida Science (tabiiy fanlar), 

Technology (texnologiya), Engineering (muhandislik), Art (sanôat) va Mathematics 

(matematika) boóyicha oóqitish tizimiga asoslangan,  bunda oóquvchilar amaliy va 

koóngilochar loyihalar mashgóulotlari yordamida saboq oladilar. STEAM taôlimi 

texnologiyasi tabiiy fanlar, texnologiya, tasviriy sanôat, matematika fanlarini 

integratsiyasi asosida oóquvchilarni oóqitish metodikasi boólib, oóquvchida amaliy 

mashgóulotlar yordamida ilmiy-texnik bilimlarni real hayotda qoóllash koónikmalarini 

shakllantiradi. Bunda fanlarning oózaro uygóun holda yozilgan oóquv dasturlari bir-

birini toóldiradi va birgalikda oóquvchida yaratuvchanlik layoqatini hosil qiladi. 

STEAM taôlim muhitida oóquvchilar egallagan bilimlaridan oósha zahotiyoq amalda 

foydalanishlari sababli ular  ulgóayib, voyaga yetgach, real hayotda uchraydigan turli 

muammolarga duch kelishganida, masalan,  atrof-muhit ifloslanishi boóladimi? Iqlim 



oózgarishimi? Shu kabi murakkab muammmolarni yechish uchun faqatgina turli fan 

sohalari boóyicha egallagan oóz bilimlariga suyanishlari va hamkorlikda ishlashlari 

zarurligini tushunishadi. STEAM oóquvchilarning loyiha va oóquv-tadqiqot 

faoliyatini maktabda va maktabdan tashqarida amalga oshirilishi imkonini beradi. Bu 

texnologiyani, aniq fanlar va tabiiy fanlarni oórganishni oóz ichiga oladi, alohida 

fanlar sifatida emas, balki ushbu sohalarda bilimlarni integratsiyalashgan holda 

qoóllashni talab qiladigan vazifalarni qoóyib. Bu holda asosiy maqsad obyektlarni 

oórganish emas, balki talabalarning mantiqiy, ijodiy va ijodiy fikrlashlari, jamoada 

ishlash koónikmalari, moslashishi va innovatsion yechimlarni topish qobiliyati, ilmiy 

va texnik kasbni tanlashga boólgan qiziqishni oshirish. STEAM yondashuvining 

asosiy góoyasi quyidagicha: amaliyot nazariy bilimlar kabi muhimdir. Oóquvchilar 

koópchilik fanlarni samarali oórganishda aqli hamda qoóllaridan foydalanishadi, 

bilimlarni mustaqil ñegallashadiò. oóquvchilar oóquv mashgóulotlarida tajribalar 

oótkazishadi, modellarni konstruktsiyalaydi, musiqa va filmlarni mustaqil yaratishadi, 

robotlarni yasashadi, yaôni oóz góoyalarini amalga oshiradilar va mahsulot 

yaratishadi.  

STEAM taôlimi texnologiyasi loyihalash metodiga tayangan holda uning asosida 

bilish va badiiy izlanish yotadi. Bunday izlanish amaliy faoliyat jarayonida bilimlarni 

olish, soóngra ulardan amaliyotda qayta foydalanish, yaôni oóyinlarda konstruksiyalar 

tuzish, texnik ijodiyot elementlarini qoóllab, bilim olishga oid tadqiqot ishlarida 

amalga oshiriladi. 

STEAM taôlimi oóquvchi yoshlarning rivojlanishini tashqi olam bilan bevosita 

bogólaydi. Maôlumki, tabiiy fanlar atrofimizdagi olam bilan bevosita bogóliq 

texnologiya kundalik hayotimizda doimiy ravishda qoóllaniladi, muhandislik esa uylar, 

yoóllar, koópriklar va mashina mexanizmlarda oóz aksini topgan, biror bir kasb, 

kundalik magóulotlarimiz ozmi-koópmi matematika fani bilan ham bogólangandir.   

STEAM taôlimi asosida yondashuv oóquvchi yoshlarga dunyoni tizimli ravishda 

oórganishga, atrofda roóy berayotgan jarayonlarni mantiqiy mushohada qilishga, 

ulardagi oózaro aloqani anglab yetishga oózi uchun yangi, noodatiy va qiziqarli 

narsalarni kashf qilishga imkon beradi. Qandaydir yangilikni kutish orqali oóquvchi 

yoshlarda qiziquvchanlikni rivojlantiradi, oózi uchun qiziqarli masalani aniqlab olishni, 

yechimini topishning algoritmini ishlab chiqishni, natijalarni tanqidiy baholashni, 

fikrlashning muhandislik jihatlarini shakllantirishga olib keladi. 

Bunda bitta fan doirasidagi bilimlargagina tayanish yetarli boólmaydi. Shunga 

koóra, STEAM yondashuvi fikrlash uslubi hamdir. STEAM taôlimida oóquvchilarning 

amaliy koónikmalarini rivojlantirishga katta eôtibor berilishi natijasida ularning 

hamkorlikda ishlash, ijodiy qobiliyati rivojlanadi, irodasi mustahkamlanadi. Aynan 

shunday bilim va koónikmalar oóqitishning asosiy vazifasi boólib, butun oóqitish 

tizimi shunga intiladi. STEAM taôlimi egallangan bilimlarni real koónikmalar bilan 

chogóishtirishga oórgatadi. U oóquvchilarning qandaydir fikrlarni oóylab 

topishlarinigina emas, asosiysi fikrlarini haqiqatda amalga oshirishga imkon beradi. 

Massachuset texnologik instituti (MIT) STEAM yondashuvga yorqin misol 

boóladi. Bu universitetning shiori çMens et Manusè (çTafakkur va qoólè) boólib, 

STEAM kurslari va bolalarning STEAM konsepsiyasi bilan oldindan tanishishlari 

uchun baôzi oóquv muassasalarida STEAM mashq markazlarini ochgan.  

2014-yilda Isroilning Quddus shahrida ñSTEAM forwardò Xalqaro 

Konferensiyasi boólib oótdi.   

Unda quyidagicha bayonot berildi: bolalarni STEAMga jalb qilish. Bunday 

taôlim maktabgacha boólgan yoshdan boshlanishi zarur. Shuning uchun dasturni 

bogóchalarga kiritish kerak, fan tili ï ingliz tili. Ilmni oórganish va olim boólishni 



istaganlar bu tilni bilishlari kerak. Qizlar uchun STEAM ï taôlimi dasturlari kerak. 

Qizlar tabiatan eôtiborli, tartibli boólganliklari uchun ilmda koóp narsaga qodirdirlar. 

Ilm xursandchilik boólishi kerak, u oóquvchilarni qiziqtira olishi va jalb etishi kerak.   

2014-yilda Ierusalimda oótkazilgan xalqaro çSTEM forwardè konferensiyasida 

quyidagi bayonot dunyo davlatlarini larzaga soldi. 

1. STEAM dasturi bilan bolalarni oóqitish lozim. Bogóchadan boshlab, STEAM 

dasturi bilan bolalarni tarbiyalash kerak. 

2. Fan texnika tili-Ingliz til i. Eng muhim ilmiy texnikaviy maqolalar ingliz tilida 

chop etiladi. Nobel lauretlari ingliz tilida soózlashadi.Fanni oórganmoqchimisan ï

farovon hayot kechirmoqchimisan ïunda tilni oórgan. 

3. STEAM taôlimini qizlarga oórgatish kerak.  

4. STEAM taôlim dasturi vatanga muhabbat va vatanparvarlik ruhiyati bilan 

toóyintirilgan boólishi lozim. Ona vatanni sevmagan  mutaxassis-mutaxassis  emas.  

5. Fanning chegarasi yoóq. Vatanga xizmat qiladigan, vatan iqtisodiyotini 

koótarishga hissa qoóshadigan malakali mutaxassislar yetkazib chiqarish kerak. 

6. Global jamiyat muammosi-tanasiz ñAqlning sotilishiò. 

7. Fanni oórganish rohatga aylanish kerak. Scienceisfun! 

STEAM taᾷlimi amaliy mashgᾶulotlar yordamida ilmiy-texnik bilimlarni      

real hayotda qoᾶllash tushuniladi.  

STEAM taôlimida oóquvchilarning amaliy koónikmalarini rivojlantirishga 

katta eôtibor berilishi natijasida ularning hamkorlikda ishlash, ijodiy qobiliyati 

rivojlanadi, irodasi mustahkamlanadi. Aynan shunday bilim va koónikmalar 

oóqitishning asosiy vazifasi boólib, butun oóqitish tizimi shunga intiladi.  

STEAM taôlimi egallangan bilimlarni real koónikmalar bilan 

chogóishtirishga oórgatadi, asosiysi fikrlarini haqiqatda amalga oshirishga 

imkon beradi.   

2. STEAM  taólimi imkoniyatlari 

1. Taôlim berishni oóquv fanlari boóyicha emas, balki ñMavzuò lar boóyicha 

integratsiyalab olib borish.  

STEM ïtaôlimida fanlararo aloqa va loyihalash metodi birlashtirilgan boólib, 

uning asosida tabiiy fanlarni texnologiyaga, muhandislik ijodiyotga va matematikaga 

integratsiya qilish yotadi. Bunda muhandislik bilan bogóliq kasblarga boólgan 

tayyorgarlik amalga oshiriladi.  

2. Ilmiy-texnik bilimlarni real hayotda qoóllash. STEM ïtaôlimida amaliy 

mashgôulotlar yordamida, bolalarga ilmiy-texnik bilimlaridan real hayotda 

foydalanish namoyish qilinadi. Har bir darsda oóquvchilar zamonaviy industriya 

modellarini ishlab chiqadi, quradi va modelni rivojlantiradi. Ular konkret loyihani 

oórganadi, natijada real mahsulotning prototipini yaratadilar. Masalan, yosh 

muhandislar raketani qura turib muhandislik dizayni, otilish burchagi, bosim, tortish 

kuchi, ishqalanish kuchi, traektoriya va koordinata oóqlari kabi tushunchalar bilan 

tanishadilar.  

3. Tanqidiy tafakkur koónikmalarini rivojlantirish va muammolarni yechish. 

STEM ïdasturi, bolalar kundalik hayotlarida duch keladigan qiyinchiliklarni 

yengishda zarur boóladigan tanqidiy tafakkur va muammolarni yechish 

koónikmalarini rivojlantiradi .Masalan, bolalar tez yuradigan mashina modelini 

yigóadilar, soóngra uni sinovdan oótkazadilar. Birinchi sinovdan soóng, kutilgan 

natijaga erishilmasa, uning sabablari haqida oóylaydilar va topadilar. Balkim, 

góildiraklarining kattaligi yoki aerodinamikasi toógóri kelmagandir. Har bir sinovdan 

soóng ular kamchiliklarni bartaraf etib boradilar. 



4. Oóz kuchiga ishonish hissining ortishi. Bolalar koóprik qurish, mashina va 

samolyot modelini ishga tushirishda har safar maqsadiga yaqinlasha boradilar. Har 

bir sinovdan soóng modelni takomillashtiradilar.Oxirida barcha muammolarni oóz 

kuchlari bilan engib maqsadiga erishadilar. Bu bolalar uchun ruhlanish, góalaba va 

quvonch demakdir. Har bir góalabadan soóng, ular oóz kuchlariga yanada ishonadilar. 

5. Faol kommunikatsiya va komandada ishlash. STEM ïdasturi faol 

kommunikatsiya va komandada ishlash bilan farqlanadi. Muloqot davrida oóz fikrini 

bayon qilish va bahs-munozara olib borish uchun erkin muhit vujudga keltiriladi. 

Ular gapirishga va taqdimot oótkazishga oórganadilar. Bolalar doimo oóqituvchi va 

sinfdoshlari bilan muloqotda boóladilar. Bolalar jarayonda faol qatnashsalar, 

mashgôulotni yaxshi eslab qoladilar. 

6. Texnik fanlarga boólgan qiziqishlarini rivojlantirish. Boshlangóich taôlimda 

STEM ïtaôlimning vazifasi, oóquvchilarni tabiiy va texnik fanlarga boólgan 

qiziqishlarini rivojlantirishdan iborat. Bajaradigan ishini sevib bajarish, qiziqishlarini 

rivojlantirish uchun asos boólib xizmat qiladi. STEM ï mashgóulotlari juda dinamik 

va qiziqarli boólganligidan bolalar mashgôulot paytida zerikmaydilar va vaqtning 

qanday oótganligini sezmay qoladilar.  

7. Loyihalarga kreativ va innovatsion yondashuv. STEM ïtaôlimi oltita 

bosqichdan iborat: savol (vazifa), muhokama, dizayn, qurish, sinovdan oótkazish va 

rivojlantirish. Bu bosqichlar tizimli loyihalash yondashuvining asosi hisoblanadi. 

Turli imkoniyatlarning birgalikda mavjud boólishi yoki birgalikda ishlatilishi oóz 

navbatida kreativlik va innovatsiyaning asosi boólib hisoblanadi. Shunday qilib, fan 

va texnologiyaning birgalikda oórganilishi koópgina yangi innovatsion loyihalarni 

yaratishga olib keladi.  

8. Taôlim va karera orasidagi koóprik. Turli xil baholashlarga koóra hozirgi 

kunda talabgor eng koóp boólgan 10 mutaxassisdan 9 tasida aynan STEM bilimlari 

zarur boóladi. Bunday kasblarga: muhandis ïkimyogar, neft boóyicha muhandislar, 

kompyuter tizimlari analitiklari, muhandis ïmexaniklar, muhandis ïquruvchilar, 

robototexniklar, yadro meditsinasi kiradi.  

9. Bolalarni texnologik innovatsion hayotga tayyorlash. STEM ï taôlimi 

bolalarni texnologik rivojlangan dunyoda yashashga tayyorlaydi. Keyingi 60 yil 

davomida texnologiyalar jadal darajada rivojlandi: Internetning ochilishi (1960), GPS 

texnologiyalar (1978) dan DNK ni skanerlashgacha va albatta Ipod (2001). Barcha 

hozirda Iphone va boshqa smartfonlarni ishlatadi. Texnologiyalarsiz hozirgi kunda 

dunyoni tasavvur qilib boólmaydi. Tenologiyalar bundan keyin ham rivojlanishda 

davom etadi va STEM koónikmalar bu rivojlanishning asosi boóladi.  

    10. STEM maktab dasturlariga qoóshimcha sifatida. STEM dasturlari 7-14 

yoshdagi oóquvchilarning muttasil ravishda oótkaziladigan mashgôulotlarga 

qiziqishlarini orttiradi.  

      Prezident maktablarida ñSTEAMò taᾷlim dasturi asosida oᾶqish tashkil qilinishi, 

9-11sinflardaoᾶquvchilar oᾶzlarining qiziqishiga qarab ayrim fanlarni tanlash orqali 

individual bilim olish imkoniyatiga ham ega boᾶlishi bilan umumtaᾷlim 

maktablaridan tubdan farq qiladi.Chunki Prezident maktablarining asosiy 

vazifalaridan biri ï tabiiy va aniq fanlarni chuqur oᾶqitish, oᾶquvchilarning 

innovatsion bilimlarni oᾶzlashtirishi, ularning intellektual, ilmiy-ijodiy salohiyatlarini 

ochib berish va rivojlantirishdan iborat. STEAM yondashuviga oid darslik va oᾶquv 

qoᾶllanmalari Cambridge University Press shu jumladan, Oxford University Press va 

Collins kabi nufuzli nashriyotlar tomonidan chop etilgan. Cambridge taklif 

qilayotgan oᾶquv dasturining asosiy afzalligi jahon mehnat bozoridagi tamoyillardan 

kelib chiqib, oᾶquvchilarda tegishli zamonaviy bilim va koᾶnikmalarni 



shakllantirishga urgᾶu berishdir.Oᾶquvchilarga mazkur fanlarni oᾶqitishda malakali 

mahalliy oᾶqituvchilar bilan bir qatorda, xorijlik oᾶqituvchilar ham hamkorlikda 

saboq beradilar. Yuqori malakali xorijiy mutaxassislarni ishga yollashda mazkur 

yoᾶnalishda koᾶp yillik tajribaga ega ñTeachawayò (Kanada) va ñTIC Recruitmentò 

(Buyuk Britaniya) rekruting kompaniyalari bilan hamkorlikda ishlar amalga 

oshirilmoqda.  

9-11-sinf oᾶquvchilarining qiziqishlari va xususiyatlariga qarab, Prezident 

maktabida taᾷlim oᾶquv jarayonini individualizatsiya qilingan holda olib boriladi.  

Prezident maktablari bitiruvchilari belgilangan tartibda davlat tomonidan 

tasdiqlangan shahodatnoma, attestat bilan bir qatorda, xalqaro nufuzli oliy oᾶquv 

yurtlariga kirish uchun tayyorgarlik koᾶrishadi. 

Al -Xorazmiy nomidagi IT maktabning taôlim jarayonida ham STEAM 

texnologiyasidan keng foydalanib kelinadi. Bundan asosiy maqsad,  oóquvchilarning 

darsda olgan bilimlarini amaliyotda qoóllash va hayotga tadbiq qilish imkonini 

yaratishdan iborat.  

Maktabda robototexnika, sexmatexnika xonalari bilan bir qatorda  STEAM 

xonasi ham mavjud boólib, u  zamonaviy interaktiv platforma, ish qurollari, tikuv 

mashinalari, toóquv moslamalari, Arduino platformalari va 5 xil turdagi kesish va 

randalash uskunalaridan iborat. Qizigói shundaki, bu uskunalar oóquvchilar 

tomonidan qayta yasalib, boshqa koórinish va vazifani bajarish imkonini beradi. 

Maktabda STEAM va robototexnika darslari oózaro uygóunlikda olib boriladi. 

Texnologiyalar rivojlangan hozirgi davrda robototexnika istiqbolli sohalardan biri 

hisoblanadi.Al-Xorazmiy nomidagi IT maktabda ham bu sohaga alohida eôtibor 

qaratilgan. 

Robototexnika darslari orqali oóquvchilar quyidagi bilim va koónikmalarga ega 

boólib kelmoqdalar:  

VC dasturlash tili 

VElektronika asoslari 

VSodda va murakkab sxemalar yasash 

V3D dizayn va 3D modellashtirish 

V3D printerdan 3D modellarni chiqarish 

VArduino dasturlash 

VTranzistor va mikrochiplar bilan ishlash 

VQoóshimcha modul va sensorlar bilan ishlash (RGB, WiFi, PIR, LCD 

display, RFID)  

VMustaqil ravishda turli xildagi Arduino proyektlar yasash.  

                3. STEAM taôlim texnologiyasi ï Turkiya tajribasi misolida.  

Turkiya taôlim tizimida STEAM ï taôlimi (Sciyence, technology, engineyering, 

mathematics ) asosiy konseptual ahamiyat kasb etadi. Turkiyaning 2015-2019-yillar 

uchun Strategik rejasida bu taôlim tizimi haqida toᾶxtalib oótilgan.   2013-yilda 

STEAM taôlimi tizimini Kaysari milliy taôlim mudirligi (boshqarmasi)ning Kayseri 

Bulent Altop oórta maktabi va Melikgazi ona maktabilarida aprobatsiyadan oótkazdi.  

2014-yilda Kaysari milliy taôlim mudirligining STEAM ï loyihani bu loyihaning 

vatani boólgan AQShda ham bu soxaning eng muhim loyihalaridan biri deb tan 

olindi. 

Turkiya taôlim tizimining barcha bosqichlarida STEAM taôlimi yoólga qoóyilgan. 

Bogócha yoshidagi bolalar eng sodda loyihalarni amalga oshirishga yoónaltirilsalar, 

maktab va litseylarda bir muncha murakkabroq loyihalarni amalga oshiradilar. 

Buning uchun esa eng avvalo, oóqituvchilarning STEAM haqidagi bilimlari oshirilib 



borilishi kerak. Turkiyada universitetlarda STEAM yoónalishi oóqituvchilarini 

tayyorlash fakultetlari va STEAM laboratoriyalari ochilgan.  Istambul Aydin 

universiteti va Baxchishexir kollejida bu yoónalishda juda koóp loyihalar amalga 

oshirilgan. Jumladan, aqlli uy, aqlli parnik, aqlli termometr va h.k.  

Mush Alparslon universiteti STEAM laboratoriyasida amalga oshirilgan 

loyihalar AQShda boólib oótgan STEAM loyihalari konferensiyasida nufuzli 

oórinlarni olib keldi. Mamlakatlar kuchli  kelajak yaratish uchun har bir inson fan va 

texnologiya savodxonligiga ega boólishi va bunda fan asosiy oórinda ekanligini 

tushunib yetishmoqda.  

Turkiyada STEAM fan taôlimi dasturi: 

Kearney (2015) maôlumotlariga koóra, maktablarda STEAM taôlimi 

oóqituvchilarining vazifalari odatda quyidacha boólishi kerakligi aytilgan: 

*STEAM  taôlimi bilan bogóliq faoliyatni amalga oshirish;  

* STEAM  taôlimi professional rivojlantirish dasturida ishtirok etish;  

*STEAM taôlimi amaliyotlarini qoóllash va baholash uchun maktab rahbariyati 

bilan ishlash;  

* STEAM  taôlimini tashkil etish, rivojantirish va muvofiqlashtirish;  

* STEAM tadbirlari va taôlim masalalari boóyicha oóqituvchilarga rahbarlik 

qilish;  

* STEAM vision bilan yangi dasturlarni ishga tushirish; 

*ijtimoiy media orqali STEAM bilan bogóliq natijalar va tajribalarni almashish; 

(akt: meb, 2016) 

Turkiyada STEM  taôlimi yoólga qoóyilgan taôlim muassasalaridan biri bu Bilim 

va sanôat markazlaridir.  Turkiyada 137 ta Bilim va sanôat markazlari tashkil etilgan. 

Bu taôlim turi maktabdan tashqari taôlim turi boólib, oóquvchilar darsdan soóng bu 

yerda oóz iqtidorlarini rivojlantirib, oóstirib boradilar. Markazda oóquvchilarga oózlari 

qiziqqan yoónalish boóyicha  kuchli bilim berish bilan birga ularda ijodkorlik va 

kreativlik, yaratuvchanlik qobiliyatlarini rivojlantirilib  boriladi. Bu markazlarga 

oóquvchilar 3 xil usulda qabul qilinadilar: 

Å Maktab oóqituvchilari tavsiyasi asosida; 

Å Onlayn ariza asosida; 

Å Oliy taôlim professor oóqituvchilari tavsiyasi asosida saralanib olinadilar. 

Markaz  iqtidorli oóquvchilarni izlash, iqtidorlarini erta aniqlash, tanlab olish, 

ularni oóqitish, rivojlantirish, ishlab chiqarishga yoónaltirish bilan shugóullanadi.  

Markazda matematika, musiqa, tasviriy sanôat, fan (fizika, kimyo, biologiya 

laboratoriyalari), robototexnika, mexatronika, 3D modellashtirish, kompyuter 

grafikasi dizayneri  toógaraklari tashkil etilgan.  Iqtidorli oóquvchilar mazkur STEAM 

ï laboratoriyalarda fan va texnikaning raqamlashtirilgan texnologiyalaridan 

foydalanmoqda.  

Yuqori sinf oóquvchilar markazda aniq maqsadga yoónaltirilgan  loyihalarni 

haqiqiy muhandislar kabi amalga oshiradi. 

Bu strategik loyihalar insoniyatning farovon yashashi uchun yangi 

texgologiyalarni jamiyatga olib kelishga xizmat qiladi.STEAM  taôlimi asosida 

faoliyat yuritayotgan bu markaz kelajakda eng talab kuchli boólgan soha 

mutaxassislarini yetishib chiqishiga xizmat qiladi. 



 
Texnika, texnologiya jadal rivojlanib borayotgan bu davrda robototexnik 

muhandis, aerokosmik muhandis, suv inshootlari muhandisi, kompyuter muhandisi, 

elektr tarmoq muhandisi, ishlab chiqarish muhandisi, inshootlar dizayni muhandisi 

kabi kasblarni egallamoqchi boólgan oóquvchilar uchun barcha imkoniyatlar 

yaratilgan. STEAM  trenerlar maxsus tayyorgarlikdan oótgan, tanlab olingan, taôlim 

mudirligi tavsiyasi asosida ishga olingan oóqituvchilardir. Markazda oóquvchilar  1-

12 sinfgacha tahsil oladilar, qiziqishlariga koóra 8 kishidan iborat guruhlarga 

ajratiladilar. Sinf yuqorilagan sari guruhdagi oóquvchilar soni kamayib boradi.Eng 

yuqori sinfga kelib guruhda 2 kishi qoladi. Oóquvchilar taôlim muassasasini tark 

etishmaydi, balki guruhlar soni ortadi. Loyihani juftlikda ishlab yakuniga 

yetkazadilar. Har semestrda loyihalar taqdimoti boóladi, hududiy koórgazmalarda 

ishtirok etiladi.  

Markazda  robototexnika mashgóulot xonasi eng soónggi rusumdagi elektron 

asboblar va jamlanmalar, maxsus dasturlar bilan jihozlangan. Bunda kichik loyihalar  

sinflar yuqorilagan sari, katta loyihalarni bajarish uchun zamin yaratadi.  

STEAMni taôlimga joriy etishda Kompyuter injeneriya sohasida Turkiya 

yutugói:  

STEAM  markazlarida yangi Turkiya operatsion tizimi modeli ishlab chiqilgan 

va joriy etilgan.  

Kompyuter savodxonligi darslarida oóquvchilar tasviriy sanôat va muhandislik 

grafikasini integratsiya qilib loyihalar tayorlaydi. 

 Elektron qurilamalarni yasashdan oldin uning loyihasini tuzadilar, loyiha 

asosida elektron qurilma MONO (toolbox & organaiser)  yordamida  qurilmalarni 

birlashtiradilar. 

1-3-sinf yoshidagi bolalar uchun mantiqiy fikrlashni rivojlantiruvchi 

mashgóulotlar tashkil etilgan boólib, unda monopoliya, abalon kabi 80 dan ortiq miya 

faoliyatini rivojlantiruvchi oóyinlar oórgatiladi.   

Matematika darslari ham aynan mantiqiy fikrlashga undovchi oóyinlar asosida 

tashkil etiladi. 

 

4. Kimyoni oóqitishda STEAM yondashuvlarning oórni 

Koópgina mamlakatlarda STEAM-taôlimi quyidagi sabablarga koóra yuqori 

baholanadi:  

-yaqin yillarda dunyoda IT-mutaxassislari, dasturchilar, muhandislar, yuqori 

texnologik ishlab chiqarish mutaxassislari  va boshqa shunga oóxshash 

mutaxassisliklarning  keskin yetishmovchiligi yuzaga keladi;  

-kelajakda hozir tasavvur ham qilish qiyin boólgan kasblar yuzaga keladiki, 

ularning barchasi tabiiy fanlar bilan bogóliq  holda texnologiya hamda yuqori 

texnologik ishlab chiqarishga oiddir. Ayniqsa, bio va nanotexnologiya 

mutaxassislariga ehtiyoj ortadi.  Kelajak mutaxassislari har tomonlama 



tayyorgarlikka ega boólgan va taôlimning turli sohalari: tabiiy fanlar, muhandislik  

va texnologiyadan bilimlarga ega boólishlari talab qilinadi.   

×STEAM zamon talablari asosida xalqaro miqyosida oóquvchilarga taôlim -

tarbiya berishda umumtaôlim fanlari boóyicha fanlararo bogólanish va amaliy 

yondashuvni kuchaytirishga qaratilgan. Shu sababdan, biologiya fani geografiya, 

kimyo, fizika fanlari bilan integratsiya qilgan holda oóqitiladi. Biologiya fanini 

oóqitishda oósimliklar va ularning ahamiyati, hayvonlarning tuzilishi, odam 

organizmining boshqarilishi va funksiyalari, odam anatomiyasi, fiziologiyasi va 

gigiyenasi, hujayralar shakli va tuzilishi, seleksiya sohasida yangi navlar 

yaratishga qaratilgan tushunchalar shakllantiriladi. Dasturning yana bir jihati 

shundan iboratki, spiralsimon shaklda maôlumotlar berilib, bunda oóquvchilarning 

bilim, koónikmalarini amaliyotda qoóllashga eôtibor qaratilgan. Mazkur oóquv 

dasturda kimyo fani ixtisoslashtirilgan taôlim uchun qoóshimcha soatlar (*) bilan 

berilgan. Bunda ajratilgan qoóshimcha soatlarni taqsimlashda oóqituvchilar ijodiy 

yondashgan holda, oózlashtirilishi qiyin mavzular hamda amaliy mashgóulotlarga 

eótibor qaratishlari tavsiya etiladi. Bunda oóquvchilarning ijodkorligi va amaliy 

koónikamalari rivojlantiriladi. STEAM taôlimi bilim, koónikma va malakalarning 

ilmiy jihatdan qanday qilib kundalik hayot bilan bogóliqligini koórsatish orqali 

sinfdagi dars mashgóulotlari va maktabdan tashqari kundalik faoliyatida 

oóquvchilarning oóquv tadqiqotlarini oótkazish, tajribalarni bajarib koórish, 

loyihalashtirishga yoónaltirilgan ijodkorligini tarbiyalash, yangiliklar yaratishga 

boólgan qiziqishlarini rivojlantirishga qaratilgan. Bunda oóquvchi yoshlarning 

qiziqishlarini ertaroq aniqlash va iqtidorini, ijodkorligini rivojlantirishga 

yoónaltirish, yangiliklarni hayotga tatbiq etish orqali ilmiy izlanuvchanligi hamda 

yaratuvchanligini rivojlantirishni inobatga olib, mazkur oóquv dasturida 

oóquvchilarni mantiqiy fikrlashini va amaliy koónikmalarini shakllantirishga 

qaratilgan xalqaro baholash dasturi (PISA, TIMSS) talablariga mos keladigan 

topshiriqlar bilan ishlashga moóljallangan amaliy mashgóulotlar, laboratoriya 

ishlari va mavzularda oóquvchilar mustaqil bajarishga va ijodiy fikrlashga 

undovchi loyiha ishi va nazorat ishlari uchun alohida soat ajratilgan. Shuningdek, 

mavzularda oóquvchilar mustaqil bajarishga va ijodiy fikrlashga undovchi amaliy 

topshiriqlar berilishi maqsadga muvofiq.Xususan, umumtaôlim maktablarida 

biologiya fanini oóqitishda tirik organizmlarning tuzilishi, yashash muhiti va kelib 

chiqishini oóquvchilarga oórgatar ekanmiz, bu oórinda organizmlar anatomiyasini 

tushunarli va qiziqarli tushuntirishda STEAM texnologiyasidan foydalanish 

oórinlidir.Bunda bolalar Scienc 

(tabiiyfanlar),Technology(texnologiya),Engineering (muhandislik), Art (sanôat), 

Mathematics (matematika)ni fanlararo bogólanishlar va amaliy yondashuvga 

asoslangan holda oórganadilar. STEAM oóquvchilarning loyiha va oóquv tadqiqot 

faoliyatini maktabda va maktabdan tashqarida amalga oshirilishi imkonini 

beradi.ʄʘʩʘʣʘʥ, biologiya ʜʘʨʩʣʘʨʠʜʘ hujayraning tuzilish modelini yasashadi, 

hujayrada kechadigan jarayonlar,  ʫʥʠʥʛ organoidlari funksiyasi va tuzilishi, 

hujayrada joylashishining ʤʦʜʝʣʠʥʠ ʸʟʠʙ ʪʫʰʠʥʪʠʨʠʣʩʘ, ˄ʟ ʙʠʣʠʤʣʘʨʠʥʠ 

ʤʫʩʪʘ״ʢʘʤʣʘʡʜʠ.  

× ɶץʫʚʯʠʣʘʨ ˄ʟʣʘʨʠ ʢ˄ʨʤʘʛʘʥ ʸʢʠ ʵʰʠʪʤʘʛʘʥ ʘʪʘʤʘʣʘʨʥʠ ״ʘʨ ʜʦʠʤ ״ʘʤ 

ʪʝʟ ʘʥʛʣʘʙ ʝʪʤʘʡʜʠʣʘʨ.  

×STEAM ʤʘʰסʫʣʦʪʣʘʨʠʜʘ ʫʣʘʨ ץʠʟʠץʘʨʣʠ ʵʢʩʧʨʝʤʝʥʪʣʘʨʥʠ 

˄ʪʢʘʟʛʘʥʣʘʨʠʜʘ ʙʫ ʘʪʘʤʘʣʘʨʥʠ ʦʩʦʥʛʠʥʘ ʪʫʰʫʥʠʙ ʦʣʠʰʣʘʨʠ ʤʫʤʢʠʥ  

STEAM yondashuvining asosiy xususiyati shundaki, bunda oóquvchilar 

koópchilik fanlarni samarali oórganishda aqli hamda qoóllaridan foydalanishadi, 



bilimlarni mustaqil ñegallashadiò. Oóquvchilar oóquv mashgóulotlarida tajribalar 

oótkazishadi, modellarni konstruksiyalaydi, musiqa va filmlarni mustaqil yaratishadi, 

robotlarni yasashadi, yaôni oóz góoyalarini amalga oshiradilar va mahsulot 

yaratishadi.   

. Bunda bitta fan doirasidagi bilimlargagina tayanish yetarli boólmaydi. Shunga 

koóra, STEAM yondashuvi fikrlash uslubi hamdir.  

STEAM taôlimida oóquvchilarning amaliy koónikmalarini rivojlantirishga katta 

eôtibor berilishi natijasida ularning hamkorlikda ishlash, ijodiy qobiliyati rivojlanadi, 

irodasi mustahkamlanadi. Aynan shunday bilim va koónikmalar oóqitishning asosiy 

vazifasi boólib, butun oóqitish tizimi shunga intiladi.   

AQSh, Singapur, Koreya, Avstraliya, Xitoy, Buyuk Britaniya, Isroil kabi 

koópgina mamlakatlarda STEAM taôlimi sohasida davlat dasturlari amalga 

oshirilmoqda.   

Kimyoni oóqitishda STEAM loyihalari. 

ñEKOLOGIK QOGóOZ LOYIHALASHò 

(qogóoz-urugó-koóchat usuli) 

Kim uchun: 5-9-sinf oóquvchilari 

Guruhdagi oóquvchilar soni:6nafar 

Qaysi fanlarni birlashtiradi: fizika, biologiya, kimyo, matematika, informatika, 

texnologiya (mehnat), muhandislik, sanôat 

I. Loyihadan asosiy maqsad:  

1. Oóquvchilar muhandislik loyihasi jarayonlarini aniqlaydi.  

2. Rejalashtirish,  loyihalash, bajarish, sifatni nazorat qilish va hisobot berish 

bosqichlarini tushuntirib beradilar. 

3. Oóquvchilar loyiha ishidagi turli rollarda jamoa aôzosiga aylanish orqali 

ushbu rolni talab darajasida ijro etadilar va loyihani muvaffaqiyatli yakunlashadi. 

II. Loyihada oóquvchilardan kutilayotgan kompetensiyalar: 

1.Matematik hisob-kitoblarni qoóllagan holda algoritmga asoslanib topshiriqlarni 

toógóri yecha oladilar.    

2. Muhandislik qobiliyatlari rivojlanadi (rejalashtirish, ilmiy va kreativ 

yondashuv). 

3. Guruhda ijtimoiy hamjihatlikni oórnatadilar. 

4. Sanôatga boólgan qiziqishlari ortadi. 

III.  Qogóoz qanday tayyorlanadi? U haqida nimalarni bilasiz?Nimalarni 

bilishni xohlaysiz? 

Moziyga nigoh:  

Shimoliy Amerikada qogóoz 1850-yilgacha deyarli faqat qayta ishlangan 

zigóirlardan va bezaklardan qilingan. Masalan, zigóir (25 foiz) va paxta (75 foiz) dan 

tayyorlangan pullar shular jumlasidandir. Qogóoz ï dagóal va mayin, shu bilan birga 

elastik va bardoshli, neytral rangli, eng kichik sintetik tolalar (qizil va koók tuklar) 

bilan ajralib turadi. 1800-yillarning oxirlarida qogóoz uchun asosiy material sifatida 

mustahkam oórmon yaratilgan. Qogóozga boólgan etiyoj uchun ushbu oórmonlarni 

nobud qilishga toógóri kelgan. Ikkinchi jahon urushi paytida va 1960-yilgacha 

Amerika Qoóshma Shtatlarida 25 ta tegirmon bor edi, bugódoy somonidan qogóoz 

ishlab chiqarildi. 

Hindiston va Xitoyda ishlab chiqarilgan qogóozlarning 20% dan ortigói bugódoy 

va guruch somonidan tayyorlangan.  

Dunyoda barcha qogóoz mahsulotlarining 8 foizi qishloq xoójalik chiqindilaridan 

ishlab chiqariladi. Har yili millionlab tonna bugódoy va zigóir somoni qoldiqlari 



ishlatilmayapti, qogóoz ishlab chiqarish esa oósishda davom etmoqda. Bu Qoóshma 

Shtatlarda har yili taxminan 830 million daraxtni kesishga olib keladi. 

Qogóoz ishlab chiqarish boóyicha 7 ta qiziqarli va ajoyib fakt: 

1. 1 tonna qogóoz ishlab chiqarish uchun 98 tonna boshqa resurslar ishlatiladi; 

2. 1 tonna poólat ishlab chiqarish uchun zarur boólgan elektr energiyasi kabi 1 

tonna qogóoz ishlab chiqarishda ham bundanda koóp elektr energiyasi sarflanadi; 

3. Dunyodagi barcha avtomobillardan chiqadigan zararli moddalar ekologiyaga 

taôsir qilgani kabi oórmonlarning kesilishi natijasida ham yuzaga keladigan ekologik 

oózgarishlar bundan koópni tashkil qiladi; 

4. Barcha ishlatilayotgan qogóozlarning 4,45% kun tugagunga qadar chiqindiga 

chiqadi; 

5. Mamlakatimizda yiliga bir million tonnadan ziyod qogóoz sarflanadi; 

6.Bir-birlariga yuborgan qogóozning 44% oóqilmaydi;  

7.Mamlakatimizda har bir kishi boshiga kunlik chiqindilar miqdori 1,14 kg ni 

tashkil etadi. 

MAôLUMOTGA ASOSLANGAN HAYOT MUAMMOSI: 

Chiqindi: muammo yoki manba? 

Chiqindi nafaqat atrof-muhit muammolari, balki iqtisodiy yoóqotishdir. Oórtacha 

yevropaliklar yiliga 481 kilogramm shahar chiqindilari ishlab chiqaradi. Ushbu 

chiqindilarning katta qismi qayta ishlanadi yoki goóng ishlab chiqariladi va kamroq 

qismi chiqindixonalarga yuboriladi. Manba sifatida barcha chiqindilarni ishlatishda 

kamroq chiqindilarni ishlab chiqarish uchun ishlab chiqarish va isteômol qilish 

usulini qanday oózgartirishimiz mumkin? 

Chiqindilarni tabiiy ravishda yoóqqilish mumkinmi? 

Yevropada katta miqdordagi chiqindilar ishlab chiqariladi: oziq-ovqat va bogó 

chiqindilari, qurilish va halokat chiqindilari, mineral chiqindilar, sanoat chiqindilari, 

choókindi chiqindilar, eski televizorlar, eski avtomobillar, batareyalar, polietilen 

paketlar, qogóozlar, tozalagichlar, eski kiyimlar va eski mebellar. Roóyxat davom 

etmoqda. 

Biz ishlab chiqarayotgan chiqindilar miqdori isteômol va ishlab chiqarish 

modellari bilan chambarchas bogóliq. Bozorga kiradigan mahsulotlar soni juda koóp. 

Demografik oózgarishlar, masalan, yakka tartibdagi uy xoójaliklari sonining 

koópayishi, biz ishlab chiqaradigan chiqindilar miqdoriga ham taôsir qiladi (masalan, 

tovarlarni kichikroq birliklarda qadoqlash). 

Chiqindilarning turli xil turlari va chiqindilarni qayta ishlashning murakkab 

usullari (shu jumladan, noqonuniy yoóllar bilan) chiqindilar va ularning kelib chiqishi 

toógórisida toóliq maôlumot olishni qiyinlashtiradi.  

Qogóozlarni qayta ishlash mumkinmi? 

 



Xom-ashyo resurslari tugaganligi yoki chiqindilar miqdori toólganligi sababli, 

qayta ishlashning ahamiyati ortadi. Odamlar tomonidan ishlab chiqarilgan 

chiqindilarning deyarli yarmi qogóozdir. Qogóozni qayta ishlash - bugungi kunda 

chiqindilarni qayta ishlashning eng chuqur qayta ishlash jarayonlaridan biridir. 

Yevropa Ittifoqi 2025-yilga qadar qogóoz chiqindilarni qayta ishlashni 75 foizga va 

2030-yilga kelib 85 foizga kamaytizzrishni maqsad qilib qoóygan.  

Qogóoz ishlab chiqarishda qogóozni ishlatish havo ifloslanishini 74-94%, suv 

ifloslanishi 35%, suv ishlatish 45% toógóri keladi. 

Kundalik turmushda katta miqdorda chiqindilar chiqadi. 

IV. Loyihada qatnashuvchilar. 

¶Atrof-muhit muhandisi 

¶Jihoz muhandisi 

¶Kimyogar 

¶Rejalashtirish boóyicha mutaxassis 

¶Ishlab chiqarēsh muhandisi 

¶Dizayner mutaxassis 

V. Qatnashuvchilarnēng vazifalari nimadan iborat: 

ü Atrof-muhit muhandisi ï ekologik muammolar, chiqindilarni tabiiy 

ravishda yoóq qilish usullari va ularning foydali tomonlarini aniqlaydi.   

ü Jihoz muhandisi ï loyiha uchun kerakli jihozlarni aniqlaydi. Jihozlar 

roóyxatini beradi. 

ü Kimyogar ï qayta ishlanadigan qogóoz sifatiga kimyoviy ishlov beradi. 

ü Rejalashtirish boóyicha muhandis - rejalashtirish, prototip olish, 

loyihalash, bajarish, sifatni nazorat iqlish va hisobot berish bosqichlarini 

tushuntiradi. 

ü Ishlab chiqarish muhandisi ï mahsulotni ishlab chiqaruvchi. 

ü Dizayner mutaxassis ï mahsulotning reklama filmi ssenariysini tuzadi 

hamda ishlab chiqadi.  

VI. Loyihaga qoóyiladigan talablar: 

Muhandislar yer va atrof-muhitni himoya qilishning yangi usullarini oóylab, 

suv va havo ifloslanishi oldini olish va chiqindilarni yoóq qilish kabi 

texnologiyalarni ishlab chiqishadi. Qogóoz chiqindilarini qayta ishlaydigan 

kompaniya sifati bir jamoa boólgan holda yechim topishlari lozim. Bundan 

tashqari, ishlab chiqilgan mahsulotlar uchun jamoatchilikni xabardor qilish, savdo 

film ssenariysi va marketing rejasi tayyorlanishi kerak. 

1. Ishlatilgan qogóoz chiqindilarini qayta ishlash. 

2. Qayta ishlangan qogóozlar tabiatga qaytganda, undan oósimlik oósishi kerak. 

3. Siz yaratgan mahsulot estetik jihatdan chiroyli va foydali boólishi kerak. 

4. Ushbu mahsulot reklamasi uchun 3 daqiqalik rolik ishlab chiqish.  

VII.  Loyihani amalga oshirishda kerak boóladigan materiallar: 

¶Rangli qogóozlar; 

¶qogóoz ivitish uchun idish; 

¶Blender; 

¶Elak; 

¶Sochiq; 

¶Bezatish uchun turli buyumlar; 

¶Urugó. 

VIII.   Loyiha asosida ishlab chiqiladigan mahsulot maketi chiziladi. 

IX. Chizilgan maket asosida mahsulot tayyorlanadi. 



X. Mahsulot reklama qilinadi. 

XI. Maôlum mezonlar asosida baholanadi. 

Mezon Reyting 

1 2 3 44 5 

Loyiha yaxshi tashkil etilgan.      

Reklama filmining mazmuni 

dolzarbdir. 

     

Original, ijodiy va ajoyib.      

XII.  Toóplangan ballar hisoblab chiqiladi. 

XIII.  Xulosa: 

¶Siz yaratgan mahsulot bilan boshqa mahsulotlarni (ekrandagi) solishtiring. 

¶Qanday boshqa moddalarni qayta ishlash mumkin deb oóylaysiz? 

¶Oxirgi 50 yil ichida qayta ishlash usullari oózgardi deb oóylaysizmi?  

¶Bugungi kunda qanday yangi texnologik oózgarishlar qayta ishlash 

samaradorligiga taôsir koórsatdi? 

¶Sizningcha, muhandislik sohasi butun dunyoda qayta ishlashga qanday 

taôsir koórsatdi? 

Xulosa qilib aytganda, STEAM taôlimi texnologiyasi tabiiy fanlar, texnologiya, 

tasviriy sanôat, matematika fanlari asosida oóquvchilarni oóqitish metodikasi boólib, 

oóquvchida amaliy mashgóulotlar yordamida ilmiy-texnik bilimlarni real hayotda 

qoóllash koónikmalarini shakllantiradi. Bunda fanlarning oózaro uygóun holda 

yozilgan oóquv dasturlari bir-birini toóldiradi va birgalikda oóquvchida yaratuvchanlik 

layoqatini hosil qiladi. 

STEAM taôlimining rivoji tabiiy fanlar (fizika, kimyo, biologiya), texnologiya, 

tasviriy sanôat, matematika fanlari dasturlarining mazmun-mohiyati, mavzularning 

mantiqiy ketma-ketligi va uzviyligining taôminlangani hamda oóquvchilarda 

shakllanishi zarur boóladigan bilim va koónikmalarning aniq belgilanishi bilan bogóliq. 

Har kuni yangidan-yangi ish turlari, shuningdek, yangi mutaxassislik sohalari 

paydo boólmoqdaki, bu bugungi kun pedagoglarini oóylashga majbur qilishi kerak. 

Ular oóqitayotgan oóquvchilarining bilim va malakalari  hozirgi zamon talabiga mos 

keladimi?  

STEAM taôlimi egallangan bilimlarni real koónikmalar bilan chogóishtirishga 

oórgatadi. U oóquvchilarning qandaydir fikrlarni oóylab topishlarinigina emas, 

asosiysi fikrlarini haqiqatda amalga oshirishga imkon beradi.STEAM oóquvchilarni 

tajribalar oótkazish, modellarni konstruktsiyalash, musiqa va filmlarni mustaqil 

yaratish, oóz gôoyalarini amalga oshirish va mahsulot yaratishni ragóbatlantiradi. 

Oóqitishga bunday yondashuv bolalarga nazariy bilim va amaliy koónikmalarini 

samarali chogóishtirish imkonini beradi. Oóquvchilarning ijodkorligini oshiradi, 

yuqori malakali, zamon talabiga mos kadrlar tayyorlashda mustahkam poydevor 

boóladi.  

STEAM hozirgi kunda jahon taôlimidagi asosiy tendensiyalardan biridir. Hozirgi 

kunda axborot texnologiyalari sohasi dunyo boóylab jadal surôatlarda oósib 

bormoqda.  Shu bois, ilm-fan, texnologiya, biologiya, injenering va matematika 

fizikaï sohalaridagi malakali kadrlarga boólgan ehtiyoj, aksariyat hollarda, taklifga 

nisbatan ancha oshyapti. Bu texnologiyaning jadal rivojlanishi tufayli yangi kasblar 

paydo boólayotganligidan dalolat beradi.  

Oózbekistonda ham 2019-2020-oóquv yilidan boshlab ñPrezident 

maktablariòning ochilishi bunga yaqqol misoldir. STEAM taôlimining konsepsiyasi 

bolalarni, oóquvchilarni texnologik jihatdan rivojlangan dunyoga tayyorlaydi. Bundan 



tashqari oóquvchilarning kompyuter savodxonligini rivojlantirishi, darsda bilim 

olishga boólgan qiziqishini oshirishi, axborot madaniyatini shakllanishi, ularning 

bilim saviyasini oshishi, past oózlashtiruvchi oóquvchilarni darsga qiziqishi ortishi, 

oózini-oózi baholashi hamda bularning natijasida kelgusi kasbiy faoliyatiga yetuk 

mutaxassis boólib yetishishlariga olib keladi.  

Tavsiyalar: Tabiiy fanlar  shu jumladan kimyo fanining rivojlanishida STEAM 

taôlim texnologiyasini qoóllashda quyidagilarni tavsiya qilamiz: 

ÅDarslarda integratsiyalashtirib oótgan holda oóquvchilarning fanga 

boólgan qiziqishini orttirish hamda yangilik yaratish, izlanish va 

loyihalashtirish ishlarini amalga oshirish;  

ÅDarsdan tashqari STEAM toógaraklarni tashkil qilish;  

ÅMaktab darslarida dasturida oórgangan mavzularga 5doir loyihalar 

tayyorlash  

ÅSTEAM toógaraklarida loyihalarni qoól va aqllari yordamida amalga 
oshirishga oórgatish  

Å Multimedia ilovalardan foydalanish: Elektron darslik va 

qoóllanmalardan foydalanish;  

Axborot madaniyatini shakllantirish, internetdan toógóri va samarali 

foydalanish 

 

2 -MAVZU: KIMYO F ANIDAN  YANGI TAHRIRDAGI DTS, 

MODERNIZATSIYA QILINGAN OóQUV DASTURLARI, DARSLIK VA 

OóQUV QOóLLANMALARI VA ULARNING TAHLILI. 

(2 sost maôruza) 

 

Darsning 

maqsadi 

Tinglovchilarni Kimyo fanidan yangi tahrirdagi DTS, 

modernizatsiya qilingan oóquv dasturlari, darslik va oóquv 

qoóllanmalari va ularning tahlili bilan tanishtirish. 

Darsning rejasi Reja. 

1.Davlat taôlim standarti  va kimyo fanidan oóquv dasturi.  

2.Kimyo fanini oóqitishda oóquvchilarda kompetensiyalarni  

shakllantirish.  

3.Milliy o`quv dasturi haqida tushuncha. 

4.Tayanch va fanga oid umumiy kompetensiyalar. 

Dars turi  Maôruza  

 

Dars bosqichlari 

va dars 

taqsimoti 

 

I. Tashkiliy qism 

II. Yang mavzu bayoni  

III.Mavzuni mustahkamlash  

IV. Darsga yakun yasash  

 

O`quv 

jarayonining 

mazmuni 

 

Metod: hamkorlikda o`rganish, jamoada, guruhlarda.  

Jihoz : dars ishlanmasi namunasi, marker, rangli qalamlar, qog`oz. 

Usul: og`zaki, yozma, ko`rgazmali-taqdimot.  

Baholash: reyting tizimda.  

 

 Uyga vazifa Keyingi o`tiladigan dars mavzusiga tayyorlanish.Mavzuga doir 

adabiyotlar bilan tanishish.  



 

1. Kimyo fanidan Davlat taôlim standartlari  va kimyo fanidan oóquv 

dasturi 

ñStandartò soózi inglizcha boólib, ñnusxa, oólcham, meôyorò degan maônolarni 

anglatadi.  

Oózbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining ñUmumiy oórta va oórta 

maxsus, kasb-hunar taôlimining Davlat taôlim standartlarini tasdiqlash toógórisidaò 

2017 yil 6 apreldagi 187-son  qarori bilan kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan 

Davlat taôlim standartlari qabul qilindi.  Davlat taôlim standartlari 2017-2018 oóquv 

yilidan boshlab bosqichma-bosqich amaliyotga joriy etilishi belgilangan.  

Umumiy oórta taôlimning davlat taôlim standarti 1-ilovaga muvofiq; oórta 

maxsus, kasb-hunar taôlimining davlat taôlim standarti 2-ilovaga muvofiq; umumiy 

oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimining umumtaôlim fanlari boóyicha malaka 

talablari 3-ilovaga muvofiq; umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimi 

muassasalari uchun umumtaôlim fanlaridan oóquv-metodik majmualarning yangi 

avlodini ishlab chiqishga qoóyiladigan umumiy talablar 5-ilovaga muvofiq 

tasdiqlangan. 

Umumiy oórta taôlimning Davlat taôlim standarti 6 ta bob, 22 banddan iborat: 

1-bob. Asosiy qoidalar; 2-bob. Umumiy oórta taôlimning davlat taôlim standartining 

maqsad va vazifalari; 3-bob. Umumiy oórta taôlim davlat taôlim standartining asosiy 

prinsiplari; 4-bob. Umumiy oórta taôlimning davlat taôlim standartining tarkibiy 

qismlari; 5-bob. Umumiy oórta taôlimning davlat taôlim standartini joriy etish tartibi; 

6-bob. Umumiy oórta taôlimning davlat taôlim standarti talablariga rioya etilishini 

nazorat qilish. 

Davlat taôlim standartining maqsadi ð umumiy oórta taôlim tizimini 

mamlakatda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar, rivojlangan xorijiy 

mamlakatlarning ilgóor tajribalari hamda ilm-fan va zamonaviy axborot-

kommunikasiya texnologiyalariga asoslangan holda tashkil etish, maônaviy barkamol 

va intellektual rivojlangan shaxsni tarbiyalashdan iborat. 

Davlat taôlim standartining vazifalari quyidagilardan iborat: umumiy 

oórta taôlim mazmuni va sifatiga qoóyiladigan talablarni belgilash; milliy, 

umuminsoniy va maônaviy qadriyatlar asosida oóquvchilarni tarbiyalashning samarali 

shakllari va usullarini joriy etish; oóquv-tarbiya jarayoniga pedagogik va zamonaviy 

axborot-kommunikasiya texnologiyalarini joriy etish, umumiy oórta taôlim 

muassasalarining oóquvchilari va bitiruvchilarining malakasiga qoóyiladigan 

talablarni belgilash; kadrlarni maqsadli va sifatli tayyorlash uchun taôlim, fan va 

ishlab chiqarishning samarali integratsiyasini taôminlash; taôlim va uning pirovard 

natijalari, oóquvchilarning malaka talablarini egallaganlik darajasini tizimli baholash 

tartibini, shuningdek taôlim-tarbiya faoliyati sifatini nazorat qilishning huquqiy 

asoslarini takomillashtirish; davlat taôlim standartlari talablarining taôlim sifati va 

kadrlar tayyorlashga qoóyiladigan xalqaro talablarga muvofiqligini taôminlash. 

Davlat taôlim standarti quyidagi asosiy prinsiplarga asoslanadi: oóquvchi 

shaxsi, uning intilishlari, qobiliyati va qiziqishlari ustuvorligi; umumiy oórta taôlim 

mazmunining insonparvarligi; davlat taôlim standartining taôlim sohasidagi davlat va 

jamiyat talablariga, shaxs ehtiyojiga mosligi; umumiy oórta taôlimning boshqa taôlim 

turlari va bosqichlari bilan uzluksizligi va taôlim mazmunining uzviyligi; umumiy 

oórta taôlim mazmunining respublikadagi barcha hududlarda birligi va yaxlitligi; 

umumiy oórta taôlimning mazmuni, shakli, vositalari va usullarini tanlashda 

innovasiya texnologiyalariga asoslanilganligi; oóquvchilarda fanlarni oórganish va 

taôlim olishni davom ettirish uchun tayanch va fanlarga oid umumiy 
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kompetensiyalarni rivojlantirishning taôminlanganligi; rivojlangan xorijiy 

mamlakatlarning taôlim sohasida meôyorlarni belgilash tajribasidan milliy 

xususiyatlarni hisobga olgan holda foydalanish. 

Davlat taôlim standarti quyidagi tarkibiy qismlardan iborat: umumiy 

oórta taôlimning tayanch oóquv rejasi; umumiy oórta taôlimning oóquv dasturi; 

umumiy oórta taôlimning malaka talablari; baholash tizimi. 

Umumiy oórta taôlimning tayanch oóquv rejasi umumiy oórta taôlim 

muassasalarida oóqitiladigan oóquv fanlari nomi, oóquv yuklamasining minimal hajmi 

hamda ularning sinflar boóyicha taqsimoti belgilangan hujjat hisoblanadi. Tayanch 

oóquv reja umumiy oórta taôlim muassasalarining dars jadvalini ishlab chiqish uchun 

asos hisoblanadi.  Tayanch oóquv reja umumtaôlim fanlari boóyicha belgilangan 

taôlim mazmunini oóquvchiga etkazish uchun ajratilgan oóquv soatlari (davlat 

ixtiyoridagi va maktab ixtiyoridagi soatlar)ning minimal hajmini belgilaydi. 

Pedagog kadrlar salohiyati hamda moddiy-texnika bazasi etarli boólgan 

umumiy oórta taôlim muassasalarida Qoraqalpogóiston Respublikasi Xalq taôlimi 

vazirligi, Toshkent shahar xalq taôlimi bosh boshqarmasi va viloyatlar xalq taôlimi 

boshqarmalarining ruxsati bilan umumiy oórta taôlim muassasalarining pedagogik 

kengashlariga dars jadvalini tuzishda tayanch oóquv rejadagi umumiy soatlar 

hajmidan oshmagan holda, maôlum bir fanlarni chuqurlashtirib oóqitish maqsadida 

15%gacha oózgartirish kiritish huquqi beriladi. 

Umumiy oórta taôlimning oóquv dasturi tayanch oóquv rejaga muvofiq oóquv 

fanlarining sinflar va mavzular boóyicha hajmi, mazmuni, oórganish ketma-ketligi va 

shakllantiriladigan kompetensiyalari belgilangan hujjat hisoblanadi. 

Oóquv dasturi Oózbekiston Respublikasi Xalq taôlimi vazirligi tomonidan 

ishlab chiqiladi va tasdiqlanadi. 

Umumiy oórta taôlimning malaka talablari umumtaôlim fanlari boóyicha taôlim 

mazmunining majburiy minimumi va yakuniy maqsadlariga, oóquv yuklamalari 

hajmiga hamda taôlim sifatiga qoóyiladigan talablardan iborat boólib, u 

quyidagilardan tashkil topadi: 

bilim ð oórganilgan maôlumotlarni eslab qolish va qayta tushuntirib berish; 

koónikma ð oórganilgan bilimlarni tanish vaziyatlarda qoóllay olish; 

malaka ð oórganilgan bilim va shakllangan koónikmalarni notanish 

vaziyatlarda qoóllay olish va yangi bilimlar hosil qilish; 

kompetensiya ð mavjud bilim, koónikma va malakalarni kundalik faoliyatda 

qoóllay olish qobiliyati. 

Baholash tizimi ð davlat taôlim standarti boóyicha umumiy oórta taôlimning 

malaka talablarini oóquvchilar tomonidan oózlashtirilishi darajasini hamda umumiy 

oórta taôlim muassasasining faoliyati samaradorligini aniqlaydigan mezonlar 

majmuidan iborat. 

Vazirlar Mahkamasining 2017 yil 6 apreldagi 187-son qaroriga 

3-ilovasida ñUmumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimining umumtaôlim 

fanlari boóyicha malaka talablariò keltirilgan. U 2 bobdan iborat: I-bob. Umumiy 

qoidalar. 1-Ä. Qoóllanish sohasi. 2-Ä. Umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar 

taôlimi tizimida umumtaôlim fanlarini oórganish bosqichlari; 3-Ä. Umumiy oórta va 

oórta maxsus, kasb-hunar taôlimining umumtaôlim fanlari boóyicha malaka 

talablarining tuzilishi; 4-Ä. Tayanch va fanga oid umumiy kompetensiyalar. II-bob. 

Umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimining umumtaôlim fanlari boóyicha 

malaka talablari. 

 Tayanch va fanga oid umumiy kompetensiyalar 
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 Oózbekiston Respublikasida taôlimning uzluksizligi, uzviyligi, oóquvchi 

shaxsi va qiziqishlari ustuvorligidan kelib chiqib, ularning yosh xususiyatlariga mos 

ravishda quyidagi tayanch kompetensiyalar shakllantiriladi. 

II -bob. Umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimining umumtaôlim 

fanlari boóyicha malaka talablari. 11-Ä. Kimyo.  
 

Umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimi muassasalarida kimyo oóquv 

fanini oórganish bosqichlari 

 

Taôlim 

bosqichi 

 

Bitiruvchilar  

 

Standart 

darajasi 

 

Daraja nomlanishi 

 

Umumiy 

oórta 
 

taôlim 

 

Umumiy oórta taôlim 

maktablarining 7-

sinf bitiruvchilari 

 

A1 

 

Kimyo fanini oórganishning 

boshlangóich darajasi 

 

Kimyo oóquv fani chuqur 

oórganiladigan 

ixtisoslashtirilgan umumiy 

oórta taôlim maktablarining 

7-sinf bitiruvchilari 

 

A1+ 

 

Kimyo fanini oórganishning 

kuchaytirilgan boshlangóich 

darajasi 

 

Umumiy oórta taôlim 

maktablarining 9-sinf 

bitiruvchilari 

 

A2 

 

Kimyo fanini oórganishning 

tayanch darajasi 

 

Kimyo oóquv fani chuqur 

oórganiladigan 

ixtisoslashtirilgan umumiy 

oórta taôlim maktablarining 

bitiruvchilari 

 

A2+ 

 

Kimyo fanini oórganishning 

kuchaytirilgan tayanch 

darajasi 

 

Oórta 

maxsus, 

kasb-hunar 

taôlimi 

 

Kimyo fani 

chuqurlashtirilmagan oórta 

maxsus, kasb-hunar taôlimi 

muassasalari bitiruvchilari 

 

V1 

 

Kimyo fanini oórganishning 

umumiy darajasi 

 

Kimyo fani 

chuqurlashtirilgan oórta 

maxsus, kasb-hunar taôlimi 

muassasalari bitiruvchilari 

 

V1+ 

 

Kimyo fanini oórganishning 

kuchaytirilgan umumiy 

darajasi 

 

   Umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimi muassasalarida kimyo 

fanini oóqitishning asosiy maqsadi: 
   oóquvchilarni boshqa fanlardan olgan bilimlariga va hayotiy tajribalariga tayangan 

holda kimyo oóquv fanining eng muhim kimyoviy tushunchalari hamda kimyo oóquv 

xonasida ishlash xavfsizligi bilan tanishtirish;oóquvchilarda tayanch va kimyo oóquv 
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faniga oid umumiy kompetensiyalarni shakllantirish;tabiatda sodir boóladigan 

kimyoviy oózgarishlarning maôlum qonuniyatlar asosida sodir boólishini, kimyoviy 

elementlar, moddalarning xossalari, tuzilishi, tarkibi, anorganik va organik 

moddalardan kundalik turmushda foydalana olish hamda ijtimoiy hayoti va taôlim 

olishni davom ettirishlari uchun zarur boólgan bilimlarni egallashi, ulardan kundalik 

hayotlarida foydalanishga oórgatishdan iborat. 

   Umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimi muassasalarida kimyo 

fanini oóqitishning asosiy vazifalari: 

   taôlim-tarbiya jarayonida kimyo fani mazmunining hozirgi ijtimoiy hayot va fan-

texnika taraqqiyoti bilan bogólash, buyuk allomalar va kimyogar olimlarning kimyo 

fani rivojiga qoóshgan hissalari bilan tanishtirish;tabiatdagi kimyoviy jarayonlar, 

hodisalarni kuzatish, tahlil qilish, anorganik moddalarning xossalari, olinish usullari, 

ularga oid masalalarni echish, tajribalar oótkazish, eng muhim anorganik va organik 

moddalarning ahamiyati, kimyoviy ishlab chiqarishning ekologiyaga taôsiri haqidagi 

bilim, koónikma va malakalarni oóz shaxsiy, kasbiy va ijtimoiy faoliyatida amaliy 

qoóllay olish kompetensiyalarini shakllantirishga yoónaltirish. 

Kimyo fani boóyicha umumiy oórta taôlim va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimi 

muassasalari bitiruvchilariga qoóyiladigan malaka talablari 

   1. Kimyoviy jarayon, hodisalarni kuzatish, tushunish va tushuntirish 

kompetensiyasi 
A1Kundalik turmushda sodir boóladigan jarayonlarni kuzatish orqali kimyoviy 

jarayonlar, hodisalar haqidagi dastlabki tushunchalarni biladi va bayon qila 

oladi;modda, uning tuzilishi, tarkibi va ayrim xossalarini biladi;kimyoviy element, 

valentlik, formula, reaksiya turlarini tuza biladi va tushuntira oladi;kimyoviy 

qonuniyatlar, atom-molekulyar taôlimot haqidagi dastlabki bilimlarni tushuntira 

oladi;eng muhim anorganik birikmalarning tarkibi, olinishi, xossalari, qoóllanilishini 

biladi va ularni tushuntira oladi;uy-roózgóorda ishlatiladigan kimyoviy moddalar 

bilan ishlash qoidalarini biladi va unga amal qiladi. 

A1+Turli moddalar hajmi, massasi, formulasini topishni, mavzu doirasida tajribalar 

bajarishni, masalalar echishni biladi. 

A2Kimyoviy elementlar davriy qonuni va davriy jadval, kimyoviy bogólanish turlari, 

oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari, dissotsiyalanish va ion almashinish reaksiyalarini 

biladi va tushuntira oladi;metall, metallmaslarning ayrim vakillarining xossalari, 

olinishi va qoóllanilishini biladi va ularni tushuntira oladi;organik birikmalar 

haqida umumiy tushunchalarga ega, ularning ahamiyati, ishlatilish sohalari haqida 

biladi va tushuntira oladi;nazariy bilimlar asosida masalalarni echa oladi va tegishli 

laboratoriya tajribalarini bajara oladi;buyuk allomalar hamda jahon kimyogar 

olimlarining kimyo sohasi rivojiga qoóshgan hissalari haqida biladi va tushuntira 

oladi. 

A2+Anorganik moddalar orasidagi bogólanish, reaksiyaning oxirigacha borish 

shartlarini biladi va tushuntira oladi. 

B1Umumiy kimyo, organik kimyo kurslari asosiy qonuniyatlari, nazariyalari va 

organik birikmalarning muhim sinflari, ularning tuzilishi, xossalari, olinishi, biologik 

ahamiyatiga oid bilimlarni biladi, tushunadi va tushuntira oladi;organik bilimlarni 

kundalik turmushda ishlatish sohalari, oziq-ovqat mahsulotlari tarkibi haqida biladi 

va tushuntira oladi; 

B1+Kolloid va dagóal dispers sistemalar, eritmalarning konsentratsiyalarga 

bogóliqligi, oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari (molekulalararo, ichki molekulyar, 

disproporsiya va sinproporsiya reaksiyalari), ularning tenglamalarini tenglashtirishni 

yarim reaksiyalar usuli va kimyoviy kinetika, reaksiya tezligi va unga taôsir etuvchi 
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omillarni biladi va tushuntira oladi;elektroliz qonunlari, PN va PONni aniqlash, 

dissotsiyalanish asoslari, issiqlik effekti boóyicha masalalar echa oladi;organik va 

anorganik moddalar, ular orasidagi farqni, ularning xossalari molekulyar tuzilishiga 

bogóliqligini tushuntira oladi. 

 

Taôlim 

bosqichi 
Bitiruvchilar  

Standart 

darajasi 
Daraja nomlanishi 

Umumiy 

oórta 

taôlim 

Umumiy oórta taôlim 

maktablarining 

7-sinf bitiruvchilari 

A1 
Kimyo fanini oórganishning 

boshlangóich darajasi 

Umumiy oórta taôlim 

maktablarining kimyo fani 

chuqur oórganiladigan 

sinflar va 

ixtisoslashtirilgan 

maktablarning 7-sinf 

bitiruvchilari 

A1+ 

Kimyo fanini oórganishning 

kuchaytirilgan boshlangóich 

darajasi 

Umumiy oórta taôlim 

maktablarining 

9-sinf bitiruvchilari 

A2 

Kimyo fanini 

oórganishning tayanch 

darajasi 

Umumiy oórta taôlim 

maktablarining kimyo fani 

chuqur oórganiladigan 

sinflar va 

ixtisoslashtirilgan 

maktablarning 9-sinf 

bitiruvchilari 

A2+ 

Kimyofanini 

 oórganishning  

kuchaytirilgan 

tayanch darajasi 

Oórta 

maxsus, 

kasb-

hunar 

taôlimi 

Kimyo faniga 

chuqurlashtirilmagan 

oórta maxsus, kasb-hunar 

taôlimi 

muassasalari bitiruvchilari 

B1 

Kimyo 

 fanini oórganishning  

umumiy darajasi 

Kimyo faniga 

chuqurlashtirilgan oórta 

maxsus, kasb-hunar taôlimi 

muassasalaribitiruvchilari 

B1+ 
Kimyo fanini oórganishning 

kuchaytirilgan umumiy darajasi 

 

 

1-jadval 

Umumtaôlim fanlarini oôrganish bosqichlari 

Standart darajalari Darajalarning nomlanishi  

A1 Umumtaôlim fanlarini oôrganishning boshlangôich darajasi 

A1+ 
Umumtaôlim fanlarini oôrganishning kuchaytirilgan 

boshlangôich darajasi 

A2 Umumtaôlim fanlarini oôrganishning tayanch darajasi 

A2+ 
Umumtaôlim fanlarini oôrganishning kuchaytirilgan tayanch 

darajasi 

B1 Umumtaôlim fanlarini oôrganishning umumiy darajasi 



B1+ 
Umumtaôlim fanlarini oôrganishning kuchaytirilgan umumiy 

darajasi 

 

Quyida shu asosda  tayanch kompetensiyalarni shakllantirishning turli darajalari 

keltirilgan . 

1. Kimyoviy jarayon, hodisalarni kuzatish, tushunish va tushuntirish 

kompetensiyasi: 
B1.Umumiy kimyo, organik kimyo kurslari asosiy qonuniyatlari, nazariyalari va 

organik birikmalarning muhim sinflari, ularning tuzilishi, xossalari, olinishi, biologik 

ahamiyatiga oid bilimlarni biladi, tushunadi va tushuntira oladi;organik bilimlarni 

kundalik turmushda ishlatish sohalari, oziq-ovqat mahsulotlari tarkibi haqida biladi 

va tushuntira oladi. 

B1+Kolloid va dagóal dispers sistemalar, eritmalarning konsentratsiyalarga 

bogóliqligi, oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari (molekulalararo, ichki molekulyar, 

disproporsiya va sinproporsiya reaksiyalari), ularning tenglamalarini tenglashtirishni 

yarim reaksiyalar usuli va kimyoviy kinetika, reaksiya tezligi va unga taôsir etuvchi 

omillarni biladi va tushuntira oladi;elektroliz qonunlari, PN va PONni aniqlash, 

dissotsiyalanish asoslari, issiqlik effekti boóyicha masalalar yecha oladi;organik va 

anorganik moddalar, ular orasidagi farqni, ularning xossalari molekulyar tuzilishiga 

bogóliqligini tushuntira oladi. 

2. Element va formulalarni kimyoviy tilda ifodalash kompetensiyasi: 

B1Organik birikmalarning umumiy va oddiy vakilini tuzilish formulasi, gamologlari, 

izomerlarining travial, IYuPAK, ratsional nomlarini yozma va ogózaki ifodalay 

oladi;organik birikmalarning fizik va kimyoviy xossalarini, ularning olinishiga oid 

reaksiyalar tenglamalarini yoza oladi;moddalarni tozalash usullari, texnika va 

turmushda ishlatiladigan kimyoviy moddalar bilan ishlash qoidalarini, ulardan 

foydalanishda ekologik madaniyatni biladi va amaliyotda qoóllay oladi. 

B1+Atomlarning tuzilishidagi, reaksiyalarning mexanizmiga koóra farqlarini ifodalay 

oladi;Organik birikmalar sinflarini formulalari orqali boshqa birikmalardan ajrata 

oladi, ularning kimyoviy xossalarini, laboratoriya sharoitida va sanoatda olish 

usullarini tushuntira oladi. 

3. Kimyoviy tajribalar oótkazish va amaliyotda qoóllash kompetensiyasi: 
B1Organik va umumiy kimyoga oid masalalarni yecha oladi, organik birikmalarning 

laboratoriya sharoitida tarkibini oórganish, ularni olish va xossalarini oórganishga oid 

amaliy va laboratoriya mashgóulotlari tajribalarini bajara oladi;kimyoviy ishlab 

chiqarish jarayonlari, mahalliy ekologik muammolarni tushuna oladi;kimyo fanining 

nazariy asoslarini kundalik turmush va kasbi sohalarga tatbiq eta oladi. 

B1+tajribalarni bajarishga doir jihozlar jamlamasini mustaqil tayyorlay oladi;amaliy, 

laboratoriya ishlaridagi sintez tajribalarni bajaradi, mustaqil xulosa va izohlar yoza 

oladi;organik birikmalardagi kimyoviy bogólanishning elektron nazariyasi, alkanlarda 

almashinish reaksiyasining radikal mexanizmi, galogenlash reaksiyasining energetik 

balansi, nukleofil reaksiyalar mexanizmi, sikloalkanlar, alkenlar, alkadienlar, 

alkinlar, aromatik uglevodorodlar, uglevodlar, yuqori molekulali birikmalar 

mavzulari asosida turli murakkablikdagi masalalarni yecha oladi;kimyoviy 

qonuniyatlar asosida olgan bilimlaridan hayotiy faoliyatda foydalana oladi. 

Kommunikativ kompetensiya: 
B1.Jamiyatda oózaro muloqotga kirishish uchun kundalik hayotda uchraydigan 
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kimyoviy birikmalar va mazkur birikmalarning nomini faqatgina ona tilida emas, 

balki xorijiy tillarda ham bilish. 

B1+oózaro samarali muloqotga kirisha olish layoqati. 

Axborotlar bilan ishlash kompetensiyasi: 
B1.mediamanbalardan zarur maôlumotlarni izlab topa olish. Xavfsizlik choralari 

haqida bilish. 

B1+mediamanbalardan olingan maôlumotlarni saralash va ulardan samarali foydalana 

olish. 

Oózini oózi rivojlantirish kompetensiyasi: 

B1kimyo fani va undagi asosiy qonuniyatlar haqida bilish, doimiy ravishda oózini oóz 

rivojlantirib, kamolotga intilish, kimyo boóyicha bilimlarni mustaqil ravishda oshirib 

borish. 

B1+bilim va tajribalari asosida hayot davomidagi tajribasidan foydalangan holda 

kundalik turmushda uchraydigan muammolarni hal eta olish. 

Ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi:  
B1jamiyatda oóz oórnini bilgan holda tabiatdagi voqea, jarayonlarga daxldorlikni his 

etib, kimyoviy moddalardan iborat boólgan tabiat boyliklarini muhofaza qilish 

ishlarida faol ishtirok qilish. 

B1+tabiiy resurslardan oqilona foydalanishni, mahsulotlardan tejab foydalanishni 

bilish. 

Milliy va umummadaniy kompetensiyalar: 
B1organik kimyo fanining rivojlanish tarixi va bu yoónalishdagi Vatanimiz kimyo 

sohasining taraqqiyoti, oózbek kimyogarlarining olib borayotgan ishlaridan xabardor 

boólish. 

B1+vatanga sadoqatli boólishni oórganish, orasta kiyinish madaniyatiga ega boólish, 

badiiy va sanôat asarlari hisoblangan meômoriy obidalarni qayta tiklashda kimyoviy 

birikmalarning ahamiyatini bilish. 

Matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor boólish hamda 

foydalanish kompetensiyasi: 
B1oórganilgan bilimlar asosida hisoblashlarni bilish va fan-texnika yangiliklaridan 

xabardor boólish. 

B1+Mavzular asosida oórganilgan bilimlar orqali kundalik turmushda 

foydalaniladigan jarayonlardagi hisoblashlarni, mehnat unumdorligini oshiradigan va 

qulay shart-sharoitga olib keladigan fan va texnika yangiliklaridan xabardor boólish. 

  

            AMALIY MASHGóULOT 

MAVZU: .KIMYO  FANIDAN OóQUV USLUBIY MAJMUAL AR TAHLILI  

Ishdan maqsad: Kimyo oóquv fanidan oóquv-metodik majmualarni yaratishga 

qoóyilgan talablar asosida darslik va oóqituvchilar uchun metodik qoóllanmalarni 

tahlil qili sh. 

Bajarilishi lozim.  

1. Oóquv uslubiy majmualar, ularni ishlab chiqishning asosiy maqsad va vazifalari 

bilan tanishish. 

2.Kimyo fanidan oóquv-uslubiy majmualar tahliliga doir nazariy matireal 
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1. Oóquv uslubiy majmualar , ularni ishlab chiqishning asosiy maqsad va 

vazifalar i, pr insiplari  

Vazirlar mahkamasining 2019-yil 29-apreldagi çOózbekiston Respublikasi 

xalq taôlimi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash 

toógórisidaègi PF-5712-sonli Farmonlariga muvofiq uzluksiz taôlim tizimi mazmunini 

sifat jihatidan yangilash, shuningdek professional kadrlarni tayyorlash, qayta 

tayyorlash va malakasini oshirish; 

oóqitish metodikasini takomillashtirish, taôlim-tarbiya jarayoniga 

individuallashtirish tamoyillarini bosqichma-bosqich tatbiq etish; 

xalq taôlimi sohasiga zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va 

innovatsion loyihalarni joriy etish; 

xalq taôlimi muassasalarining moddiy-texnika bazasini mustahkamlash va 

byudjetdan mablagó bilan taôminlashning samaradorligini oshirishmasalalariga katta 

eôtibor qaratilgan 

Oóquv-metodik majmua ð darslik, mashq daftari, oóqituvchi uchun 

metodik qoóllanma, darsliklarning multimediali ilovasidan iborat majmua. 

Darslik ð davlat taôlim standartlariga muvofiq oóquv dasturi asosida didaktik, 

metodik, pedagogik-psixologik, estetik va gigiyenik talablarga javob beradigan, 

oóquv fanining mavzulari toóliq yoritilgan, uning asoslari mukammal 

oózlashtiril ishiga qaratilgan, oóquv fanining maqsad va vazifalaridan kelib chiqqan 

holda taôlim oluvchilarning yoshi va psixofiziologik xususiyatlarini hisobga olgan 

holda ishlab chiqiladigan, nazariy maôlumotlardan tashqari amaliy-tajriba va sinov 

mashqlarini qamrab olgan kitob shaklidagi oóquv nashri. 

Mashq daftar i ð darslikning tarkibiy qismi hisoblanadigan, davlat taôlim 

standartlariga muvofiq oóquvchilar tomonidan egallangan bilim va koónikmalarni 

mustahkamlash hamda oóquv fanining mavzulariga mos ravishda ishlab chiqilgan, 

mantiq va tafakkurni rivojlantirishga qaratilgan (krossvordlar, boshqotirmalar, 

mantiqiy fikrlashga undovchi topshiriqlar va hokazo) topshiriqlardan iborat boólgan 

didaktik vosita. 

Oóqituvchi uchun metodik qoóllanma ð darslikdagi har bir mavzuni 

samarali  oóqitish  metodikasi,  qoóshimcha  sinov  topshiriqlari  va oóqituvchining 

darsni qiziqarli tashkil etishiga oid boshqa metodik koórsatmalar berilgan, har bir 

darsning maqsadi, darsda foydalaniladigan vositalar va ulardan foydalanish usullari, 

darsning mazmuni, amaliy mashgóulotlar, qoóshimcha topshiriqlar va boshqalar 

haqida metodik koórsatmalar aniq bayon qilingan kitob shaklidagi oóquv nashri. 

Darsliklarning multimediali ilovalar i ð axborot-kommunikasiya 

texnologiyalari yordamida oóquv faniga oid materiallarni davlat taôlim standarti va 

oóquv dasturiga mos ravishda yorita oladigan, oóquv fanini samarali oózlashtirishga, 

oóquvchilarning mustaqil taôlim olishiga koómaklashuvchi hamda video, ovoz, 

animasiya, jadval, matn va lugóatlarni oóz ichiga olgan, bil imlarni nazoratdan 

oótkazish va mustahkamlashga yoónaltirilgan,  oóquv  fanining  asosiy  mazmunini  

boyitadigan  qoóshimcha materialga  ega  boólgan  yoki  shu  kabi  manbalarga  

murojaatlarni  oóz  ichiga olgan interaktiv elektron axborot-taôlim resursi. 

Oóquv-metodik majmualar davlat taôlim standartlari, oóquv reja va 

dasturlariga muvofiq, didaktik, metodik, pedagogik-psixologik, estetik va gigiyenik   

talablar   asosida   ishlab   chiqilgan   darslik,   mashq   daftari, oóqituvchi  uchun  

metodik  qoóllanma  va  darslikning  multimediali ilovalarini oóz ichiga oladi. 

Oóquv-metodik majmualarni ishlab chiqish qonun hujjatlari hamda umumiy 

talablarga muvofiq amalga oshiriladi. 



Oóquv-metodik majmualarni ishlab chiqishning maqsadi umumiy oórta taôlimi 

muassasalari uchun zamonaviy fan va texnika rivojini hisobga olgan holda 

kompetensiyaviy yondashuv talablari asosida oóquv materiallari mazmuni   va   

sifatini   takomillashtirish   hamda   ushbu   sohadagi   ilgóor xorijiy tajribani samarali 

tatbiq etishdan iborat. 

Oóquv-metodik majmualarni ishlab chiqishning asosiy vazifalari 

quyidagilardan iborat: 

oóquv-metodik majmualarning yangi avlodini ishlab chiqish prinsiplari hamda 

ularning mazmuni va sifatiga qoóyiladigan talablarni belgilash; 

oóquvchilarda milli y góurur va iftixor, moddiy va maônaviy merosga 

qadriyatli munosabatni tarkib toptirish; 

davlat taôlim standartlari talablari asosida oóquvchilar tomonidan bilim, 

koónikma va malaka hamda kompetensiyalarning toóliq oózlashtirilishiga erishish; 

oóquvchilarda mustaqil va erkin fikrlashni hamda ularning ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirish; 

yangi avlod oóquv-metodik majmualarini yaratish va amaliyotga joriy etish; 

oóquvchilarda ilmiy dunyoqarash va global tafakkur yuritish kompetentligini 

shakllantirish; 

umumtaôlim fanlarini oóqitishning prinsipial yangi metodologiyasi asosida 

taôlim-tarbiya samaradorligini oshirish. 

Oóquv-metodik majmualarni ishlab chiqish quyidagi prinsiplar asosida amalga 

oshiriladi: 

oóquv-metodik majmualar taôlim sohasidagi davlat siyosatining asosiy 

prinsiplari asosida yaratilganligi; 

oóquvchilarning aqliy va jismoniy imkoniyatlari, yoshi, psixofiziologik 

xususiyatlari, bilim darajasi, qiziqishlari, layoqatlari hisobga olinganligi; 

oóquvchilarda vatanparvarlik va milliy góurur hissini shakllantirishga 

qaratilganligi; 

umumiy oórta va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimining zarur hajmi berilganligi, 

oóquvchilarda mustaqil ijodiy fikrlash, tashkilotchilik qobiliyati va amaliy tajriba 

koónikmalarini rivojlantirishga yoónaltirilganligi. 

1.2. Oóquv-metodik majmualarni ishlab chiqishga qoóyiladigan talablar  
Oóquv-metodik majmualarni ishlab chiqishga quyidagicha talablar qoóyiladi: 

Didaktik talablar: 

oóquvchi tomonidan oóquv materiallarining toóliq oózlashtirilishini 

taôminlash; 

matnlar   axborot   berishga   emas,   balki   oóquv   fanining   mazmun-

mohiyatini tushuntirish maqsadlariga xizmat qilishi; 

qiziqarli, loónda va hamma uchun qulay va tabaqalashtirilgan boólishi; ilmiy 

dunyoqarashni shakllantirish, vatanparvarlik va millatlararo totuvlik    talablariga    

javob    berishi,    aniq    dalillarga    asoslangan materiallardan tarkib topishi; 

taôlimning kundalik hayot va amaliyot oórtasidagi bogóliqligini taôminlashga, 

olingan bilimlarni amaliyotda qoóllay olish layoqatlari shakllantirilishiga, boshqa 

oóquv fanlari bilan uzviy bogóliqlikni taôminlashga yoónaltirilgan boólishi; 

rasmlar koórinishidagi illyustrasiyalar: xaritalar, chizmalar, sxemalar, jadvallar, 

diagrammalar va fotosuratlar bilan bezatilgan boólishi; 

yangi tushunchalar, atamalar, qoidalar, formulalar, taôriflar va shu kabilar 

lugóat koórinishida ifodalangan boólishi lozim. 

I lmiy-metodik talablar: 

fan-texnikaning soónggi yutuqlarini oózida aks ettirishi; 



oóquv fani mavzularining mazmunan yaxlitligi taôminlangan boólishi; 

oóquv  fani  mavzulari  oózbek  adabiy  tili  qoidalariga  toóliq  rioya qilgan holda 

oddiy va sodda, tushunarli va ravon tilda bayon qilinishi; 

mantiqiy ketma-ketlikka va izchilli kka amal qilinishi; 

Oózbekiston xalqining mentalitetiga zid boólmagan tegishli illyustrasiyalar bilan 

boyitilishi; 

savol va topshiriqlar aniq ifodalangan boólishi; 

oóquvchilarni fikrlashga, yozishga, tasvirlashga, chizma chizishga, hisoblashga, 

amaliy ishlarni bajarishga, tajribalar oótkazishga oórgatishda pedagogik 

texnologiyalardan foydalanish nazarda tutilgan boólishi; 

bir tushunchaning ikki xil atama bilan ifodalanishiga, sanalarni keltirishda 

mavhumlikka yoól qoóyilmasligi; 

kasb-hunarga yoónaltirishga oid  matnlar  va rasmlar, izohli  lugóat, texnik 

ijodkorlik va mantiqiy tafakkurni oóstirishga qaratilgan loyihalash hamda 

modellashtirish yuzasidan topshiriqlarni qamrab olgan boólishi lozim. 

Pedagogik-psixologik talablar: 

keng jamoatchili k tomonidan tan olingan ilmiy asoslangan maôlumotlar, 

oóquvchilarning bilim darajalari, eslab qolish qobiliyatlari, tafakkuri hisobga olingan 

holda voqea va hodisalarning mohiyatini anglashga va amaliy qiziqishlarini 

rivojlantirishga, bilim olishga va amaliy faoliyat bilan shugóullanishga boólgan 

ehtiyojlarini toólaqonli qondirishga yoónaltirilgan boólishi; 

oóquv fani mavzularining oóquvchi yoshi va psixofiziologik xususiyatlariga 

mos holda berilishi, maôlum faktlar, tushunchalar, qoidalar va fanlararo bogóliqlikni 

hisobga olgan holda tushunarli bayon qilinishi; 

oóquvchilarning yangil iklarni qabul qilish qobiliyatlari, oldin olgan bilimlarini 

oózlashtirganlik darajasi hisobga olingan boólishi lozim. 

Estetik talablar: 

imkon darajasida yorqin, rangli, qiziqarli va chiroyli boólishi; 

matnlar oóquvchiga maôlum ijobiy hissiy taôsirlarni oótkazishi va oóquv faniga 

qiziqish uygóotishi; 

boólim,  bob,  paragraf  va  mavzular  matnlarining  turli  shakl  va ranglar bilan 

ajratili shi, mutanosibligi taôminlanishi; 

rasm va tasvirlar badiiy estetik talablarga javob berishi, aniq va tiniq 

ifodalanishi lozim. 

Gigiyenik talablar: 

matn va illyustrasiyalar sanitariya qoidalari, normalari va gigiyena 

normativlariga mos boólishi; 

harflarning kattaligi va qogóozning sifati (ogóirligi, qalinligi, oqligi va 

shaffofligi) Vazirlar Mahkamasining çTaôlim muassasalari uchun matbaa 

mahsulotlarining xavfsizligi toógórisidagi umumiy texnik reglamentni tasdiqlash 

toógórisidaè 2015 yil 3 iyundagi 146-son qarori talablariga mos boólishi lozim. 

 

1. 3. Kimyo oóquv fanidan ishlab chiqi lgan oóquv-uslubiy majmualar  
Davlat  taôlim  standartlari  bosqichma-bosqich  amalga  oshirilishi bilan 

kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan darsliklar chop etilmoqda. Umumiy oórta 

taôlim maktablarining 7-sinf oóquvchilari uchun kompetensiyaviy yondashuvga 

asoslangan ñKimyoò darsligi Asqarov I.R., Góopirov K., Tʦóxtaboyev N.X., ( 7-sinf 



uchun darslik. T:-ñSharqò nashriyot-matbaa aksiyadorlik kompaniyasi bosh 

tahririyati, - 2017). mualliflig ida yaratilgan.  

Umumiy oórta taôlim maktablarining 8-sinf oóquvchilari uchun 

kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan ñKimyoò darsligi Asqarov I.R., Góopirov 

K., Tʦóxtaboyev N.X., ( 8-sinf uchun darslik. T:-ñYangiyul Poligraph Serviceò,-2019) 

muallifli gida yaratilgan.  

Umumiy oórta taôlim muassasalarining 9-sinf ñKimyoòdarsligi Asqarov I.R., 

Góopirov K., Tʦóxtaboyev N.X., (9-sinf uchun darslik. T:-ñʆózbekistonò-

2019.)muallifligida yaratilgan. 

 10-sinf darsligi Masharipov S., Mutalibov A., Murodov E., Islomova H., (10-sinf 

uchun darslik. T:-ñGóofur Góulom nomidagi nashriyot-matbaa ijodiy uyiò, -2017.) 

tomonidan nashr etildi. 

Umumiy oórta taôlim muassasalarining 11-sinf darsligi Masharipov S., 

Mutalibov A., Murodov E., Islomova H., (11-sinf uchun darslik. T:-ñGóofur Góulom 

nomidagi nashriyot-matbaa ijodiy uyiò, -2018.) muallifligida nashr etildi. 

Darsliklarlarning elektron versiyalari ham yaratilgan, lekin uni elektron darslik 

deb  boólmaydi. Elektron darslik ishlab chiqishga alohida talablar qoóyiladi. 

Umumiy oórta taôlim maktablari oóquv fanlari  boóyicha yaratilayotgan elektron 

darsliklarga qoóyiladigan metodik talablarning asosiy mohiyati, mazmuni va 

mundarijasi quyidagicha belgilangan: 

- metodik talablar: ilmiylik, oózlashtirishning osonligi, muammoni qoóyish va  

asosli tarzda bilim olish, oóqish jarayonida oóquvchining faol va ongli ishtiroki, bilim 

olishning tizimli va bosqichma-bosqich amalga oshirilishi, bilimlarni mustahkam 

oózlashtirilishini taôminlanishi, taôlim tizimida bilimni oózlashtiruvchi, 

rivojlantiruvchi oóqituvchi va oóquvchilar vazifalarining yaxlitligi, oóquvchi uchun 

oóqish mustaqil holda boólishning taôminlanishi, oóqitishning interaktivligi, uning 

uygóunligini taôminlash, oóquv materialini taqdim qilishda tizimli yondashish, 

kompetenitsyaviy yondashuv kabilar kiradi.  

Maôlumotlarni qabul qilishda uning faqat mazmuni emas, balki oólchami, 

harflarning koórinishlari, rangi va tasvirning harakati kabi omillar muhim ahamiyatga 

ega. Shuning uchun elektron darsliklarning matni oózining xususiyatlariga  ega 

boólishi kerak. 

Oóquvchilarning maôlumotlarni qabul qilishiga elektron darslikdagi oóziga xos 

xususiyatlar, yaôni oóchib-yonishi, rangini ajratib koórsatish, tagiga chizib qoóyish, 

ovoz kabilar taôsir qilishi mumkin. Shu narsani esdan chiqarmaslik kerakki, bunday 

holatlarning koópayib ketishi insonning sogóligiga salbiy taôsir koórsatishi mumkin. 

Darslikning elektron versiyasini yaratishda yana bir muhim muammo  

oóquvchilarga qancha miqdorda maôlumot berish mumkinligi bilan bogóliqdir. 

Odatda, oóquvchi shaxsi tashqaridan kelayotgan maôlumotlarga nisbatan 

moslashishni talab qiladi. Bu sohadagi izlanishlar koórsatadiki, darslikning elektron 

versiyasi bilan ishlashda undan mashq qilish rejimida yoki koóproq mustaqil ish 

soatlarida foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

Kimyo fanidan elektron darslikning samaradorligiga erishish kompyuter bilan 

oózaro muloqotning psixologik tomonlarini hisobga olib amalga oshiriladi: 



Kimyo  boóyicha elektron darsliklardagi oóquv materiallarini taqdim qilish, 

anglash (kognitiv) jarayonning verbal-mantiqiy, sensor-perseptiv (his qilish, sezish) 

va ifodalanish darajasiga mos kelish kerakligi yuqorida belgilagan kognitiv-

konseptual modellar asosida mantiqiy-falsafiy modelini mazkur darslikka nisbatan 

yaratish xususiyatiga ega boólindi. Shuningdek, anglash bilan bogóliq psixologik 

jarayonlarga axborotlarni qabul qilish (asosan, koórish hamda eshitish, his qilish), 

diqqat (uning turgóunligi, jamlanishi, bir narsadan ikkinchisiga oótishi, taqsimlash) 

fikrlash (nazariy tushuncha, amaliy koórgazmali va amaliy harakatli), tasavvur qilish 

xotira (bir soniyalik qisqa va uzoq muddatli, qisqa muddatli xotirada maôlumotlarni 

joylashtirish hodisasi) va boshqalar kabi jarayonlarning taôlim jarayonidagi 

xususiyatlari ham eôtiborga olinishi zarur. 

Elektron darslikning muqovasi imkoniyat darajasida chiroyli boólishi 

maqsadga muvofiqdir. Buning uchun uni grafika va multimedia, animasiya kabi 

elementlar bilan boyitish zarur. Elektron darslikning muqovasida darslikning nomi, 

yuqori tashkilot haqida maôlumot (masalan, vazirlik), mualliflik huquqi, yaratilgan 

vaqti. Elektron darslikni yaratgan tashkilotning nomi, mualliflar haqida qisqacha 

maôlumot berilishi kerak. Bu maôlumotlarning maôlum bir qismi (mualliflar haqida 

maôlumot, elektron darslikni yaratgan tashkilot, mualliflik huquqi) kabilar maxsus 

tugmalar yordamida amalga oshiriladi. 

Mundarija esa elektron darslikning juda muhim tarkibiy elementlari hisoblanadi. U 

bir tomondan yetarli darajada mavzular ketma-ketligini saqlab qolish kerakligi 

mavzularga zaruriy ravishda murojaat qila oladigan darajada, yaôni gipermurojaatlar 

bilan boyitilgan boólishi va ekranning bir qismida joylashishi kerak.Shuni  qayd  

etish  kerakki,  hozirgi  kunda  biologiya  fanidan  oóquv-uslubiy majmualar toóliq 

emas, sababi, uning tarkibiga kiradigan mashq daftari, oóqituvchi uchun metodik 

qoóllanmalar, darsliklarning multimediali ilovalari kompetensiyaviy yondashuv 

asosida toóliq shakllantirilmagan. Bu muammoni hal etishda olimlar, metodistlar, 

ilgóor oóqituvchilar hamkorlikda ishlashlari, toóplangan ilgóor tajribalar, 

maôlumotlarni tizimlashtirish, umumlashtirish orqali kompetensiyaviy yondashuvga 

asoslangan oóquv-uslubiy majmuaning tarkibiy qismlarini toóliqligicha shakllantirish 

dolzarb vazifa sanaladi. 

Davlat  taôlim  standartlari  bosqichma-bosqich  amalga  oshirilishi 

bilan kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan darsliklar chop etilmoqda. Har bir 

mavzudan keyin oóquvchilarning egallagan bil imlarini tekshirib koórish uchun 

mustahkamlovchi savollar, topshiriqlar keltirilgan. Darslikdan   oórin   olgan   

amaliy   ishlar,   laboratoriya   mashgóulotlari   va qoóshimcha maôlumotlar 

oóquvchilarning  bilimlarini kengaytirishga xizmat qiladi. 

Bunday   topshiriqlar   oóquvchilarning fanga qiziqishini orttiradi. 

Har bir mavzuda rangli rasmlar, jadvallar, sxemalar, mavzudan keyin 

tayanch soózlar, oóquvchilar darsda bajarishi uchun savol va topshiriqlar, 

oóquvchilarning mustaqil bajarishi uchun topshiriqlar berilgan. Darslik oxirida 

atamalar lugóati keltirilgan.Mazkur lugóat oóquvchilarning darslikdagi 

tushunchalarni toóliq anglab olishlariga  koómaklashadi. Oóquv dasturidan oórin 

olgan toórtta laboratoriya mashgóuloti   darslikda   oóz   aksini   topgan,   

laboratoriya   mashgóulotining maqsadi, laboratoriya jihozlari, ishning borishi, 

obôektlarning rangli rasmlari va jadvallar, oóquvchilar toóldirishi uchun jadvallar 

oóquvchilarning oóquv-bilish faoliyati samaradorligini oshirishga yordam beradi. 

 



3-MA VZU: KIMYO  FANINI OóQITISH BOóYICHA ILGóOR PEDAGOGIK 

TAJRIBALAR VA ULARNI AMALDA QOóLLASH. DARSLARDA 

INTERFAOL METODLARDAN FOYDALANISH.  

(2 soat amaliy mashg`ulot) 
                             DARSNING TEXNOLOGIK XARITASI  

Darsning 

maqsadi 

Tinglovchilardagi   pedagogik texnologiyalar va taôlimda kreativ 

yondashuv, kimyo darslarida muammoli taôlim yondashuvlaridan 

foydalanish. yollariga doir  mavjud bilim va ko`nikmalarini 

rivojlantirish, mustahkamlash. 

Darsning rejasi Reja. 

1. Rivojlangan xorijiy davlatlarda kimyo taôlimi mazmunining 

oóziga xos jihatlari.  

2. Buyuk Britaniyada kimyo  taôlimi mazmuni.  

3. AQShda kimyo  taôlimi mazmuni.    

4. Finlyandiyada kimyo  taôlimi.  

5. Singapur taólim tizimi.  

6..Darslarda interfaol metodlardan foydalanish  

 

Dars turi  Amaliy mashg`ulot  

 

Dars 

bosqichlari va 

dars taqsimoti 

 

I. Tashkiliy qism 

II. Yang mavzu bayoni  

III.Mavzuni mustahkamlash  

IV. Darsga yakun yasash  

 

O`quv 

jarayonining 

mazmuni 

 

Metod: hamkorlikda o`rganish, jamoada, guruhlarda.  

Jihoz : dars ishlanmasi namunasi, marker, rangli qalamlar, qog`oz. 

Usul: og`zaki, yozma, ko`rgazmali-taqdimot.  

Baholash: reyting tizimda.  

 

 Uyga vazifa Keyingi o`tiladigan dars mavzusiga tayyorlanish.Mavzuga doir 

adabiyotlar bilan tanishish.  

 

         Tayanch tushunchalar: Xorij  kimyo taôlimi , jahon tajribasi, rivojlangan 

davlatlarda kimyo taôlimi , rivojlanayotgan davlatlarda kimyo  taôlimi , fin 

mamlakatlarida kimyo  taôlimi , xorij kimyotaôlimi , jahon tajribasi, Xalqaro Iqtisodiy 

hamkorlik, PISA xalqaro tadqiqoti, TIMSS ðbaholash dasturi,STEAM-taôlimi .  

 

RIVO JLANGAN DAVLATLARDA KIMYO F AN OôQITILISHI  

Oózbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 6-apreldagi 

ñUmumiy oórta taôlim va oórta maxsus, kasb-hunar taôlimining davlat taôlim 

standartlarini tasdiqlash toógórisidaògi 187-sonli qarori bilan kompetensiyaviy 

yondashuvga asoslangan Davlat taôlim standartlari qabul qilindi. Davlat taôlim 

standartining maqsadi umumiy oórta taôlim tizimini mamlakatda amalga 

oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar, rivojlangan xorijiy mamlakatlarning 

ilgóor tajribalari hamda ilm-fan va zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalariga asoslangan holda  tashkil etish, maônaviy barkamol va intellektual 

shaxsni tarbiyalashdan iborat.  



Davlat taôlim standartining vazifalaridan biri, davlat taôlim standartlari 

talablarining taôlim sifati va kadrlar tayyorlashga qoóyiladigan xalqaro talablarga 

muvofiqligini taôminlash etib belgilangan. Umumiy oórta taôlim davlat taôlim 

standartining asosiy prinsiplaridan biri, rivojlangan xorijiy mamlakatlarning taôlim 

sohasida meôyorlarni belgilash tajribasidan milliy xususiyatlarni hisobga olgan 

holda foydalanishdir. Yuqoridagilarni inobatga olgan holda, rivojlangan xorijiy 

mamlakatlarning taôlim tizimini oórganish, ularning ilgóor tajribalarini milliy 

xususiyatlarni hisobga olgan holda amalda qoóllash dolzarb vazifa sanaladi.   

Quyida bir qator rivojlangan xorijiy davlatlarning taôlim tizimi, xususan, biologiya 

taôlimi mazmuni yoritilgan. 

Buyuk Britaniyada taólim tizimi 
Buyuk Britaniyada 5 yoshdan 16 yoshgacha taôlim olish majburiy 

hisoblanadi. Ammo, chet ellik oila farzandlari 7 yoshdan maktabga qabul  qilinadi. 

Taôlim bosqichlari: maktabgacha taôlim (3-5 yosh); boshlangóich taôlim (5-11 yosh); 

oórta taôlim (11-16 yosh); oliy taôlim.  Taôlim tizimi 2 tarmoqqa ajratilgan:  davlat 

byudjeti hisobidan bepul taôlim (state school), unda bolalarning  93% i oóqiydi 

hamda  xususiy,  pullik taôlim (private school)da bolalarning 7% i oóqiydi.  

7-11 yoshli bolalar boshlangóich maktab (junior school yoki preporatory 

school)da oóqishadi. Maktabda matematika, ingliz tili, geografiya, tarix, musiqa va 

sanôat oóqitiladi.  Asosiy oóqitilayotgan fanlardan Common Entrance Examination 

(CEE) ï umumiy kirish imtihonini test sinovlari koórinishida va IQ topshiriladi.   

11 yoshdan 16 yoshgacha davlat yoki xususiy maktablarda oóqitish 

oóquvchilarning GCSE (General Certificate of Secondary Education) ï oórta 

maôlumot haqidagi shahodatnoma yoki GNVQ (General National Vocational 

Qualification) ð kasbiy malaka haqidagi milliy guvohnomani olishga qaratilgan. 14  

yoshdan 16 yoshgacha oóquvchilar, odatda, 7-9 ta fandan imtihon topshirishga  va 

oórta maôlumot haqidagi sertifikat GCSE ni olishga tayyorlanishadi.  

Britaniya maktablarining asosiy vazifalaridan biri ijodiy, oóziga ishongan, 

mustaqil insonni tarbiyalashdir. Oóquvchilar taôlimning maxsus umumiy siklini 

oótib boólgach, imtihon (Common Entrance Examination) topshirishadi. Imtihondan 

muvaffaqiyatli oótish yuqori maktabga oótishning majburiy sharti sanaladi.  

Majburiy taôlimdan soóng 16 yoshli oósmirlar ish boshlashlari yoki universitetga 

oóqishga kirish uchun oóqishni davom ettirishlari mumkin.   

Maktabda biologik taôlimning maqsadi oóquvchilar biologiya fanidan 

egallagan bilim, malakalarini maktab taôlimining oxirgi bosqichida namoyish eta 

olishidir. Barcha fanlardan oóquv maqsadlari ortib boruvchi qiyinlik darajasi bilan 

ifodalanadi.   

Buyuk Britaniya biologik taôlim tizimida oóqitish natijasining muhim 

jihatlaridan biri fanni oózlashtirganlik darajasi sanaladi. Bu oóquvchilarning fanni 

nafaqat oóqish jarayonida, balki biologiya kursini tugatganlaridan soóng ham ilmiy 

tadqiqotlarni oótkazishda tadqiqot metodlarini toógóri tanlash muhimligini 

anglaydilar. Oóquvchilar maktab davrida oóz oóquv tadqiqotlarining kuzatish 

natijalari yuzasidan hisobot tayyorlaydilar. Maktab biologiya kursidan oórin olgan 

biologik hodisalarning dalillariga tanqidiy fikr bildiradilar. Mazkur dalillarga 

qoóshimcha dalillarni mustaqil topish imkonini beradigan usullarni tushuntirishga 

harakat qiladilar. Shuningdek, Buyuk Britaniyada biologiya kursini oóqitishda 

interfaol oóqitish shakllari va metodlardan foydalaniladi. Zoologiya va botanikadan 

laboratoriya ishlarini oótkazishda kompyuter texnologiyalari qoóllaniladi, chunki 

tajribalar oótkazishda tirik preparatlardan foydalanish qonun tomonidan taôqiqlangan.  



Angliyada tabiiy fanlarning biologiyaga oid qismida mavzular quyidagi 

ketmaïketlikda yoritilgan: 1. Hayot nima? 2. Klassifikatsiya; 3. Hujayra; 4. Hujayra, 

toóqima, organ; 5. Oziqlanish; 6. Odamning ovqat hazm qilish sistemasi; 7. Tishlar; 

8. Nafas olish; 9. Oópka va nafas olish harakatlari; 10. Qon; 11. Yurak; 12. Ayirish; 

13. Infeksiyalar bilan kurashish;  

 Buyuk Britaniyada: 1.Tirik mavjudotlarning xususiyatlari; 

2.Oósimliklarning tuzilishi; 3. Skelet, boógóinlar va muskullar; 4. Odam organi va 

organlar sistemasi; 5. hujayralar hayotning asosi sifatida; 6. Oósimlik va hayvon 

hujayralarini taqqoslash; 7. Ixtisoslashgan hujayralar; 8. Mikroorganizmlar; 9. Lui 

Paster; 10. Yuqumli kasalliklar; 11. Foydali mikroorganizmlar; 

12. Organizmlarning moslashishi; 13. Oziq zanjiri; 14. Turlar xilma-xilligi; 

15. Sistematika; 16. Oózgaruvchanlik turlari.   

 

 

       Germaniyada maktab ta'lim tizimi ikki bosqichli tizim boôlib, boshlangôich 

maktab (Primastufe) va o'rta ta'lim tizimi (Sekundastufe) dan iborat. Kunduzgi 

maktabga 9 yil, bazi Federal yerlarda 10 yil o'qish majburiy. Bu tugagach, 

kunduzgi maktabning keyingi bosqichida oᾶqishni davom ettirishni istamagan 

18yoshgacha  boôlgan oᾶquvchilar kasbiy taôlim  maktablarida oᾶqishlari shart. 

   

GFR Federal Yerlar ta'lim tizimining asosiy tarkibiy qismlari uchun javob 

beradi. Barcha davlat maktablarida o'qish bepul. Oôquvchilarga qisman 

bepul o'quv qoôllanmalar va darsliklar beriladi. Diny fanlarni o'qitish 

mazhburiy emas. 14 yoshida bu fanni Taôlim spektri Federal yerlarning 

yordamidan foydalanuvchi turli tashkilotlarning xususiy maktablari bilan 

toôldirib boriladi 
 

Kimyo fani asosiy maktabda o'rgatiladi. Kimyo asoslari o'qitiladi. Bunda 

umumiy kimyoga kirish, atomlar  tuzilishi, davriy jadval, kimyoviy birikmalar, 

kislota va asoslar, oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari, elektroliz, neft, 

gidrokarbonar, spirtlar, uglevodorodlar, yogôlar, oqsillar mavzulari o'rganiladi. 

Germanyada maktab taôlimi quyidagi maktab tiplariga bo'linadi: 

 

1. Boshlangich maktab (Grundschule) 

 

2. Yoônalish maktablari (Orientierungstufe) 

 

3. Asosiy  maktab (Hauptschule) 

 

4. Real maktab (Realschule) 

 

5. Gimnaziya 

 

6. Umumiy maktab(Gesamtschule) 

 

7. Maxsus maktab (Sonderschule) 

 

 



 

Yaponiya taôlim tizimi tarkibi  

Hozirgi zamon yapon taôlim tizimining tarkibi quyidagicha: bolalar bogóchasi, 

boshlangóich maktab, kichikïoórta maktab, yuqori oórta maktab, oliy 

taôlim tizimlariga kiruvchi oóquv yurtlari.  

Bolalar bogóchalari. Taôlimning bu bosqichiga 3-5 yoshli bolalar qabul 

qilinadi. Bolalar yosh xususiyatlariga muvofiq ravishda 3, 2, 1 yillik taôlim kurslariga 

jalb qilinadilar. Yaponiyada maktabgacha taôlim muassasalarining 59,9 foizi 

xususiydir. 40,8 foizi munisipial (tuman) kengashlari tasarrufida, qolgan 0,3 

foizi esa davlat ixtiyoridadir. 

Majburiy taôlim. Taôlimning bu pogóonasiga 6 yoshdan 15 yoshgacha boólgan 

bolalar jalb qilinib, ular shu muddat ishida 6 yillik boshlangóich maktab va 3 yillik 

kichikïoórta maktab kursini oótaydilar. 9 yillik bu taôlim majburiy boólib barcha 

bolalar bepul oóqitiladilar va darsliklardan tekinga foydalanadilar. 

Yuqori bosqich oórta maktabi. Yaponiyada bunday bosqich maktablarining 

kunduzgi, kechki va sirtqi boólimlari mavjud. Kunduzgi yuqori bosqich maktablarida 

oóqish muddati 3 yil. Oóquvchilarning 95 foizi kunduzgi maktablarda taôlim oladilar. 

Bu turdagi maktablarda oóqish ixtiyoriydir. Unga quyi, oórta maktablarni bitirgan, 

yuqori bosqich oórta maktablariga kirish sinovlaridan muvaffaqiyatli oótgan 16 

yoshdan 18 yoshgacha boólgan oóquvchi yoshlar qabul qilinadilar. Unda umumiy 

taôlim fanlari, texnik bilimlar, tijorat, mahalliy sanoat, qishloq xoójaligi, chorvashilik, 

baliqchilik, kemasozlik va boshqa sohalarga oid bilimlar oórgatiladi. Bunday turdagi 

oórta maktablarda umumiy va xususiy tarmoqlarni qoóshib hisoblaganda 98 foiz yosh 

bilim oladi. Yaponiyalik maktab oóquvchilarining koópchiligi maktabdan keyin turli 

xil mashgóulotlarga qatnaydi. U yerda ular maktabdagi mashgóulotlarga qaraganda 

koóproq narsani oórganadi, baôzilari esa, vaqtni uyda yoki boshqa joyda oótkazadi. Va 

nihoyat, dorilfununlar, kichik kollejlar. Maxsus ixtisoslashtirilgan kollejlar 

Yaponiyada oliy taôlim tizimini tashkil etadi. 

Bu mamlakatda boshlangóich va oórta oliy oóquv yurtlaridan tashqari, bir-

biridan farq qiluvchi çIxtisos maktabalariè va çTurli maktablarè  mavjud. Ularning 

koópchiligi xususiy boólib, turli firma, konsern va sindikatlar uchun qisqa vaqtli 

kurslarda bichuvshi, tikuvchi, toóquvchi, oshpaz, hisobchi, mashinkada yozuvchi, 

avtotexnik, elektron hisoblash mashinalari uchun dastur tuzuvchi va boshqa zaruriy 

kasblar oórgatiladi. Maktablarning ayrimlari chet tillarini oórgatish boóyicha 

ixtisoslashtirilgan. 

1976-yildan eôtiboran vazirlikning aniq talablarini bajarayotgan çTurli 

maktablarè ixtisoslashtirilgan maktablarga aylantirildi. 

Boshlangóich, oórta taôlim oóquv jarayonini tashkil qilish, taôlim mazmuni. 

Boshqa joylardagidan farqli oólaroq Yaponiya maktablarida oóqish 1- 

apreldan boshlanib, kelasi yilning 31-martidan nihoyasiga yetadi. 
Boshlangóich va kichikïoórta maktablarda oóquv yili uch semestrga boólinadi: 

aprel-iyul, sentabr-dekabr, yanvar-mart. Kattaïoórta maktablarda esa oóquv yili 2 

yoki 3 semestrga boólinadi: 

Taôtillar yozda, qishda (Yangi yildan oldin va keyin) va bahorda boóladi. Yozgi 

taôtillarning boshlanishi va tugashi munisipalitetlardagi vaziyat, yaôni yuzaga kelgan 

holatlarga va oóquv yurtlari xususiyatlariga qarab belgilanadi. Koópchilik 

boshlangóich va kichikïoórta maktablarda taôtillar  iyun oxirida boshlanib, avgust 

oylarida tugaydi. Qishloqlarda esa qishloq xoójalik ishlarini bajarishdagi dolzarb 

holatlardan kelib chiqib, bahor va kuzgi taôtillar yozgi taôtillar hisobidan qisqartiriladi. 

https://fayllar.org/milliy-hisoblar-tizimi-mht-schotlari-tizimi-tarkibi-ularni-tuz.html
https://fayllar.org/maqsad-boshlangich-sinflarda-sinfdan-tashqari-oqish.html
https://fayllar.org/dasturiy-taminot-dasturiy-taminot-ing-tilida-software.html


Yuqori bosqich oórta maktablarida butun oóquv jarayonida oóquvchilar 80 ta 

sinov topshirishadi. Oóquvchilar majburiy, asosiy fanlardan tashqari oóz xohishlariga 

koóra ingliz tili, texnik taôlim va maxsus fanlardan sinovlarga jalb etiladilar. 

Yapon maktablari elektron hisoblash mashinalari va boshqa oóquv-texnika 

vositalari bilan toóla taôminlanganligiga qaramay, mutaxassislarning fikricha, asosiy 

eôtibor oóqituvchi faoliyati va darslikka qaratilmogói kerak. Ularning fikricha, 

oóqituvchi bilan oóquvchi  oórtasidagi jonli muloqot oórnini har qanday 

takomillashgan mashina ham bosa olmaydi. 

Deyarli barcha darsliklar xususiy bosmaxonalarda chop etiladi. Ularni chop 

etishga mablagóni vazirlik ajratadi. Yuqorida qayd etilganidek, darsliklar 

boshlangóich va quyi oórta maktablarda bepul, yuqori pulli maktablarda esa pullidir. 

Darsliklar narxi shundayki, ularni xarid qilishga hammaning imkoniyati bor. 

Foydalanilgan darsliklar pullik boólsa ham, tekin boólsa ham oóquvchining oózida 

qoldiriladi. 

Yaponiyada oóqituvchi kadrlar tayyorlash sifatiga juda katta talablar qoóyiladi. 

Oóqituvchilar 4 yillik dorilfununlarda va 2 yillik kollejlarda tayyorlanadi. Bu oóquv 

yurtlarining bitiruvchilariga birinchi va ikkinchi darajali guvohnoma beriladi. 

Maktab direktori boólish uchun 1 darajali guvohnomaga ega boólish shart. 

Yapon oóqituvchilarning jamiyatda tutgan obroô-eôtibori katta. Binobarin 

ularning maoshlari ham yuqori, 74 foiz oóqituvchi jamoa va kasb-korlik 

assotsiatsiyasiga aôzo. 

 

Yaponiya-juda tez rivojlanayotgan davlat boôlib, bu hol asosan yaponlarning tabiatan 

mehnatsevarlik va ishbilarmonligi bilan bogôliqdir. Dunyodagi barcha yangiliklar va 

yuksalishlar sari intilish, eng so'nggi yutuqlardan yuklash va ularni yanada 

rivojlantirish - bu yapon xalqining azaliy milliy odatlariga aylanib kolgan. Bugungi 

kunda Yaponiya dunyodagi barcha davlatlar uchun ochiq va xalqaro hamkorlikda 

faol ishtirok etib kelmoqda. Yaponiyada juda qadimdan xalqning aqliy 

imkoniyatlaridan foydalanuvchi fan va texnikani qo'llash siyosati eng muhim o'rin 

tutadi. Hozirgi davrda Yaponiya ilmiy tadqiqotlarga ketgan sarmoya miqdori 

boôyicha dunoda 2-o'rinda turadi. 

 
  

Yaponiya ta'limining shakllanishi 1867-1868 yillarda 

 boshlangan. Yapaniya o'z oldiga 2 vazifani:  

1-boyish, 2-garb texnologiyalarini Yaponiya ishlab 

 chiqarishiga kiritish masalasini  qo'ydi va bu ishni 

 amalga oshirish uchun birinchi galda taôlim tizimini  

tubdan o'zgartirish kerakligini anglatdi. 

Maktablar q uyidagicha boôlingan: 

1. Boshlangôich maktab - 6 yil 

2. O'rta maktab - 3 yil 

3. Yuqori maktab - 3 yil 



 
Kimyo tabiiy fanlar toifasiga kiradi 
 
U o'rta maktabdan boshlab o'qitiladi. 7, 8, 9-sinflarni qamrab oladi. Asosiy kimyoviy  
 
tushunchalar berilgan. Moddalarning tasnifi, davriy sistemasi, tabiatning asosiy  
 
qonunlari va nazariyalari, kimyoviy reaksiyalar, organik va noorganik moddalarni  
 
bilish. Ixtisoslashgan maktablar tabiiy yoki aniq fanlarni o'rganishni tanlashi  
 
mumkin. Maktablar uchun umumiy darsliklar mavjud emas. 
 

  

     Yapon maktablarining 10 ta xususiyati 

 

1. Avval tarbiya, keyin taôlim. Yapon oôquvchilaridan 

4-sinfgacha imtihon olinmaydi. Ular kichik mustaqil 

 ishlarni qilishadi. Bu yoshda asosiy e'tibor o'quvchilarni 

 tarbiyalashga qaratiladi: 

hurmat, mehr-oqibat, halollik, o'zini tuta bilish,rostgoôylik,oôzini nazorat qilish 

rivojlanadi. 

2. Yaponiyada sakura daraxtini ochilish davri bilan  boshlanadi. 

 Taôlimning davomiyligi3 ga bo'lingan:  

1 apreldan 20 iyulgacha; 

1 sentyabrdan 26 dekabrgacha,  

7 yanvardan  25-martgacha amalga oshiriladi. 6 hafta yozda , 2 haftadan  bahor va 

qishda ta'tilga chiqishadi. 

 

 Yaponiya maktablarida farrosh yoóq. Sinf xonalarini oóquvchilarning oózlari 

tozalashadi. 

 

4. Oôquvchilar uchun standartlashtirilgan taomlar tayyorlanadi. Oshpaz va shifokor 

ovqat uchun javobgardir. 

 

5. Qo'shimcha sinfdan tashqari mashg'ulotlar maktab boshidanoq qo'llaniladi. Soat 

21:00da bolalarning transportda qo'shimcha darslardan uyga shoshilishlari tabiiy. 

 

6. Maktabda yapon xattotligi va sheôriyati alohida oóqitiladi. 

 

7. Barcha oóquvchilar maxsus maktab formasini kiyishlari shart. 

 

8. Davomat 99,99%, ular hech qachon darsga kechikmaydi. 

 

9. Yakuniy imtihonlar talabalar taqdirini hal qiladi. Oôquvchilar o'qishni davom 

ettirish uchun test sinovlaridan o'tadilar. Sinov natijalari juda muhimdir. Ularning 

universitet talabasi bo'lish-bo'lmasligini ularning nazorati hal qiladi. 

 



10. Boshlang'ich maktabdan universitetgacha 

 

 

11.Bu davrda oóquvchilar tinimsiz oóqishadi. Ularga oliy oóquv yurtiga qabul 

qilingandan soóng eng mazmunli va qimmatli taôtil beriladi. 

 

Kimyo tabiiy fanlar toifasiga kiradi 

 

U o'rta maktabdan boshlab o'qitiladi. 7, 8, 9-sinflarni qamrab oladi. Asosiy kimyoviy 

tushunchalar berilgan. Moddalarning tasnifi, davriy sistemasi, tabiatning asosiy 

qonunlari va nazariyalari, kimyoviy reaksiyalar, organik va noorganik moddalarni 

bilish. Ixtisoslashgan maktablar tabiiy yoki aniq fanlarni o'rganishni tanlashi 

mumkin. Maktablar uchun umumiy darsliklar mavjud emas. 

                    Xitoyda kimyo ta'limi  

Xitoyliklarning fikriga ko'ra, bu "kimyodagi liberal san'at". O'rta maktabda kimyo 

ta'limining maqsadi asosiy bilimlarni berishdir.  Oôquvchi kelajakda kimyoga 

oidmutaxassislik tanlasa, dasturdan tashqari zarur bilimlarni mustaqil oôrganishi 

kerak boôladi.  Maktab kursida kimyoning fan, texnologiya, tabiat, jamiyat va ishlab 

chiqarish bilan bogôlangan holda oôqitiladi. Oóquvchilarda mustaqil fikrlash, 

izlanish va mustaqil taôlim koónikmalari rivojlantiriladi. . Bu borada xitoy yoshlar 

oózlarining iqtidorlari  va shaxsiy imkoniyatlarini faol namoyish  etishi natijasida 

kelajakda egallaydigan kasbiga poydevor qurishadi. 

Kimyo fanini oórganish bilan bir qatorda tabiatni asrash, sogólom turmush tarzi, 

tirishqoqlik, hamkorlik qilish, mehnatsevarlik tarbiyalanadi. O'rta maktab kimyo 

ta'limining asosiy yo'nalishlari: 

 

1. Kimyoviy bilim, ko'nikma,  qobiliyatni rivojlantirish 

2. Mafkuraviy vaziyatlarni shakllantirish 

3. Ilmiy yo'naltirish 

4. Ilmiy metodlardan foydalanish 

         .Kimyo gumanitar va aniq fanlar bilan uzviy bogôliq fan sifatida qaraladi. Har 

bir fandan olingan fragmentlar  kimyoda umumlashtiriladi deb qaraladi. Bundan 

tashqari, kimyo "ikkinchi ingliz tili" sifatida ulug'lanadi. Kimyoviy formulalar va 

reaksiya tenglamalarining lotin grafikasida  yozishilishi xitoyliklarni fanni jiddiy 

oórganishga majbur qiladi. 

       Kimyo materiya tarkibi, tuzilishi va tabiatdagi oᾶzgarishlarni oᾶrganuvchi fan 

hisoblanadi. Oózbekiston kimyo taôlimi  kabi  havo, suv, metallar, metallaslar, 

oksidlar, asoslar, kislotalar, tuzlar, organik moddalar, uglevodorodlarning tabiiy 

manbalari haqidagi bilimlar beriladi. Tabiiy moddalar va sanoatda olinadigan sintetik 

moddalar: g'isht, sement, shisha, keramika, plastmassa, sintetik kauchuk, mineral 

o'g'itlar, bo'yoqlar, dezinfektsiyalovchi vositalar haqida bilim shakllantiriladi. 

Kimyoning inson hayotini moddiy boyitish bilan bir qatorda uning sogôligôI, tabiatga 

zarariga alohida toôxtalib oôtiladi. 
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2.Xorijiy taôlim muassasalarining tajribasi 

Oliy oóquv yurtlarida kadrlar tayyorlash, taôlim tizimini isloh qilishning 

jahonda tan olingan, tajribada isbotlangan 4 ta modeli mavjud.  

Bular AQSH, Fransiya, Germaniya va Yaponiya mamlakatlarining 

modellaridir. Ular, garchi, umumiy qoida va yoónalishlar boóyicha bir-biriga 

yaqin boólsa-da, lekin mavjud mamlakatlarning hozirgi iqtisodiy, ijtimoiy-siyosiy 

holati, milliy xususiyatlari hamda fuqarolarning yashash sharoitidan kelib chiqib, 

farq qiladi. Masalan, Yaponiya taôlim tizimida çOilaè omiliga katta eôtibor 

berilgan. Amerika yoki Fransiyada esa mahalliy sharoitdan kelib chiqqan holda 

pullik maktablar joriy etilgan. Lekin ayrim mamlakatlarda oózini oqlagan va 

samara bergan modellarni oózga davlatlar uchun toógóridan-toógóri qoóllab yoki 

tatbiq etib boólmaydi. Shuning uchun ham rivojlangan mamlakatlar tajribalari 

chuqur oórganilib, milliy hamda Oózbekiston respublikasiga xos boólgan 

xususiyatlar, sharoitlar inobatga olingan holda kadrlar tayyorlash tizimining 

yangi modeli ishlab chiqildi. Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy tarkibiy 

qismlari: shaxs, davlat va jamiyat, uzluksiz taôlim, fan va ishlab chiqarish 

tizimlari yaxlit maôrifiy-tarbiyaviy, ijtimoiy-maônaviy ierarxiyasi 

(hukmronligi)ning uzviy mushtarakligidan tashkil topgan.    

AQSH fuqarolari Konstitutsiyani, Amerika davlatchiligining asoslari va 

demokratik tamoyillarni muqaddas deb biladilar va bu tuygóuni yoshlar ongiga 

singdirish haqida tinimsiz qaygóuradilar. Yoshlarda erkin yashashga ishtiyoq, 

mustaqillikni qadrlash tuygóusi shakllantiriladi. Har bir amerikalik bolaligidanoq 

kimgadir va nimagadir orqa qilishga emas, balki oóz kuchiga tayanishga 

oórgatiladi. Har bir amerikalikda kelajakka ishonch uygóotiladi. Xuddi ana shu 

çAmerika orzusiè kishilarni yangi maqsadlar sari ragóbatlantiradi, yangi 

góoyalarni amalga oshirishga shavq uygóotadi. Umuman, demokratiya qoidalari 

va erkinlik Amerika mafkurasining poydevorini tashkil etadi. Bunday tarbiya 

natijasida faqat oóz kuchiga ishonish, ruhiy ozodlik va mustaqil fikrlash kabi 

xislatlar amerikaliklarning qon-qoniga singib ketgan.    

Amerikaning yuqori maktablarida shunday oóqituvchilar borki, ular 

kollejlarning birinchi kurslarida oóqitiladigan maôlum fanlardan dars berishlari 

hamda imtihon olishlari shart. Amerika maktablarida bitirish imtihonlari yoóq. 

Oliy oóquv yurtlariga kirish uchun bizdagidek kirish imtihonlari olinmaydi. Biroq 

har bir abiturient oliy oóquv yurtiga kirish uchun matematika va ingliz tilidan 

sinov (test) topshiradi. Bunday testlar Amerikada har yili 3ð4 marta oótkaziladi. 

Sinov savollari kitob shaklida har yili chop etiladi. Ularda mingga yaqin 

mashqlar, masalalar va ularning yechimlari koórsatiladi. Oóquvchilar bu kitobni 

olib, kirish sinovlariga tayyorlanadi.   
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Amerikada talabalar matematika va ingliz tilidan kirish sinovlarini 10-12 

sinflarda oóqib yurgan vaqtlarida, oózlariga qulay paytda topshira oladilar.   

Bulardan tashqari murakkablashtirilgan sinov ham bor. Bu sinovni oliy 

maktablarga kirayotgan barcha talabalar ham topshirishlari shart emas. Mabodo 

biror talaba shu murakkablashtirilgan sinovlarni topshirib universitetga kirsa, u 

talabaga maxsus stipendiya beriladi. Amerikaning eng katta boyligi ð bu aql. 

Aql bu mamlakatda qadrlanadi, aqlli talabalar alohida taqdirlanadi. Aqlli, aôlochi 

talabalar oóquv yurtlarining faxri sanalgani sababli ham, ularga turli yoóllar bilan 

yordam berish, stipendiyalar tayinlash orqali ularni oóquv yurtlarida saqlashga 

harakat qiladilar. 

 Oózi tanlagan sohada yutuqlarga erishayotgan talabalar roóyxati har yili 

alohida kitobda nashr etilib turiladi. Bundan maqsad mazkur soha bilan 

qiziquvchi kompaniyalarning eôtiborini boólajak olimlarga qaratishdir.   

Yaponiya oliy taôlim muassasalariga katta oórta maktabni yoki 12 yillik 

oddiy maktabni tugatgan oóquvchilar qabul qilinadi. U yerda 460 ta universitet 

boólib, 95 tasi davlat tasarrufida, 34 tasi munitsipal, 331 tasi xususiy, 1toifadagi 

universitetlarda har bir oóqituvchiga 8 nafar, 2-toifali universitetlarda esa 20 

tadan talaba toógóri keladi. Universitetlarga qabul qilish ikki bosqichga boólinadi: 

1-bosqichi turar joyda oótkaziladi: buning uchun yapon, eski yapon tili, 

matematika, fizika, kimyo, jamiyatshunoslik, tarix boóyicha test sinovlaridan 

oótadilar.   

Xitoy Xalq Respublikasi taôlim tizimi ham tajriba oórganishga loyiq oóziga 

xos jihatlarga ega. Xitoy kadimdan sharkdagi yirik davlatlardan biri boólgan. 

Qadimgi Xitoyda pedagogik fikrlar, taôlimotlarning paydo boólishi eramizdan 

avvalgi 2 ming yillik oórtalariga toógóri keladi va ular asosan konfutsiylik, 

daotsizm, Yan Chju taôlimotlarida oóz ifodasini topgan.   

Oliy taôlim (Higher education)muassasalari ï universitet, kollejlar va 

boshqalar oóz egallagan mavqeiga koóra bir necha turlarga boólinadi. Bu 

muasssasalarga taôlim olish uchun xujjat topshirishda bitiruv imtihonlarida 

olingan ballar miqdori katta ahamiyatga ega. Har bir toórejagan ball miqdori 

maôlum turdagi oliygohga hujjat topshirish imkonini beradi. Mamlakat 

aholisining orasida yoshlar salmogóining yuqoriligi, oóqish istagida kelgan xorijiy 

talabalar miqdorining yildanyilga ortib borayotganligi natijasida bir oórin uchun 

200-300 atrofida talabgor mavjud boóladi. Kirish imtihonlari yoónalishiga qarab 

yetti fan boóicha oótkaziladi. Boshqa taôlim turlaridan farqli ravishda oliy taôlimda 

pullik toólov ham joriy etilgan. Iqtidorli talabalar bepul taôlim olish imkoniyatiga 

egadirlar. Shu bilan birga talaba ishlaydigan korxonalar ham pul oótkazish yoóli 

bilan toólov ishlarini amalga oshirishi mumkin.   
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XXR oliy taôlim tizimi universitetlar, kollejlar va professional oliy 

maktablardan tashkil topgan. Mazkur oóquv yurtlari fan, texnika va madaniyatni 

rivojlantirish hamda jahon taôlim tizimida raqobatbardosh ilmiy markazlarga 

aylanishni oóz oldilariga maqsad qilib qoóyganlar. Asosiy eôtibor siyosiy, 

iqtisodiy va huquqiy sohalarga qaratilgan boólib, shular bilan birga moliya, 

mashinasozlik, elektronika, kompyuter texnologiyalari kabi sohalar rivoji uchun 

ahamiyatli boólgan kadrlar tayyorlashga kuchli eôtibor beriladi.    

Xitoy oliygohlari politexnik va biron maôlum texnik yoónalishga egaligi 

bilan ajralib turadi. Politexnik yoónalishdagi universitetlar tabiiy va texnik soha 

vakillarini tayyorlab bersalar, maôlum yoónalishdagi texnik universitetlar aniq 

biron texnik kasb vakillarini oóqitadilar. Bu yerda 2 mingdan ortiq kollejlar, 

universitetlar va professional oliy maktablar mavjud boólib,  9 mln.dan ortiq 

talabalar tahsil oladilar. Ulardan 5,5 mln. bakalavriat taôlim tizimi talabalari 

hisoblanadilar. 450 mingdan ortiq magistrant va doktorantlar mavjud. Bundan 

tashqari universitetlar tarkibida 100 ta ilmiy tadqiqot laboratoriyalari va 36 ta 

davlat muhandislik markazlari ham mavjud.   

Xitoy oliygohlariga xorijiy talabalar 1950 yillardan boshlab qabul qilina 

boshlangan. Hozirda mamlakatning 31 provintsiyasidagi 360 ta oliygoh xorijiy 

talabalar qabul qilish xuquqiga ega. Ushbu oóquv maskanlarida 175 davlatdan 78 

mingdan ortiq xorijiy davlat talabalari tahsil oladilar. Pekin (4 ming) va Fudan (3 

ming) universitetlarida eng koóp xorijlik talabalar tahsil oladilar. Ularning 80%ni 

turli Osiyo davlatlari vakillari tashkil qiladilar.   

           Finlyandiya ta'lim tizimi  

          Bugun dunyoning koóplab mamlakatlaridagi oóqish tizimi murakkab 

imtihonlarga toóla ekanligi va oóquvchilarning ham xuddi shu imtihonda yuqoriroq 

natijalar qayd etishga boólgan intilishlari bilan xarakterlanadi. Bunday vaziyatda 

oóquvchilar koópincha shunchaki imtihon topshirishni oórganadilar va oóqituvchilar 

faqat oóquvchilarni imtihon topshirish uchun oóqitadilar. Oóz kelajagi uchun yangi 

narsalarni oórganish esa tabiiy ravishda mazkur tenglamadan chiqarib tashlanadi. 

Finlyandiyada boólsa standart sinovlar yoóq. Ularning yagona istisnosi bu 

Milliy Matritulyasiya Imtihoni deb nomlanadigan narsa, bu oórta maktabni 

tugatgan oóquvchilar uchun ixtiyoriy imtihondir. Finlyandiya boóylab barcha 

bolalar oóqituvchi tomonidan individual baholovchi tizim asosida baholanadi. 

Finlandiyada oóqituvchilik kasbi juda talabgir kasb hisoblanib, ularning 

ijtimoiy mavqesi juda baland hisoblanadi. Bunga sabab ishga kirishdagi shaffof va 

murakkab tizimning mavjudligi, muallimning malakasi hamda bilim darajasi 

chuqur sinovdan oótkazilishidadir. 
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Jumladan, ishga kirishdan oldin barcha oóqituvchilar magistr darajasiga ega 

boólishlari shart. Agar darslar davomida oóqituvchi yaxshi natijalar qayd qilolmasa, 

bu masala bilan maktab direktorining oózi shugóullanadi. 

Shuningdek, bir vaqtlar shogirdlar tayyorlashda ustuvor boólgan oóquvchi-

oóqituvchi dinamikasi konsepsiyasini bir nechta byurokratik tekshiruvlar va 

standartlashtirilgan test choralari bilangina muvofiqlashtirib boólmaydi. Buni 

individual ravishda hal qilish kerak. 

Aksariyat amerikaliklar va boshqa mamlakatlar taôlim tizimini bitta yirik 

Darviniya musobaqasi sifatida koórishadi, Finlar esa bunga boshqacha qarashadi. 

Sahlberg Samuli Paronen ismli yozuvchi bu borada shunday degan edi: 

çAjablanarlisi shundaki, doimiy raqobat muhitida tashkillashtirilgan 

tizimlardan koóra, fin taôlim tizimi koóproq muvofaqqiyat keltirmoqda. Mazkur 

tizimda eng yaxshi ishlaydigan maktablar yoki oóqituvchilar roóyxati boólmaydi. 

Bu yerda raqobat muhiti mavjud emas ï uning oórniga hamkorlikka urgóu 

beriladiè. 

Koópgina maktab tizimlari test natijalarini oshirish va matematika va tabiiy 

fanlardan bilimlarni oshirishga eôtibor qaratadilar. Ular uchun oóquvchining 

yakuniy imtixonlarda qayd etadigan natijalari muhimroq. Koóp yillar oldin fin 

maktablari ham shunday edi. Undan keyin jiddiy isohotlar davri boshlandi. 

Finlandiyada aôlo baholarga ega boólish katta ahamiyat kasb etmaydi. Buning 

oórniga ular maktab muhitini yanada adolatli tashkil qilishga harakat qilishdi. 

Oótgan asrning 80-yillaridan beri Finlyandiya oóqituvchilari ushbu asoslarni 

ustuvor ahamiyat qartib kelmoqdalar: 

- Taôlim ijtimoiy tengsizlikni muvozanatlash vositasi boólishi kerak.  

- Barcha oóquvchilar maktabda bepul ovqatlanishadi. 

-  Sogóliqni saqlash xizmatlaridan foydalanish qulay boómogói darkor. 

- Maktabda oóziga xos psixologik maslahatlar berib boriladi. 

- Kollektiv tenglik muhitini shaxs bilan boshlash Finlyandiya taôlim tizimi 

tomonidan tanlangan yoóldir. 

Finlandiyada oóquvchilar yetti yoshdan maktabga bora boshlashadi. 

Majburiy taôlim 9 yil davom etadi, undan keyin oóqishni davom ettirish yo 

ettirmaslikni bolaning oózi tanlaydi. 

Bu narsa bolalarga oózini muayyan fikrlar qafasiga solmasdan, hayotga 

tayyorlashni osonlashtiradi. Finlandiyada qarorni oóquvchining oóziga qoóyib 

berishadi, bu esa har tomonlama samarali usul hisoblanadi. 

Amerikada taôlim olish uchun mavjud boólgan tizim nihoyatda turgóun va 

oózgarmasdir. Oóquvchilar hayotda nimagadir erishish uchun oóqishni kollejlarda 

davom ettirishlari, imtixonlardan oótishlari, murakkab bir tizim ichida boólishlari 

kerak. Bu esa ularni psixologik qafasga solib qoóyadi. 
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Finlyandiyada esa ushbu masala boshqacharoq hal qilinadi. Maktab 

bitiruvchilariga oóz hayotlarini davom ettirish uchun kollejlar bilan birga bir xil 

foydali boólgan boshqa imkoniyatlar taklif qilinadi. 

Kasb hunar kollejlari va kurslari xuddi shu jumladandir. Bu fin 

oóquvchilariga oóz iqtidorini istaganicha yoónaltirish imkoniyatini beradi. 

Finlyandiyada uch yillik oóquv dasturi boólgan Yuqori Oórta Maktab mavjud 

boólib, u oóquvchilarni universitetga kirishini belgilaydigan Matritasiya Testiga 

tayyorlaydi. Odatda bu yerda oóqitiladigan narsalar oóquvchilarning çoórta maktabè 

da oóqigan vaqtlarida olgan mutaxassisliklariga asoslanadi. 

Mamlakatda yana kasb-hunar taôlimi ham mavjud boólib, bu uch yillik dastur 

boólib, oóquvchilarni turli sohalar boóyicha oóqitadi. Agar ular universitetga hujjat 

topshirishni istasalar, Matritasiya testidan oótishlari ham mumkin. 

Erta uygóonish, avtobusga chiqib olish uchun shoshilish, ertalab va 

maktabdan tashqari mashgóulotlarda qatnashish oóquvchi uchun juda koóp vaqt 

talab etadi. Baôzi darslar ertalab soat 6 dan ertalab 8 gacha boshlangani bu sizning 

sinfingizda darslarga umuman qiziqmagan uyquga toóymagan oóspirinlar 

borligidan dalolat. 

Finlyandiyada darslar soat 9:00 ï 9:45dan boshlanadi. Tadqiqotlar shuni 

koórsatadiki, darslarning juda vaqtli qoóyilishi oóquvchilarning farovonligi, 

salomatligi va yetukligiga zarar yetkazadi. Fin maktablari kun chiqqandan keyin 

boshlanadi va odatda soat kunduzgi 2:00 dan 2:45 gacha tugaydi. Dasrlar orasida 

koóproq tanaffuslar qoóyilgan. Umumiy tizim ularga oóquvchilariga faqat 

maôlumotlar taqdim etish emas, balki yaxlit taôlim olish uchun ham munosib muhit 

yaratishga xizmat qiladi. 

Fin maktablarida oóqituvchilar juda koóp emas. Jumladan, taôlimning 

dastlabgi 6 yilida sinflarga faqat bitta oóqituvchi dars beradi. Bu vaqt davomida 

oóqituvchi murabbiy yoki hatto oila aôzosi rolini oóz zimmasiga olishi mumkin. 

Oósha yillarda oózaro ishonch va rishtalar shu tarzda qurilganki, ikkala tomon ham 

bir-birini taniydilar va hurmat qiladi. 

Finlyandiya oóz maktablari bilan qanday ish olib borishi haqida umumiy 

tendensiya mavjud. Kamroq stress, kamroq keraksiz regimentasiya va koóproq 

góamxoórlik. Odatda oóquvchilar kuniga atigi bir necha darsga qatnashishadi, 

xolos. Ular bir necha marta ovqatlanishlari, dam olishlari mumkin. Kun davomida 

darslar oraligóida 15-20 daqiqali intervallar boólib, bunda bolalar biroz dam 

olishlari, toza havoda sayr qilishlari mumkin. 

Bunday muhit oóqituvchilarga ham kerak. Finlyandiya maktablarida 

oóqituvchilar xonalari boólib, ularda dam olish, darsga tayyorgarlik koórish yoki 

shunchaki suhbatlashib oótirish mumkin. Chunki, oóqtuvchi ham odam, unga 

ortiqcha ruhiy-jismoniy bosim oótkazib boólmaydi. Finlandiyada oóqituvchilar 
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faoliyatini samarali tashkil qilish uchun ularning zimmasidagi keraksiz 

topshiriqlarni kamaytirishga urgóu beradilar. 

OECD tomonidan taqdim etilgan maôlumotlarga koóra, Finlyandiyada 

oóquvchilar dunyodagi boshqa oóquvchilarga qaraganda eng kam mustaqil ish va 

uy vazifalrini bajaradilar. Ular har kuni uyda atigi yarim soat davomida 

maktabdagi narsalar ustida ishlashadi. Fin oóquvchilarida darsdan qoóshimcha 

oóqitadigan repititorlar ham yoóq. 

Fin oóquvchilari maktabda bajarilishi uchun zarur boólgan hamma narsani, 

biron bir mavzuning zavqini keltiradigan qoóshimcha bosim oótkazmasdan 

olishmoqda. Baholar va bandlik haqida tashvishlanmasdan ular eng muhim 

masalaga oórganish va mutaxasislar malakasini oshirishga eôtibor qaratmoqdalar. 

Bu esa mazkur taôlim tizimining butun dunyodagi eng yaxshi tizim deya tan 

olinishiga sababchi boóldi. 

Nufuzli Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti tomonidan uch yilda bir 

oótkaziluvchi xalqaro tadqiqotlarga koóra, finlyandiyalik maktab oóquvchilari 

dunyodagi eng yuqori bilimlar darajasini namoyish etishadi. Ular shuningdek 

dunyodagi eng koóp kitob oóquvchi bolalar hamdir. Bundan tashqari, finlyandiyalik 

maktab oóquvchilari tabiiy fanlar boóyicha - dunyoda ikkinchi, matematika 

boóyicha esa beshinchi oórinni egallashadi. Biroq pedagogik jamiyatni 

quvontiradigani birgina bu natijalar emas. Shunisi ajablanarliki, dunyo miqyosida 

yuqori koórsatkichlarni qayd etishlariga qaramay, finlyandiyalik maktab 

oóquvchilari darslarga u qadar koóp vaqt ajratishmaydi. 

Finlyandiyada oórtacha majburiy umumta'lim tizimi ikki bosqichli 

maktabni oóz ichiga oladi: 

ð quyi (alakoulu), 1-6 sinf; 

ð yuqori (ylªkoulu), 7-9 sinf. 

Qoóshimcha 10-sinfda oóquvchilar oóz baholarini yaxshilashlari mumkin. 

Soóngra bolalar yo professional kollejga yoól olishadi, yoki litsey (lukio)da 

oóqishni davom ettirishadi.  

Finlyandiya ta'limi "oórta" bosqichining 7 tamoyili:  

1. Tenglik 

Maktablar  

Mamlakatda na elita va na "boóshroq" maktablar bor. Finlyandiyadagi eng 

yirik maktabda 960 nafar oóquvchi ta'lim oladi. Eng kichigida esa - 11 nafar. 

Barcha maktablar mutlaqo bir xil jihozlangan, birdek imkoniyatlarga ega va bir xil 

moliyalashtirilgan. Deyarli barcha maktablar - davlat maktablari boólib, oónlab 

xususiy maktablar bor. Ularning ota-onalar qisman toólov kiritishlaridan tashqari 

yana bir farqi - oóquvchilarga boólgan talabning yuqoriligida. Qoidaga koóra, bu 

oóziga xos "pedagogik" laboratoriyalar: Montessori, Fren, Mortan va Valdorf 
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maktablari. Ingliz, nemis va fransuz tillarida ta'lim beriluvchi oóquv muassasalari 

ham xususiy hisoblanadi. 

 
Finlyandiyada tenglik tamoyiliga rioya qilgan holda shved tilidagi parallel 

ta'lim tizimi mavjud - bogóchalardan tortib to universitetlargacha. Saam xalqining 

manfaatlari ham unutilmagan, mamlakat shimolida ona tilida ta'lim olish mumkin. 

Yaqin vaqtlargacha finlarga maktab tanlash taqiqlangan edi, bolalar 

shunchaki eng yaqin oradagi maktabga chiqishardi. Taqiq bekor qilindi, lekin ota-

onalarning aksariyati baribir bolalarni yaqin oradagi ta'lim muassasasiga berishni 

ma'qul koórishmoqda, zero Finlyandiyada barcha maktablar birdek yaxshi. 

Barcha fanlar 

Bir fanning boshqalaridan chuqurroq oórgatilishi maqsadga muvofiq emas. U 

yerda, masalan, matematika san'atdan muhimroq hisoblanmaydi. 

Aksincha, qobiliyatli bolalar uchun alohida sinflar tashkil qilinishiga yagona 

sabab ularning tasviriy san'at, musiqa va sportga moyilligi boólishi mumkin. 

Ota-onalar 

Oóqituvchi oóquvchisining ota-onasi kim boólib ishlashini oxirgi navbatda, 

zarurart tugóilgandagina biladi. Oóqituvchilarga ota-onalarning ish joyiga doir 

savollar berish taqiqlangan. 

Oóquvchilar 

Finlar oóquvchilarni xususiyatlari yoki tanlovlariga qarab tasniflashmaydi. 

Shuningdek, "yaxshi" va "yomon" oóquvchilar ham yoóq. Oóquvchilarni bir-biriga 

taqqoslash taqiqlangan. Daho bolalar ham, aqliy salohiyati boóshroq bolalar ham 

"oóziga xos" hisoblanib, barcha bilan birga oóqishadi. Umuman olganda, jamoada 

nogironligi boólgan bolalar ham ta'lim oladi. Oddiy maktabda koórish va eshitish 

organlari kasalliklari boólgan oóquvchilar uchun sinf tashkil qilingan boólishi 
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mumkin. Finlar alohida munosabatga talabgor insonlarni jamiyatga maksimal 

darajada integratsiya qilishga harakat qilishadi. Bilimi kuchli va boósh oóquvchilar 

orasidagi farq - juda kichik. 

Oóqituvchilar 

Oóqituvchilar ham bolalarga bor mehrini beradi, "sevimlilar" ajratilmaydi. 

Qoidadan har qanday chetga chiqish bunday oóqituvchi bilan shartnoma 

buzilishiga olib keladi. Fin oóqituvchilari faqat ta'lim beruvchi  vazifasini 

bajarishlari kerak. Jamoada barcha oóqituvchilar - fiziklar ham, adabiyotchilar 

ham, mehnat oóqituvchilari ham birdek teng. 

Katta yoshli kishilar (oóqituvchilar, ota-onalar) va bolalar huquqlari 

tengligi 

Finlar bu tamoyilni "oóquvchiga hurmat" deb atashadi. Bolalarga 1-sinfdan 

ularning huquqlari tushuntiriladi, ijtimoiy xizmatchiga katta yoshlilar ustidan 

shikoyat qilish ham shular jumlasidandir. Bu finlyandiyalik ota-onalarni ularning 

farzandi - mustaqil shaxs ekanini, ularga soóz bilan ham, "qamchi" bilan ham ozor 

yetkazib boólmasligini tushunishga ragóbatlantiradi. Finlyandiya mehnat 

qonunchiligiga koóra, pedagog oóz kasbidan kelib chiqib oóquvchini taxqirlashga 

haqqi yoóq. Barcha oóqituvchilar faqat 1 yilga shartnoma imzolashadi, bu muddatni 

uzaytirish ham, toóxtatish ham mumkin. Oóqituvchilarga juda yaxshi maosh 

toólanadi: fan oóqituvchisi - 5000 yevrogacha, yordamchi - 2500 yevrogacha. 

 
2. Bepul 

Oóqishning oózidan tashqari quyidagilar bepul: 

ï tushlik; 
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ï ekskursiyalar, muzeylar va sinfdan tashqari har qanday faoliyat; 

ï bolani uyidan olib ketuvchi va qaytaruvchi transport, agar eng yaqin 

maktab   2 kilometrdan uzoqda boólsa; 

ï oóquv darsliklari, barcha oóquv qurollari, kalkulyatorlar va hatto planshet-

noutbuklar. 

Har qanday maqsadlar uchun ota-onalardan pul yigóish taqiqlanadi. 

3. Individuallik  

Har bir bola uchun individual ta'lim va rivojlanish rejasi tuziladi. 

Individuallik oóquvchilar tomonidan foydalanilayotgan darsliklar mazmuni, 

mashgóulotlar, sinf va uy ishlari soni hamda ularga ajratilayotgan vaqt, shuningdek 

ta'lim materialiga ham tegishli. 

Bir sinfning oózida darsda bolalar turli murakkablikdagi mashqlarni 

bajarishadi. Baholash tizimi ham personal darajaga muvofiq. Agar "odatiy" mashq 

a'lo bahoga bajarilsa, ertasiga yuqoriroq darajali mashq beriladi, mobodo 

uddasidan chiqa olmasa, hechqisi yoóq, yana oddiy mashq beriladi. 

Finlyandiya maktablarida oddiy ta'lim bilan bir qatorda ta'lim jarayonining 

ikki noyob turi mavjud: 

"Boóshroq" oóquvchilar ta'limini qoóllab-quvvatlovchi ð bu boshqa 

mamlakatlarda repetitorlar bajaradigan ish. Finlyandiyada repetitorlik keng 

tarqalgan ta'lim usuli hisoblanmaydi, maktab oóquvchilari dars vaqtida yoki undan 

keyin kerakli oóquvchilarga qoóshimcha yordam koórsatishadi. 

Korrektsion ta'lim  ð materialni oózlashtirishdagi umumiy barqaror 

muammolar bilan bogóliq. Masalan, bu ta'lim olib boriluvchi fin tilini tushunmaslik 

yoki eslab qolish yo matematik qobiliyatining yaxshi emasligi, yoxud ba'zi 

bolalarning asotsial xatti-harakatlari bilan bogóliq boólishi mumkin. Korrektsion 

ta'lim kichik guruhlarda yoki individual tarzda oótkaziladi. 
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4. Amaliyot 

"Yo hayotga tayyorlaymiz, yoki ð imtihonlarga. Biz birinchisini 

tanlaymiz", - deydi finlar. Shuning uchun Finlyandiyadagi maktablarda imtihonlar 

yoóq. Nazorat ishlari va oraliq test sinovlari - oóqituvchining qaroriga qarab 

belgilanadi. Umumta'lim maktabini tugallashda faqat birgina majburiy standart test 

oótkaziladi. Shunisi diqqatga sazovorki, oóqituvchilar uning natijalari uchun 

alohida qaygóurishmaydi, test natijalari uchun birovning oldida javob ham 

berishmaydi, bolalar ham unga maxsus tayyorgarlik koórishmaydi: boriga baraka. 

Finlyandiya maktablarida hayotda kerak boóladigan bilimlar beriladi. 

Masalan, biror bir qurilmaning tuzilishi ularga kerak boólmaydi, uni 

oórganishmaydi ham. U yerdagi bolalar bolalikdan portfolio, shartnoma, bank 

kartasi nima ekanini yaxshi bilishadi. Merosdan soliq fozini yoki kelgusidagi 

daromadlarini hisoblay olishadi, internetda tashrif-saytini yarata olishadi va h.k. 

5. Ishonch 

Birinchidan, maktab xodimlari va oóqituvchilar uchun turli tekshiruvlar 

yoóq, oóquvchilarga ta'lim berishga doir turli uslublarni oórgatuvchilar ham yoóq. 

Mamlakatda ta'lim dasturi yagona, faqat umumiy tavsiyalar bor, xolos. Har bir 

pedagog oózi toógóri deb bilgan uslubni qoóllaydi. 

Ikkinchidan, bolalarga boólgan ishonch: darslarda oóquvchi oózini qiziqtirgan 

ish bilan shugóullanishi mumkin. Masalan, adabiyot darsida oóquv filmi namoyish 

etilayotgan boólsa-yu oóquvchiga buning qizigói boólmasa, u kitob oóqib oótirishi 

mumkin. Oóquvchi oózi uchun nima foydali ekanini oózi tanlaydi. 

6. Istak-xohish 

Oóqishni istagan odam oóqiydi. Pedagoglar oóquvchining e'tiborini 

qaratishga harakat qilishadi, lekin uning oórgatilayotgan fanga qiziqishi yoki 

qobiliyati boólmasa, darrov "ikki" baho bilan "siylashmaydi", bolani kelgusida 

uncha murakkab boólmagan, amaliy jihatdan foydali boólgan kasbga 

yoónaltirishadi. Hamma ham samolyot ixtiro qilishi shart emas, avtobuslarni ham 

kimdir boshqarishi kerak-ku, axir! 

Bunga ham oórta maktabda chora koóriladi - muayyan oósmir litseyda 

bilimlarini davom ettirishi kerakmi yoki olgan bilimlari yetarlimi, professional 

kasb-hunar maktabiga borish kerakdir, ehtimol. Ta'kidlash joizki, bu ikki yoól ham 

mamlakatda birdek qadrlanadi. 

Har bir bolaning u yoki bu faoliyatga moyilligini aniqlash "kelajak 

oóqituvchisi" tomonidan test va suhbatlar yoóli orqali amalga oshiriladi. 

Umuman olganda, Finlyandiya maktabida ta'lim jarayoni yumshoq, biroq bu 

maktabni jiddiy qabul qilmasa ham boóladi, degani emas. Maktab rejimiga rioya 

qilish majburiy. Barcha oótkazib yuborilgan darslarda qayta oótirishga toógóri 

keladi. Masalan, oóqituvchi 6-sinf oóquvchisi uchun oóz jadvalidan "boósh soat"ni 
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belgilaydi yoki 2-sinfning darsiga kirib oótiradi. Dars qiladimi, zerikib oótiradimi, 

oóziga havola. Kichik yoshlilarga xalaqit bersa, bu hisobga oótmaydi, yana boshqa 

soatda qayta oótirishga toógóri keladi. 

Oóqituvchi bergan vazifani bajarmagan, darsda ishlamagan bolaning ota-

onasi maktabga chaqirtirilmaydi, tanbeh ham berilmaydi, aqliy qoloqlikda 

ayblanmaydi ham. Agar ota-ona ham farzandining bunday xatti-harakatlariga 

befarq qarasa, bola shunchaki keyingi sinfga oótmaydi. 

Finlyandiyada bir sinfda ikkinchi yilga qolish uyat hisoblanmaydi, ayniqsa 

9-sinfdan keyin. Katta hayotga jiddiy tayyorgarlik koórish lozim, shuning uchun fin 

maktablarida qoóshimcha (majburiy emas) 10-sinf bor. 

 
7. Mustaqillik  

Finlyandiyada maktab bolani eng asosiysi - mustaqil muvaffaqiyatli hayotga 

oórgatishi kerak deya hisoblanadi. Shu bois u yerda fikr yuritish va oóz xohishiga 

koóra bilim olishga oórgatiladi. Oóqituvchi yangi mavzularni soózlab oótirmaydi - 

barchasi kitobda bor. Yod olingan formulalar emas, ma'lumotnomadan, matndan, 

internetdan, kalkulyatordan foydalanish - joriy muammolar yechimini topish uchun 

kerakli resurslarni jalb qilishni bilish muhim. 

Shuningdek, maktabdagi pedagoglar oóquvchilar oórtasidagi mojarolarga 

ham aralashishmaydi, ularga hayotiy vaziyatlarga mustaqil tayyorlanish va oózlari 

uchun javob berish mas'uliyatini rivojlantirish imkoni beriladi. 

Finlyandiya maktablari bir xil boólsa-da, ulardagi oóquv jarayonlari turlicha 

tashkil qilingan. 

Qachon va qancha vaqt oóqiladi? 



12 

 

Finlyandiyada oóquv yili avgustda boshlanadi, ya'ni 8 avgustdan 16 

avgustgacha, yagona kun yoóq. Oóquv yili may oyi oxirida yakunlanadi. Kuzgi 

yarim yillikda 3-4 kunlik ta'til bor, shuningdek Rojdestvo munosabati bilan 2 

haftalik ta'til beriladi. Bahorgi yarim yillik fevral oyidagi "changói" ta'tilini ham 

oóz ichiga oladi, bunda fin oilalari, qoidaga koóra, oilaviy changói uchishga 

borishadi. Bundan tashqari, bahorgi yarim yillikda Pasxa ta'tili ham bor. 

Ta'lim - besh kunlik, faqat kunduzgi smenada. Juma - qisqartirilgan kun. 

Nima oórganiladi? 

1ï2 sinf: 

Ona (fin) tili va oóqish, matematika, tabiat, din (e'tiqodiga qarab) yoki 

hayotiy tushunchalar (dinga qiziqmaydiganlar uchun), musiqa, tasviriy san'at, 

mehnat va jismoniy tarbiya. Bir darsda biryoóla bir necha fan oótilishi mumkin. 

3ï6 sinflar: 

Ingliz tili oórgatila boshlanadi. 4-sinfda - tanlov asosida yana bir chet tili: 

fransuz, shved, nemis yoki rus tillari. Qoóshimcha fanlar kiritiladi (tanlov asosida, 

har bir maktabda har xil): klaviaturada ishlash tezligi, kompyuter bilimlari, daraxt 

bilan ishlash, xor ijrosi. Deyarli barcha maktablarda musiqiy asboblarda oóynashni 

oórgatishadi, bolalar 9 yillik ta'lim davomida barcha musiqiy asboblarida oóynashni 

mashq qilib koórishadi. 

5-sinfda biologiya, geografiya, fizika, kimyo va tarix qoóshiladi. 1-sinfdan        

6-sinfgacha deyarli barcha fanlardan bir oóqituvchi kiradi. Jismoniy tarbiya darsi 

haftada 1-3 marta istalgan sport oóyini shaklida oótadi (maktabning tanlovi 

asosida). Darsdan keyin dush qabul qilish majburiy. Adabiyot bizning 

tushunchamizdagidek oóqitilmaydi, bu koóproq shunchaki oóqishni eslatadi. 

Fan oóqituvchilari faqat 7-sinfdan kira boshlaydi. 
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7ï9 sinflar: 

Fin tili va adabiyoti (oóqish, oólka madaniyati), shved, ingliz tili, 

matematika, biologiya, geografiya, fizika, kimyo, salomatlik asoslari, din (yoki 

hayotiy tushunchala musiqa, tasviriy san'at, jismoniy tarbiya, tanlov asosidagi 

fanlar va mehnat (oógóil va qiz bolalar ajratilmaydi). Barcha birdek shoórva 

tayyorlashni va arralashni oórganadi. 9-sinfda ikki hafta davomida "mehnat hayoti" 

bilan tanishiladi. Bolalar oózlari uchun istagan "ishchi oórni"ni topib, katta ishtiyoq 

bilan "ishga" borishadi. 

Baho kimga kerak? 

Mamlakatda 10 ballik tizim qabul qilingan, ammo 7-sinfgacha faqat soózda 

baho qoóyiladi: oórtadan pastroq, qoniqarli, yaxshi, a'lo. 1-3 sinflarda umuman 

hech qanday koórinishdagi baholar yoóq. 

Finlyandiyada barcha maktablar çWilmaè davlat elektron tizimiga ulangan, 

bu elektron maktab kundaligidek gap, har bir ota-ona unga kirish uchun shaxsiy 

kodga ega. Pedagoglar baho qoóyib, davomatni belgilab, bolaning maktabdagi 

hayoti haqida xabar berib borishadi; shuningdek psixolog, ijtimoiy xizmatchi, 

"kelajak oóqituvchisi", feldsher ham u yerda kerakli ma'lumotni qoldiradi. 

Fin maktablarida baholar xavotir uygóotmaydi, ular faqat oóquvchining oózi 

uchun kerak, qoóyilgan maqsadga erishishda bolaga motivatsiya berish va oózini 

tekshirish uchun qoóllaniladi. Baholar oóqituvchi, maktab nufuziga ta'sir 

koórsatmaydi va hech qanday koórsatkichlarini buzmaydi. 
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Maktab hayotiga doir boshqa tafsilotlar 

Maktablar hududi oóralmagan, kiraverishda qoóriqchilar yoóq. Aksariyat 

maktablarning kirish darvozasi avtomatik tizimga ega, binoga darslar jadvali 

asosida kirish mumkin. 

Darsda bolalar parta va stolda oótirishi shart emas, polda (gilamda) oótirish 

ham mumkin. Ba'zi maktablarda sinflar divan va kreslolar bilan jihozlangan. 

Kichik maktab inshooti gilamchalar bilan ta'minlangan. 

Forma yoóq, kiyimga nisbatan qandaydir talablar ham yoóq, istagan kiyimda 

kelish mumkin. Almashtirish uchun qoóshimcha poyabzal talab qilinadi, lekin 

kichik va oórta zvenodagi bolalar paypoqda yurishni ma'qul koórishadi. 

Iliq havoda darslar koópincha ochiq havoda maktab oldida, maysalar ustida 

yoki maxsus jihozlangan qatorlarda oótkaziladi. Tanaffus vaqtida kichik maktab 

oóquvchilari albatta koóchaga olib chiqiladi. 

Uy vazifalari kamdan-kam beriladi. Bolalar dam olishlari kerak. Ota-onalar 

bolalar bilan dars qilishga majbur emas, buning oórniga pedagoglar muzey, oórmon 

yoki suzish havzasiga oilaviy borishni tavsiya qilishadi. 

"Doska oldida" oóqitish usuli qoóllanmaydi, bolalar materialni soózlab berish 

uchun doska oldiga chaqirilmaydi. Oóqituvchi darsga umumiy tus beradi, soóngra 

oóquvchilar orasida yurib, ularga vazifalarni bajarishga yordam beradi va jarayonni 

nazorat qiladi. Oóqituvchining yordamchisi (fin maktablarida oóqituvchi 

yordamchilari ham boóladi) ham xuddi shu ish bilan band boóladi. 
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Daftarga qalam bilan yozish va qancha xohlasa, shuncha oóchirish  mumkin. 

Oóqituvchi ham vazifani qalamda tekshirishi mumkin. 

 
Finlyandiya maktablaridagi ta'lim tizimi qisqa satrlarda mana shunday. 

Ehtimol, u kimgadir notoógóridek tuyulishi mumkin. Finlar mukammallikka 

da'vogarlik qilishmaydi va erishilgan yutuqlar bilan cheklanib qolishmaydi, hatto 

eng yaxshi tizimda ham kamchiliklar boólishi mumkin. Ular mamlakatdagi maktab 

tizimi jamiyatdagi oózgarishlarga qanchalik toógóri kelishini doimiy ravishda tadqiq 

qilishadi. 

Shunisi quvonarliki, finlarning farzandlari tunda asabiy zoóriqishdan 

uygóonmaydi, tezroq katta boólishni orzu qilmaydi, ularda maktabga nisbatan 

nafrat yoóq, oóquvchilar navbatdagi imtihonlarga tayyorlanib, oózlari va butun oila 

a'zolarini qiynamaydi. Xotirjam, sermulohaza va baxtli fin bolalari kitoblar 

mutolaa qilishadi, tarjimasiz (original tilda) filmlar koórishadi, kompyuter oóyinlari 

oóynashadi, rolik va velosipedlarda uchishadi, musiqa va teatr pesalari yaratishadi, 

qoóshiq kuylashadi. Ular hayotdan quvonib yashashadi va buning orasida ta'lim 

olishga ham ulgurishadi. 

Kimyo  fanini oóqitishning oóziga xos xususiyatlari va oóqitish metodlari 

      

1.Hozirgi zamon anôanaviy taôlimi 

Oónlab yillab oótkazilgan tadqiqotlar natijasi shuni koórsatadiki, anôanaviy 

dars oótish taôlimning oóziga xos modellaridan biri boólib qolmokda. 

Anôanaviy dars - muayyan muddatga moóljallangan, taôlim jarayoni koóproq 

oóqituvchi shaxsiga qaratilgan, mavzuga kirish yoritish, mustahkamlash va 

yakunlash bosqichlaridan iborat taôlim modelidir. 
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Oóquv materiali yangi va ancha murakkab boólganda, anôanaviy dars - koóp 

hollarda taôlim jarayonining birdan-bir metodi boólib qolmoqda. 

Maôlumki, anôanaviy darsda taôlim jarayonining markazida oóqituvchi turadi. 

Shu bois baôzida anôanaviy darsni markazida oóqituvchi turgan oóqitish usuli deb 

ham atashadi. 

Markazda oóquvchi boólgan oóquv jarayonining, darsning maqsadi va uning 

ijobiy jihatlari quyida keltirilgan asoslarga tayanadi: 

Å Oóquvchining oóqishga boólgan ishtiyoqini oshirib borish; 

Å Ilgari egallagan bilimlarni ham inobatga olish; 

Å Oóqish jarayoni tezligini muvofiqlashtirish; 

Å Oóquvchi tashabbusi va majburiyatini qoóllab-quvvatlash; 

Å Amaliyot orqali oórganish; 

Å Ikki tomonlama fikr-mulohazalar bilan taôminlash; 

Å Oóqish jarayonini toógri yoólga qoóyish; 

Å Oóqituvchi-oóquvchilar uchun oóquv jarayonini engilashtiruvchi shaxs;  

Å Oóquv jarayonini baholash. 

Anôanaviy dars oótish modelida koóproq maôruza, savol-javob, amaliy mashq 

kabi metodlardan foydalaniladi. Shu sabab, bu hollarda anôanaviy dars 

samaradorligi ancha past boólib oóquvchilar taôlim jarayonining passiv 

ishtirokchilariga aylanib qoladilar. Tadqiqotlar shuni koórsatadiki, anôanaviy dars 

shaklini saqlab qolgan holda, unga turli - tuman oóquvchilar faoliyatini 

faollashtiradigan metodlar bilan boyitish oóquvchilarning oózlashtirish darajasini 

koótarilishiga olib kelar ekan. 

Buning uchun dars jarayoni oqilona tashkil qilinishi oóqituvchi tomonidan 

oóquvchilarning qiziqishini orttirib, ularning taôlim jarayonida faolligi muttasil 

ragbatlantirilib turilishi, oóquv materialini kichikkichik boólaklarga boólib, ularning 

mazmunini ochishda bahs, munozara, aqliy hujum, kichik guruhlarda ishlash 

tadqiqot rolli oóyinlar metodlarini qoóllash, rang- barang qiziqtiruvchi misollarning 

keltirilishi, oóquvchilarni amaliy mashkdarni mustaqil bajarishga undash, rang-

barang baholash usullaridan, taôlim vositalaridan joyida va vaqtida foydalanish 

talab etiladi. 
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Anôanaviy dars oótishning asosiy tarkibiy qismlari 

1.Kirish. 

- oótgan materialni takrorlash 

- dars maqsadini tushuntirish 

- dars mazmuni va rejasi bilan tanishtirish. 

5. Yangi mavzuni yoritish. 

- yangi mavzuni kichik-kichik boólakchalarga boólib berish 

- rang-barang misollarni imkoni boricha koórgazmali takdim qilish - 

mavzudan chetlashmaslik 

- materialning murakkab tomonlarini qayta tushuntirish - oóquvchilarning 

tushunuvchanlik darajasini tekshirib borish - teskari aloqani taôminlash. 

6.çTeta - poyaè mashq 

Biror misol (yoki masalani) oóquvchilar bilan qadamma-qadam hal qilish va 

tahlil qilish. 

7. Yoónaltirib turiluvchi mashq. 

Oóquvchilar mashq (yoki masalani) mustaqil bajarishadi, oóqituvchi esa 

ularni nazorat qilib, tuzatish kiritib boradi. 

8. Mustaqil bajariladigan mashq 

Oóquvchilar mashqni mustaqil holda oóqituvchi yordamisiz bajarishadi. 

9. Oóquvchilar mavzuni  tushunganlik darajasini tekshirish. 

10. Yakunlash 

Dars mavzusining asosiy tushunchalari va oóquv maqsadlarini jamlash. 

Oóqitishning zamonaviy modellari 

Bu modellarni shartli ravishda 3 ga ajratish mumkin. 

- hamkorlikda oórganish modeli 

- modellashtirish 

- oórganishning tadqiqot modeli. 

Bu modellar asosan oóquvchi shaxsiga qaratilgan boólib ularni boshqacha 

qilib markazda oóquvchi turgan taôlim modellari deb ham atashadi. 

Modellashtirish - real hayotda va jamiyatda yuz berayotgan hodisa va 
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jarayonlarni ixchamlashtirilgan va soddalashtirilgan koórinishini (modelini) 

sinfxonada yaratish va ularda oóquvchilarni shaxsan qatnashishi va faoliyat evaziga 

taôlim olishini koózda tutuvchi metod. 

Hamkorlikda oórganish modeli - oóquvchilarni mustaqil guruhlarda ishlashi 

evaziga taôlim olishini koózda tutadigan metod. 

Oórganishning tadqiqot modeli - oóquvchilarni muayyan muammoni 

yechishga yoónaltirilgan, mustaqil tadqiqot olib borishini koózda tutuvchi metod. 

Anôanaviy (taôlim jarayoni markazida oóqituvchi boólgan) metodlarning 

Afzalliklari  

Á Maôlum koónikmalarga ega boólgan va aniq maôlum tushunchalarni, 

fanni oórganishda foydali. 

Á Oóqituvchi tomonidan oóqitish jarayonini va oóqitish muhitini yuqori 

darajada nazorat qilinishi. 

Á  Vaqtdan unumli foydalanish. 

Á  Aniq ilmiy bilimlarga tayanadi. 

Kamchiliklari  

Á  Oóquvchilar passiv ishtirokchi boólib qoladilar. 

Á  Oóqituvchining toóla nazorati barcha oóquvchilar uchun motivasiyani 

vujudga keltirmaydi. 

Á Oóquvchilar oóqituvchi bilan bevosita muloqotga kirisha olmaydi. 

Á Eslab qolish darajasi hamma oóquvchilarda bir xil boólmaganligi sababli, 

sinf boóyicha oózlashtirish darajasi past boólib qolishi mumkin. 

Á  Mustaqil oórganish va yechimlar qabul qilish uchun sharoitlar yaratiladi. 

Zamonaviy (taôlim jarayoni markazida oóquvchi boólgan) oóqitish 

metodlarining           

Afzalliklari  

ü Oóqitish mazmunini yaxshi oózlashtirishga olib kelishi. 

ü Oóz vaqtida aloqalarning taôminlanishi. 

ü Tushunchalarni amaliyotda qoóllash uchun sharoitlar yaratilishi. 

ü Oóqitish usullarining turli xil koórinishlari taklif etilishi. 

ü Motivasiyaning yuqori darajada boólishi. 
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ü Oótilgan materialning yaxshi eslab qolishi. 

ü Muloqotga kirishish koónikmasining takomillashishi. 

ü Oóz-oózini baholashning oósishi. 

ü Oóquvchilarning predmetning mazmuniga, oóqitish jarayoniga boólgan 

ijobiy munosabati. 

ü Mustaqil fikrlay oldaigan oóquvchining shakllanishiga yordam berish. 

ü Nafaqat mazmunini oózlashtirishga yordam bermay, balki tanqidiy va 

mantiqiy fikrlashni ham rivojlantirish. 

ü Muammolar yechish koónikmalarning shakllanishi. 

Kamchiliklari  

ü Koóp vaqt talab etilishi. 

ü Oóquvchilarni har doim ham keraklicha nazorat qilish imkoniyatining 

pastligi. 

ü Juda murakkab mazmundagi material oórganilayotganda ham oóqituvchi 

rolining past boólishi. 

ü çKuchsizè oóquvchilar boólganligi sababli çkuchliè oóquvchilarning ham 

past baho olishi. 

Oóqituvchining oózi ham yaxshi rivojlangan fikrlash qobiliyatiga va 

muammolarni yechish koónikmalariga ega boólishining talab etilishi. 

Oóqitish jarayonidagi mavjud anôanaviy taôlim bilan qurollangan taôlim 

muassasalari endilikda oóz oldiga qoóyilgan davlat va ijtimoiy buyurtmani amalga 

oshirishga ojizlik qilmokda. 

Tanikdi metodist olim M.N.Maxmutovning fikriga koóra, oóquv jarayonini 

tashkil etishning anôanaviy sxemasi oóquvchilarning fikrlash qobiliyatini yetarli 

darajada rivojlantira olmaydi, ularning bilimga boólgan ehtiyojlarini, fanga boólgan 

qiziqishlarini qondira olmaydi, faol fikrlashni hamda bilishni eôtiqodga, eôtiqodni 

esa ongli ijtimoiy maqsadga muvofiq faoliyatga aylantirishni taôminlay olmaydi. 

Maktab, kasb-hunar kolleji va oliy oóquv yurtlari oóqituvchilarining ilgor 

tajribalari yoritilgan materiallarni oórganish, shuningdek, kuzatishlar va 

suhbatlardan maôlum boólishicha, ularning koópchiligi oóz amaliy faoliyatlarida 

kuchsiz avtoritar motivga asoslangan bir xildagi oóqitish jarayonlarini qisman 

oózgartirgan holda foydalanishadi. Bunday hollarda oózlashtirishning yuqori 

darajasiga deyarli erishib boólmaydi. 



20 

 

Haqiqatan ham, anôanaviy taôlim jarayonini zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarga asoslangan zamonaviy taôlim jarayoni bilan taqqoslaganda ular 

oórtasidagi farq aniq koózga tashlanadi. (Jadvalga qarang). 

Taôlim jaaryonining 

oóziga xosbosqichlari, 

xususiyatlari  

Anôanaviytaôlim 

jarayoni  

Zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarga asoslangan 

taôlim jarayoni 

Pedagogik 

munosabatlar tipi. 

Subyekt-obyekt Subyekt-obyekt 

Pedagogik 

munosabatlar tipi. 

Avtoritar Insonparvarlashtirish

 

va 

demokratlashtirish, oózaro 

hamkorlik. 

Darsning maqsadi Bilimlarni 

oózlashtirish, 

koónikma va 

malakalarni

 ho

sil 

qilish, oóquv 

materialini 

tushunish. 

Shaxsning qiziqishi, motivini 

rivojlantirish,aqliy, maônaviy 

ahloqiy, ruhiy va jismoniy 

barkamolligini taôminlash. 

Taôlimning 

harakatlantiruvchi 

kuchi 

Tahdid, buyruq 

taqiqlash, jazolash, 

baho, eoshqalarga 

taqqoslab,paxsni yoki 

kamsitish zsh 

ragbatlantir 

Bilish quvonchi, oózidagi ijobiy 

oózgarishlarni xis qilish, oóziga va 

oóz bilimiga ishonning paydo 

boólishi, oózini va boshqalarni 

hurmat qilish, oózaro 

hamjixatlikka asoslangan qulay 

ijtimoiy psixologik muhit 

Oôquvchining 

vazifasi 

Axborotni 

qabul qilish, yodlash, 

axborotni qayta 

ishlamagan holda 

javob berish va 

tegishli bahoni 

kutish. 

Oôquv topshirqlari va 

muammoni hal etishga oid 

individual, guruhli izlanishlarda 

ishtirok etish, doimo oóz bilimini 

boyitish va mustahkamlash 

maqsadida muntazam va 

sidqidildan mehnat qilish, 

oózini, iqtidorini namoyon etish. 

Taôlimning 

yakuniy natijasi. 

DTS va

 dastur 

talablariga 

mos bilim, koónikma 

va malakalarning 

shakllaniiga erishish 

Oôquvchilarning aqliy, 

maônaviyahloqiy, jismoniy, ruhiy 

barkamolligiga erishish, bilimlarni 

egallash usullari, oózlashtirgan 

bilimlarni yangi,kutilmagan 

vaziyatlarda qoóllashga oórgatish, 

oóz ustida mustaqil va muntazam 

ishlash koónikmalarini hosil qilish. Anôanaviy taôlim texnologiyalariga asoslangan maôruza, seminar, sinov 

darslarining taôlim jarayonida tutgan oórni va qimmatini kamaytirmagan holda, 
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ularni hozirgi zamon talablari asosida takomillashtirish yoóllari ustida qaygurish 

zarur. 

Mazkur darslarni takomillashtirishda quyidagilarga eôtibor qaratilishi koózda 

tutiladi: 

Pedagogik munosabatlarni insonparvarlashtirish va demokratlashtirish. 

Hamkorlik pedagogikasiga amal qilish. 

1. Taôlim jarayonini demokratlashtirish. Oóquvchilarga tanlash huquqini 

berish. 

2. Oóquvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish, oózaro hamjihatlikka 

asoslangan qulay ijtimoiy - psixologik muhit yaratish. 

3. Oóquvchilarning ijodiy va mustaqil ishlarini samarali tashkil etish. 

4. Maôruza, seminar va amaliy mashgôulotlarda zamonaviy taôlim 

texnologiyasi elementlaridan foydalanish. 

Bugungi taôlim jarayoni pedagogning shaxsga boólgan 

insonparvarlashtirilgan munosabati bolalarni sevish, ularning takdiri uchun 

qaygurishi, bolalarga ishonchning yuqoriligi, oózaro hamkorlikning vujudga 

kelishi, muloqot madaniyatining yuqori darajada boólishi, taôlim oluvchilarni 

toógridan-toógri majburlashdan voz kechish va aksincha ijobiy ragbatlantirishning 

usutnligi tufayli koózlangan maqsadga erishish, bolalar faoliyatida uchraydigan 

kamchiliklarga chidamli boólish, ularni bartaraf etishning samarali usullarini 

qoóllashda namoyon boólsa, taôlim jarayonini demokratlashtirish esa oóqituvchi va 

oóquvchilar huqukdarini tenglashtirish, taôlim jarayonida taôlim oluvchilarga 

tanlash huquqining berilishi, oóz fikri, nuqtai nazarini erkin bayon etishni taqozo 

etadi. 

Zamonaviy taôlim jaryonida oóquvchilar va oóqituvchilar munosabatining 

oóziga xos jihati oóquvchilar mustaqilligi va oóquv faoliyatini boshqarish emas, 

balki hamkorlikda tashkil etish, taôlim olishda majburlash emas, balki 

oóquvchilarni ishontirish, biror-bir faoliyatni amalga oshirish buyruq orqali emas, 

balki shu faoliyatni samarali tashkil etish, shaxsning ehtiyoji, qiziqishi, 

imkoniyatlarini chegaralash emas, balki erkin tanlash huquqini berish sanaladi. 

Yangi munosabatlarning asosiy mohiyati, anôanaviy taôlimda koózda tutilgan 

natijalarni bermayotgan majburan oóqitishdan voz kechish va uning oórniga: 

- oózaro ishonchga asoslangan talabchanlik; 

- taôlim jarayonini samarali tashkil etish orqali oóquvchilar oórtasida qiziqish 

uygotish va ongli intizomni vujudga keltirish; 

- oóquvchilarni muvafaqqiyatli bilim olishga yoóllovchi hamkorlikning 
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paydo boólishi; 

- muntazam faoliyatning tashkil etilishi; 

- tegishli talablarni jamoa orqali qoóllashni amalga oshirish muhim sanaladi. 

3.Zamonaviy taôlim jarayonini tashkil etish metodlari  

-oórta saviyali oóquvchiga nisbatan moóljal olishdan voz kechish; 

-oóquvchilarning eng yaxshi sifatlarini anikdash va rivojlantirish; 

- taôlimda psixologik-pedagogik diagnostikani qoóllash orqali 

oóquvchilarning qiziqishi, ehtiyoji, qobiliyati, shaxsiy sifatlari, akdiy faoliyatning 

xususiyatlarini aniqlash; 

- oóquvchilar oózlashtiradigan bilim, koónikma va malakalar dinamikasini 

tasavvur qilish; 

- oóquvchi shaxsi rivojlanishining dasturiga tegishli oózgartirishlar kiritish 

talab etiladi. 
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Anôanaviy 

taôlim 

Rivojlantiruvchi taôlim 

Boshlangich  

(asosiy) maqsad 

Aniq, soózsiz bajaruvchi shaxsni tayyorlash 

Koórsatma Shaxsni jahon standarti talabiga javob beradigan, oóziga 

munosabatini bildira oladigan, mustaqil faoliyat yurita oladigan 

ijodkor, tadbirkor shaxsni tayyorlash, mustaqil ishlashga, oóz-

oózini tarbiyalashga sharoit yaratish 

Dastur asosida 

oórganish 

Fan sohasida berilayotgan materialni yodlash savollarga 

javob oózi mustaqil javob topa olishi, yodlash emas, fan 

mazmunini oózi tushunib etishi, kerakli bilimni qidirib topa 

olishi. 

Taôlimiy 

(didaktik) 

maqsadlar 

Bilim, koónikma, malakalarni dars jarayonida 

oóquvchilarda shakllantirish oóz fikralarini mustaqil bayon 

etishga oórganish, kerakli adabiyotlardan ustalik bilan 

foydalanish, ularni izlashga, topishga oórgatish. 

Metodlar  Informasion, reproduktiv. Muammoli, qisman reproduktiv 

- muammoli izlanishli axborot-reproduktiv, aktiv, interaktiv. 

Dars vaqtida 

oóquvchilar 

faoliyatini 

tashkil etish 

shakllari  

Frontal (bir necha, yakka holda, juft boólib, oóquvchidan 

yakka holda) guruhli, frontal shaklda. 
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4.Interfaol taôlim nazariyasi 

B.Blum taksonomiyasi: - Interfaol usullarni qoóllash natijasida 

oóquvchilarning mustaqil fikrlash, tahlil qilish, xulosa chiqarish, oóz fikrini bayon 

qilish, uni asoslagan holda himoya qila bilish, sogólom muloqot, munozara, bahs 

olib borish koónikmalari shakllanib, rivojlanib boradi. (taksonomiya-borliqning 

murakkab tuzilgan sohalarini tasniflash va sistemalashtirish nazariyasi). 

Taksonomiya asosida quyi darajadan ï bilim darajasidan boshlab tafakkur 

doiralariga mos ravishda misol va masalalar, topshiriqlar va ularning 

oózlashtirilishi uchun interfaol metodlar tanlanadi. 

Zamonaviy taôlimni tashkil etishga qoóyiladigan muhim talablardan biri 

ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga 

erishishdir. Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni oóquvchilarga yetkazib 

berish asosida maôlum faoliyat koónikma va malakalarni shakllantirish, faoliyatini 

nazorat qilish, ular tomonidan egallagan nazariy va amaliy bilimlar darajasini 

baholashoóqituvchidan yuksak pedagogik mahoratni, taôlim jarayoniga yangicha 

yondashuvni talab etadi. 

Bugungi kunda rivojlangan mamlakatlarda oóquvchilarning oóquv va 

ijodiyolliklarini oshiruvchi, taôlim-tarbiya jarayonining samaradorligini 

kafolatlovchi pedagogik texnologiyalarni qoóllashga doir katta tajriba toóplangan 

boólib, bu tajriba asosini interfaol metodlar tashkil etmoqda. 

Bu kabi metodlar oóz mohiyatiga koóra taôlim oluvchilarda oóquv-bilish 

faolligini oshirish, ularni kichik guruh va jamoada ishlash, oórganilayotgan mavzu, 

muammolar boóyicha shaxsiy qarashlarni dadil, erkin ifodalash, oóz fikrlarini dadil 

himoya qilish, dalillar bilan asoslash, tengdoshlarini tinglay olish, góoyalarni 

yanada boyitish, bildirgan mavjud mulohazalar orasidan eng maqbul yechimni 

tanlab olishga ragóbatlantirish imkoniyatiga egaligi bilan alohida ahamiyat aks 

etadi. Taôlim va tarbiya jarayonida oóqituvchi (pedagog)lar tomonidan interfaol 

metodlarning oórinli, maqsadli, samarali qoóllanilishi taôlim oluvchi (oóquvchi, 

tinglovchilar)da muloqotga kirishuvchanlik, jamoaviy faoliyat yuritish, mantiqiy 

fikrlash, mavjud góoyalarni sintezlash, tahlil qilish, turli qarashlar orasidagi 

mantiqiy bogóliklikni topa olish qobiliyatlarini tarbiyalash uchun keng imkoniyat 

yaratadi.  

Zamonaviy sharoitda taôlim samaradorligini oshirishning eng maqbul yoóli-

bu mashgóulotlarning interfaol metodlar yordamida tashkil etish deb 

hisoblanmoqda. Xoósh, interfaol metodlarning oózi nima? Ular qanday didaktik 

imkoniyatlarga ega? Taôlim jarayonida interfaol metodlarning oórinli, maqsadga 

muvofiq qoóllanilishi qanday samaralarni kafolatlaydi? Quyidagi ana shu kabi 

savollarga qisqacha javob topiladi. 
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Yuqoridagi savollarga javob topishda eng toógóri qadam tayanch tushuncha-

çinterfaolè atamasining lugóaviy maônosi bilan tanishishdir. 

ñInterfaolò tushunchasi ingliz tilida çinteratè (rus tilida çinteraktivè) 

ifodalanib, lugóaviy nuqtai nazardan çinterè-oózaro, ikki taraflama, çatè-harakat 

qilmoq, ish koórmoq kabi maônolarni anglatadi. 

Interfaol taôlim-taôlim jarayoni ishtirokchilarining bilim, koónikma, malaka 

hamda muayyan axloqiy sifatlarni oózlashtirish yoólida birgalikda, oózaro 

hamkorlikka asoslangan harakatni tashkil etishga asoslanuvchi taôlim. 

Interfaollik taôlim jarayoni ishtirokchilarining bilim, koónikma, malaka 

hamda muayyan axloqiy sifatlarni oózlashtirish yoólida birgalikda, oózaro 

hamkorlikka asoslangan harakatni tashkil etish layoqatiga egaliklaridir. 

Mantiqiy nuqtai nazardan interfaollik, eng avvalo, ijtimoiy subôektlarning 

suhbat (dialog), oózaro hamkorlikka asoslangan harakat, faoliyatning olib 

borishlarini ifodalaydi. 

Taôlim sohasida faoliyat yuritayotgan har bir mutaxassis yaxshi biladiki, 

anôanaviy taôlim ham suhbat (dialog)ga asoslangan va bu suhbat quyidagi 

munosabat shakllarida tashkil etiladi: 

Oóqituvchi-oóquvchi 

Anôanaviy taôlimdagi 

Oóqituvchi-oóquvchilar 

suhbat ishtirokchilari guruhi (jamoasi) 

Interfaol taôlim quyidagi tamoyillarga asoslanadi: 

×Mashgóulot maôruza emas, jamoaning umumiy ishi; 

×Guruhning tajribasi oóqituvchining tajribasidan koóp; 

×Oóquvchilar yosh, ijtimoiy mavqei va tajribaga koóra teng; 

×Har bir oóquvchi oórganilayotgan muammo yuzasidan oóz fikrini aytish 

huquqiga ega; 

×Mashgóulotda oóquvchi shaxsi tanqid qilinmaydi; 

×Bildirilgan góoyalar oóquvchilarning faoliyatini boshqarmaydi, balki 

fikrlash uchun axborot boólib xizmat qiladi. 

Hozirgi vaqtda oóqituvchilarning yuqori kasbiy tayyorgarlikka, pedagogik 

mahoratga, yuksak maônaviy-ahloqiy fazilatlarga, mafkura borasida chuqur 

bilimlarga ega boólishi, taôlim-tarbiya ishlarida zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar, interfaol usullardan foydalanishi davr talabi hisoblanadi. 
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Har bir maktabda taôlim-tarbiya samaradorligini oshirish jiddiy vazifa boólib 

turibdi. Buning uchun har bir oóqituvchi oóz fanini oóqitishning eng samarali 

zamonaviy pedagogik texnologiyalarni puxta bilishi va bu sohadagi yangiliklarni 

uzluksiz oórganib borish orqali oóz kasbiy mahoratini muntazam oshirib borishi 

talab qilinadi. Interfaol usullarning afzalliklari. Oóqitishning interfaol usullari: 

tushuntirish, koórsatmalilik va vositalardan foydalanish kabi anôanaviy usullaridan 

uning yuqori samaradorligi, oóziga xos pedagogik aloqalar, oóqituvchining 

mahorati yuqori boólib, u tinglovchilarni shaxs sifatida shakllanishi, xususiy 

qobiliyatlarini oshirish, ijodiy mustaqilligini taôminlashda muhim omil 

hisoblanadi. Oóqitish tinglovchi faoliyatini gavdalantiradigan sharoitda olib 

boriladi va muammoli vaziyatlarni hal qilishga qaratilgan. Taôlimda bilim, 

koónikma va malakalarni guruh boólib jamoa faoliyatida birgalikda oózlashtirish 

imkoniyatlari yuzaga chiqadi. Bu jarayonlarda tinglovchilarning fikrlash 

faoliyatida jonlanish yuz berib 

faollik oshadi. Oóquv mashgóuloti oóyinlar, munozara, vaziyatga doir 

topshiriqlar va boshqa oóqitish shakl va usullarida olib boriladi. 

Kichik guruhlar bilan ishlash. Guruh asosan aqliy hujum, sinektika, mojaro, 

çdumaloq stolè, çuch bosqichli intervyuè, çmuammolarni hal qilishè, çruscha stol 

ustidaè, çakademik munozaraè, çtanqidiy vaziyatni tahlil qilishè va hokazolar. Bu 

usullar boóyicha ishlash uchun 5 kishidan iborat guruh tuzilib ishonch vaziyatini 

vujudga kelitirish, oshkora muhokama uchun halal beradigan ruhiy keskinlikni 

bartaraf etish va ish vaqti koópi bilan 1 - 1,5 soat qilib belgilab olinadi. Bu usullar 

tinglovchilar fikrlash doirasini kengaytirib, mavjud cheklovlarni yoóqotish, fikrlash 

faolligini oshirish, oóquv faoliyatini jadallashtirishga, qaratilgan. Ularning qiymati 

yangi oóquv axborotini ishlab chiqish va va mustahkamlashdan iborat. 

Usulning asosiy maqsadi - qatnashchilarni bahs, munozara, tortishuvga 

koóproq jalb qilish va ularni bir - birini oórganishga imkon berish, koórsatmalar 

berib turadigan murabbiyni çsahnadanè chiqarish. 

Usulning afzalliklari - qatnashchilarga oóz góoya va fikrlari bilan koóproq 

oórtoqlashish imkoni beriladi. Guruhdagi qatnashchilar katta guruhlarda ayta 

olmaydigan fikrlarini boshqacha tarzda aytishi mumkin. Qatnashchilar tajriba va 

góoyalar bilan qatnashib, mavjud bilimlarini kengaytiradi va yondashuvlarini 

oózgartiradi. Butun diqqat eôtibor oóquvchilardan oóquvchilarga koóchiriladi. Ularni 

taôlim olishda koóproq masôuliyatni oóz zimmalariga yuklashga majbur qiladi. 

Usulning kamchiliklari - Ancha koóp vaqt va qoóshimcha joy boólishini talab 

qiladi. Qatnashchilarning har biri yetakchilik qilishga oóta boshlashi, agar guruh 

qarshilik koórsatmasa, uning ustidan nazorat qilishni oóz qoóliga olishi mumkin. 

Guruh oóziga berilgan topshiriqdan chalgóib koórsatmalarga amal qilmasligi yoki 

topshiriqni notoógóri tushunishi mumkin. 
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Guruh boólib ishlash usullarining baôzilari bilan tanishsak ular 

quyidagilardir. 

Aqliy hujum (Miya hujumi). Bu usulda góoyalarni shakllantirishga toósiq 

boóladigan mulohaza va tanqidiy fikrlar bildirmaslik. Yangi fikrlarni qoóllab-

quvvatlash eng koóp takliflar olish, góoyalarni kombinatsiyalash va rivojlantirish. 

Har tomonlama dalil isbotlar keltirmasdan, fikrlarni qisqa bayon qilish. Guruhda 

góoyalar beradigan va ularni ishlab chiqaradigan tinglovchilar boólish kabi 

qoidalarni oózida mujassam etadi. 

Bu usul tinglovchilarni oóz nuqtai-nazarini isbotlash, himoya qilish, har 

qanday vaziyatda maôqul yechimini topish, muloqot olib borish, himoya 

qilinayotgan fikrning toógóriligiga oppanentlarni ishontirishga oórgatadi. U 

mavzuni toóla tahlil qila oladigan chigallarni ham yozishga juda mos. 

Oóqituvchi topshiriqni tahlil qilishda har bir tinglovchining toóliq ishtirokini 

kuzatib boradi. Javoblarni birortasi izohlab oótilmaydi va oórinsiz deb rad 

etilmaydi. Guruhda variantlar qolmagandan soóng muhokamaga kirishiladi. 

Tinglovchilar oóqituvchi bilan birgalikda barcha variantlarni faollik bilan 

muhokama qila boshlaydilar. Bu oórinda notoógóri javoblarni tanqid qilishga va 

bilimlarni yanada mustahkamlash uchun toógóri variantlarni yozib olishni 

tinglovchilarga taklif etadi. 

Ushbu usulning maqsadi ï guruhda qisqa vaqt ichida koóp miqdordagi 

variantlarni olib, tinglovchilar esa nimalarni oózlashtirganligini aniqlashdan iborat. 

Mashgóulot davomida muammoni hal eta oladigan góoyalar taklif qilinishi, 

umumiy fikr almashinish uchun zamin yaratilishi va tinglovchilar oóz mulohazasini 

bildirishi mumkin. Bu jarayon mohiyat eôtibori bilan guruhga mavzu savol va 

topshiriqlar beradi. Guruh aôzolari esa bir necha daqiqa ichida shu mavzu 

yuzasidan munozara yuritib, barcha fikrlarni bayon qiladilar va ular sinf taxtasiga 

daftarga bir vaqtda yozib boriladi. Mulohazalar noaniq, bahsli, boólsada 

yozilaveradi. Hamma tinglovchi oóz fikrini muhokama qilmasdan bayon etadi, 

chunki maqsad koóp miqdorda va xilma-xil takliflar olishdir. Taôqiqlar boólmaydi 

va baho berilmaydi. Oóquvchilarning takliflarini tahlil qilish, norozilik bildirish va 

taklif etilgan hamma fikrlarni muhokama qilish uchun keyinroq imkon beriladi. 

Agar faollik sust boólsa, oóqituvchi oóz fikrlaridan baôzilarini yozib olishni taklif 

etadi, bundan oldin esa u biroz sabr qiladi. 

Bu usulning qiymati shundaki, u guruhni birlashtirib yakdillikka undaydi. 

Har bir tinglovchi uning taklifini yozib olishga arzishini his qilish imkonini beradi. 

Bu muammo yechimini musobaqaga aylantirmay, balki birgalikda bajariladigan 

ishga aylantirish imkonini beradi, bunga guruh aôzosi, muammoning oózi asosiy 

raqib boólib qoladi. 
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Sinektika: Bu usulda oóquv materiali ancha tez va batafsil oózlashtiriladi, 

xotirada uzoq saqlanib ilmiy amaliy maqsadlarda keng qoóllanilishi mumkin. Bu 

usulda oóquvchi - tinglovchi ancha uquvli, oóqituvchi esa yaxshi koórsatma 

beruvchiga aylanadi. Natijada oóqishning intelektualmantiqiy natijasi 

kuchaytiriladigan çreklama samarasiè ga erishiladi. 

çObrazliè tarzda oóqitishning oóziga xos jihati shundaki, oóquvchi ongiga 

tayyor holdagi obraz majburiy berilmay, u faollik bilan shakllantiriladi va oóquv 

jarayoni bilan materialni çboórttiradiganè boóladi. Tinglovchi oóz layoqatini ishga 

solib, uni fikran boyitishga majburdir. Bu usul amaliy mashgóulotlarda keng 

qoóllanilib nazariy materialni ishlab chiqish va mustahkamlash, uning 

oózlashtirilganligini tekshirib koórishda ahamiyati katta. U anôanaviy soórovlar 

oórnini bosishi va nafaqat javob berayotgan tinglovchi va boshqa guruh 

aôzolarining fikrlash jarayonini faollashtiradi. 

Ish tariqasidagi oóyinlar: Ish tariqasidagi oóyinlarning asosiy vazifasi 

oórganayotganlarni amaliyotga va muloqotlar olib borishda zarur boólgan faoliyat 

koónikmalarini hosil qilishdan iborat. Oóqib-oórganishni bu shakli murakkab 

vaziyatlarni maôlum obôektlarda gavdalantirib, ularga taqlid qilish yoóli bilan 

tinglovchilar bilimini samarali tarzda malakaga aylantirishga koómak beradi. Bu 

yerda model bilan ishlash imkoni beriladi. Bu usul juda koóp hollarda qarorlarni 

jamoa boólib qabul qilish tajribasini oórgatadi. 

Musobaqa ï tanlov: Bu usulning asosiy xususiyati shundaki, bunda 

oóqituvchi butun guruh bilan ish olib boradi. Musobaqa - tanlov butun oóquv yili 

davomida tinglovchi - oóquvchilarning jadal bilish faoliyatini tashkil qilishga 

yoónaltiriladi. Tinglovchi xilma ï xil tanlov topshiriqlari bajaradi. 

Topshiriqlarning maqsadi ï oóquvchilar bilimini tizimlashtirish, ularni 

samarali fikrlashga undash, egallangan bilimlarni amaliyotda ijodiy qoóllashdan 

iborat. 

Tanlovda muayyan mavzular boóyicha oóquvchi - tinglovchining 

tayyorgarlik darajasi, egallagan bilim, koónikma va malakalarini, mustahkamlash 

va chuqurlashtirishdan iboratdir. Oóqitish jarayonida çeshitdimè, çkoórdimè, 

çoózlashtirdim, bilan hamkorlikda bildim, fikrladim, esda saqladim, oózlashtirdim 

va mustahkamladim tarzida tashkil etiladiè. 

 

Musobaqa - tanlov quyidagi shakllarda oótkazilishi mumkin. 

 

VMuammoli 

VOóTV, kompyuterda ishlab chizma va jadvallarni oóqish 

VBoshqortirmalar: viktorina, rebus, krossvordlar yechish 
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VQuvnoqlar va zukkolar tanlovi 

VTezkor turnir 

 

Bu usul oraliq nazorat bosqichlaridan birida ishlatilishi mumkin. 

Tinglovchilar bilimini baholashda bir emas bir necha pedagog ishtirok etishini 

talab qiladi. Tanlov usuli tinglovchi nutqini rivojlantiradi, oóz fikrini himoya qilish, 

tanlov qatnashchilari javoblarini tahlil qilishni oórgatadi. 

Yangi asr kishilarida faollik bilan mustaqil ish olib borish, tezkorlik bilan 

qarorlar qabul qilish, oózgaruvchan hayot sharoitlariga moslashishni talab qiladi. 

Shu bois ham taôlim tizimida birinchi navbatda dars berish faoliyatiga birlamchi 

eôtibor qaratilmoqda. Zamonaviy taôlimda oóqituvchi yoki darslik asosiy bilim 

manbai, bilish jarayonining nazoratchisi boólgan boólsa, shaxsga moóljallangan 

taôlimda oóqituvchining vazifasi tinglovchilarning mustaqil bilim olish faoliyatini 

tashkil etish ularning oóquv faoliyatini yoónalishga solib aniqlab borishdan iborat 

boólmoqda. Ayni shu vazifalarni bajarish uchun mamlakatimiz taôlim tizimiga joriy 

etilayotgan yangi pedagogik-texnologiyalarda oóz aksini topmoqda. Yangi taôlim 

texnologiyalarini keng joriy etish, tinglovchilarning faollik bilan oóqish va 

muammolarning mustaqil ravishda yechimini topish hamda tinglovchilarning oóz 

imkoniyatlari darajasida nimalarga qodir ekanligini toóla shakllantirishga katta 

imkoniyatlar beradi. 

 

5.Interfaol usullarning maqsadi. 

 

Interaktiv soózi çinterè ïoózaro, aro, çaktè ïharakat maônolarini (ingliz 

tilida) bildiradi. çAktivè soózi harakatli, harakatchan, faollashtirish maônolarini 

bildirgani sababli, oózbek tilida çfaolè deb yuritiladi. Demak, interaktiv metodlar 

bu oózaro faollashtiruvchi, harakatga keltiruvchi metodlardir. 

 

Interfaol usullarning maqsadi: 

 

Oóquvchilarni mustaqil, ijodiy, tanqidiy, mantiqiy fikrlashga oórgatish. 

Muammoli, vaziyatli, amaliy va hayotiy topshiriqlarni bajarish 

Fikrlashga majbur etish 

Faollashtirish 

 

Oóquvchilarni tashkilotchilik va yoónaltiruvchanlikka undash. Interaktiv 

oóqitish jarayoni anôanaviy (doska yonidagi) oóqitishdan farqli oólaroq bir qancha 

metodologik qirralar ustunligiga ega. Bu, avvalambor, ishtirokchilarning 
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mashgóulot qoidalarini ishlab chiquvchi muallim va bir-biri bilan faol, emotsional 

tusdagi munosabatlariga asoslanadi. 

Oóqituvchining interaktiv oóqitish jarayonidagi ishining samarasi bir qancha 

shartlarga bogóliq: 

Birinchi ï oóquvchi imkoniyatlarining berilgan texnologiya (mashq, 

mashgóulot, oóyin, trening) maqsad va vazifalariga mutanosibligi. Tanlangan 

texnologiyaning maqsadiga qarab oóqituvchi u yoki bu vazifani bajaradi: 

tashkilotchi-sardor, kommunikator, kelishmovchiliklarni bartaraf qiluvchi, 

fasilitator. 

Ikkinchi ï guruh ishtirokidagi oózaro munosabatlarni hal etishdagi 

oóqituvchining professional tajribasi. Buning uchun u dialog hamda multilog, yaôni 

turkumlashgan dialog sanôatini egallagan boólishi zarur. 

 

Interfaol darslarni tashkil etishda: 

 

1.Dars konsepsiyasini rejalashtirishga tizimli yondashuv. 

2.Darsning maqsadini belgilash. 

3.Dars vazifasini aniqlash. 

4.Dars maqsadi va vazifalarining farqini aniq belgilash. 

5.Darsdan kutilayotgan natijalar. 

6.Xulosalar chiqarishni oldindan rejalashtirish darsning muvaffaqiyatli 

kechishini taôminlaydi. 

 

Interfaol usullarning asosiy elementlari Oózaro ijobiy bogóliqlik. 

 

Sinfda oóquvchilarning hamkorlikdagi faoliyatlari natijasida birbiridan 

yordam soórash, yordam berish, oózaro qoóllab-quvvatlash, guruhlarda (yoki juftlik, 

uchliklarda) ishlash natijasida bir-biriga bogólanish yuzaga keladi. 

Masôuliyatlilik: Oóqituvchi tomonidan berilgan topshiriqlarni oóz vaqtida 

bajarish, oózi, sherigi, guruhi, sinfi uchun javob berish, vazifalarga masôuliyat bilan 

yondashish, çBir kishi hamma uchun, hamma bir kishi uchunè shiori ostida 

masôullik hissini rivojlantiradi. 

 

çYuzma-yuzè oótirish imkon: Juft, guruh boólib yoki sinfda umumiy 

ishlaganda oóqvchilar yuzma-yuz, yaôni bir-birlariga qarab oótirishlari kerak. Shu 

holatda oózaro fikrlashib, bahslashib, qarorlar qabul qilishlari osonlashadi, bir-

birini eshitish, tinglash malakalari shakllanadi. çMehr koózdaè maqolining asl 

mohiyatini, yaôni bir-biriga mehr-oqibatli boólishi aynan oózaro fikr almashish 

jarayonida bir-birining koóziga qarab oótirishi bilan ham bogóliq boóladi. 
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Ijtimoiy malakalar: Hamkorlikdagi faoliyat natijasida oóquvchilar bir-

birlarining qobiliyatlarini aniqlay boshlaydilar, yaôni kim rasm chiza oladi, kim tez 

yoza oladi, kim góoyalar bera oladi va hokazo. Bundan tashqari, oóquvchilar 

juftlikda yoki guruhda ishlaganlarida bemalol gapira olish imkoniga ega boóladilar 

(bu yerda oóquvchining gapini çtoógórièyoki çnotoógóriè deb baholaydigan 

oóqituvchi yoóq!) Demak, ogózaki nutq rivojlanmoqda, xuddi shu vaqtda qolganlar 

tinch eshitishi kerak, demakki, ularda tinglay olish malakalari shakllantiriladi. 

Yangi, yaxshi fikrlar qoóllab-quvvatlandimi, demak shu fikr egalarida oóziga 

ishonch paydo boóladi: oóquvchilar oózlari qaror qabul qila boshlaydilar, demakki, 

shu qarorlarni himoya qila oladilar. 

Shunday qilib, oóquvchilar jamiyatda mustaqil hayot kechirishda oózlari 

uchun zarur boóladigan turli ijtimoiy malakalarga ega boóladilar. 

Baholash: Hamkorlik jarayonida oóquvchilar bir-birlarini kuzatadilar, 

nazorat qiladilar, demak baholaydilar ham. Albatta, oóqituvchi oóquv jarayonining 

boshqaruvchisi sifatida hammani kuzatadi, biroq oóquvchilarning fikr-mulohazalari 

inobatga olinishi shart. Bu jarayonda har bir berilayotgan baho, maôlum faktlar 

asosida tushuntirilishi va izohlanishi kerak. 

Baholash jarayonida oóquvchilar oózlari-oózlariga baho berishlari ham 

mumkin. Bu holat ularni tashqaridan oózlariga nazar tashlashga, oóz 

xattiharakatlarini nazorat qila olishga oórgatadi. 

Demak, bugungi pedagogika oóz vazifasini ijtimoiy va psixologik 

yoónalishlar bilan integratsiyada olib bormoqda. 

Shuning uchun nafaqat dars jarayoni, balki tarbiyaviy soatlar, sinf majlislari, 

toógarak mashgóulotlari (hatto ota-onalar majlislari) shunday tashkil etilishi 

kerakki, bunda sinfdagi barcha oóquvchilar faollashishi zarur, yaôni tarbiyaviy 

soatlar, majlislar jarayonida oóquvchilarga erkinlik va mustaqillik berilib, har 

tomonlama muhokama uchun sharoit yaratiladi. 

 

Interfaol metodlarni qoóllashda oóqituvchida quyidagi qiyinchiliklar 

kuzatiladi: 

 

VSinfda ortiqcha shovqinning paydo boólishi va bir-birini eshitmaslik. 

VVaqt yetishmasligi. 

VTarqatma materiallarni tayyorlash. 

 

Yuqoridagi qiyinchiliklarni quyidagi tajribada oózini oqlagan yoóllar bilan 

bartaraf etish mumkin: 
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Shovqin turli sabablarga koóra paydo boóladi. Shovqinni kamaytirish uchun 

quyidagi qoidalarni taklif qilamiz: 

Birinchi qoida: Dars boshlanganda hamma oóquvchi oóqituvchiga qarab 

oótirishi kerak! 

Yuqorida tavsiya qilingan partada oótirgan holda guruhlarni tashkil qilishga 

harakat qiling. Oóquvchi oóqituvchiga teskari oótirsa, bemalol gaplashib oótiradi. 

Ikkinchi qoida: 

Guruhda ishlash uchun beriladigan resurslar, vazifa tushuntirilmasdan oldin 

tarqatilmaydi! 

Oldindan tarqatilgan toza qogóoz ham nihoyatda katta qiziqish uygóotadi. 

Demak, yana shovqin koótariladi (bir-biridan qogóozga nima qilishlarini soóray 

boshlaydilar, boshqa guruhlarga tarqatilgan resurslar bilan qiziqadilar, markerlarda 

yoza boshlaydilar). 

Uchinchi qoida: 

Sinfga vazifa ogózaki tushuntirilganda albatta, yozma shakliga ham eôtibor 

bering! 

Demak, vazifa tushuntirishda uchta variantdan birini tanlang: 

A) ogózaki tushuntirayotganingizda doskada katta harflar bilan yozilgan 

vazifa boólishi maqsadga muvofiq. 

B) ogózaki tushuntirib boólganingizdan keyin, zarur resurslarni tarqatish 

vaqtida yozilgan vazifa shartlarini ham tarqatish mumkin. 

V) ogózaki tushuntirib boólgandan keyin, har bir guruhdan bittadan vakilni 

turgóizib, vazifani takrorlatish ham mumkin. 

Toórtinchi qoida: 

Taqdimotga oóquvchi doskaga chiqqanda oóqituvchi sinf xonasining oxiriga 

ketishi kerak. 

Agar oóqituvchi doskaning oldida qolsa, u holda taqdimotchini 

oóqituvchining oózidan boshqa hech kim eshitmaydi. Chunki doskaning oldida 

ikkalasi birga-bir qolishadi. Demak, oóqituvchi sinfning oxiriga ketishi bilan, orqa 

partada oótirganlarni nazoratga oladi, taqdimotchi esa oóqituvchiga qarab gapirish 

maqsadida, butun sinfga qarab taqdimot qila boshlaydi. 

Beshinchi qoida: 

1.Interfaol jarayonda (guruhda) oóquvchi yarim ovozda gapirishi kerak. Buni 

esa u faqat oóqituvchidan oórganishi mumkin. Demak, biz har kungi darsimizning 

5-6 daqiqasini yarim ovozda gapirish orqali oóquvchilarda koónikma hosil qildirish 

kerak. 

1.Vaqt yetishmasligi muammosi ham bugun tez-tez eshitilib turibdi. 
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Bu muammoni hal qilish uchun oóqituvchi quyidagilarga eôtibor berishi 

kerak: 

Bir soatli ï (45 daqiqali) darsda faqat bitta interfaol mashqni oótkazish 

mumkin. Chunki, bu jarayon oóquvchilardan fikrlashishni, 

 

bahslashishni, oózaro faollashishni talab etadi. Agar biz ularning barchasini 

toólaqonli ishga jalb etmoqchi ekanmiz, guruh ishiga kamida 8-10daqiqa beriladi. 

Endi hisoblaymiz: 

 

Guruh ishiga 10 daqiqa taqdimotga 1 daqiqadan vaqt ketsa, 7-8 guruh 

uchun daqiqa ketadi. Muhokama uchun 5-6 daqiqa ketadi. 

Demak, interfaol jarayon uchun 25-26daqiqa vaqt ketadi. Dars boshlanishiga 

10daqiqa ketgan, deb faraz qilinsa, darsni yakunlashga: oóquvchilarni baholashga, 

uyga vazifani tushuntirishga 9-10daqiqa vaqt qoladi. 

Xulosa, yana bir interfaol mashq uchun vaqt yoóq! 

Aksariyat oóqituvchilar tarqatma materiallarni tayyorlashda nimalarga 

eôtibor berish kerakligini soórashadi. Marhamat, tajribamiz bilan oórtoqlashamiz. 

- agar, tarqatma material oóqish uchun boólsa, rasmlarga alohida eôtibor 

qarating. 

- agar, ushbu tarqatma materialingiz boóyicha keyinroq testlar berishni 

rejalashtirgan boólsangiz, u holda testning javobini matnda alohida rang yoki tagiga 

chizish orqali ajratib koórsatishga harakat qiling. 

- agar, rasm rangli, biroq hajmi kichkina boólsa, kattaroq rangli qogóozga 

yopishtirib qoóyishingiz mumkin, 

- agar, boshlangóich sinflarda tabiatshunoslik fanidan dars bersangiz, u holda 

barcha fanlarda ishlatish mumkin boólgan (rasm chizdirish, gap tuzdirish, hikoya 

yozdirish, ranglarni ajratish, hisoblatish) mavzularni tanlang, yaôni tabiat, fasllar, 

kasb-hunar, odob ïahloq, vatanparvarlik va h.k. 

-agar, oóquvchilar biror belgi qoóyishlari zarur boólsa, u holda 

kartochkalaringizga emas, balki daftar yoki alohida qogóozga belgilashlarini 

tavsiya qiling. 

-rangli qogóozlardan foydalanganda koórgazma uchun ochiq rangdagilardan 

foydalaning. 

-toóq rangli qogóozlardan faqat dizayn uchun foydalaning, yaôni toóq rangli 

qogóoz ustidan oq qogóoz yopishtirib, oq qogóozga yozing. Chunki toóq rangli 

qogóozlardagi yozuv uzoqdan koórinmaydi. 
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4. Interfaol jarayonni kuzatganda yana bir qiyinchilik kuzatiladi, bu - 

guruhlar ishi yakunlanganda oóquvchilar diqqatini jamlash muammosi. Buning 

uchun turli yoóllar mavjud, masalan: 

Birinchi variant - meni eshitayotganlar bitta qarsak chaling, (aksariyat 

hollarda oóquvchilar qarsak chalishadi, biroq bitta emas, yaôni bir necha marta, 

shuning uchun, to hamma birga bitta qarsak chalmagunlaricha kuting). 

Ikkinchi variantï oótirgan joylarida partadoshlari bilan birbirlariga qarating 

va shartni tushuntiring: 

Qarsak, deganda, hamma oózi ikki marta qarsak chaladi. 

Chap qoól, deganda, sherigingiz bilan chap qoóllaringizni urishtirib, ikki 

marta qarsak chalasiz. 

 

Oóng qoól, deganda, sherigingiz bilan oóng qoóllaringizni urishtirib, ikki 

marta qarsak chalasiz. 

Shunday qilib, hammani bir necha marota 1 daqiqa ichida qarsaklar 

chalinadi. 

Uchinchi variant ï bolalar, sinf xonamizda nimanidir tovushi sekin 

eshitilyapti, keling, eshitib koóramiz deb, hammani jim eshitishga chorlash 

mumkin. 

Interfaol jarayonni olib borish pedagogdan juda katta mahorat talab etadi. 

Biz bilamizki, mahorat tajribalar orqali sayqallanadi. Demak, xato qilishdan 

choóchimasdan yangilikni zabt etgani intilish kerak. Qanchalik koóp harakat qilsak, 

shunchalik tez natijaga erishamiz. Bu esa biz olib borayotgan taôlim-tarbiya 

samaradorligida oóz aksini albatta topadi. Shuning uchun oózaro dars kuzatishga 

koóproq kiring. Bu bilan hamkasbingizga maslahat bilan yordam bersangiz, 

oózingiz saboq olasiz. Axir aytishadiku, boshqalarning kamchiligini koórgan aqlli 

odam, oóz kamchiliklaridan xalos boóladi, deb. 

 

6.Interfaol taôlim, uning shakllari va ishtirokchilari  

 

Interfaol mashgóulotlar oóziga xos tashkiliy tuzilishga ega boólib, uni tashkil 

qilish va olib borish boóyicha faoliyat turlari alohida ajratilgan va har biri boóyicha 

alohida vazifalar shaklida nomlar berilgan. Bunda bir mashgóulot jarayonida, shu 

mashgóulotni olib boruvchi bir vaqtda ushbu turli vazifalarni bajarishi koózda 

tutiladi. Shu bilan birga bir mashgóulotni ikki yoki uch pedagog yoki yordamchilar 

birgalikda olib borishi ham qoóllaniladi. 

 

Ular bajaradigan vazifalariga koóra quyidagicha nomlanadilar: 
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Moderator - taôlim mazmunini yaratish, modullarini ishlab chiqish. 

 

Trener - oóquvchilarning koónikmalarini rivojlantiruvchi mashqlar 

oótkazuvchi maxsus tayyorgarlikdan oótgan mutaxassis. 

 

Tyutor - masofadan oóqitish dasturlarini yaratish va bajarilishini taôminlash. 

 

Fasilitator - darsda koómakchi, yoónaltiruvchi, jarayonga javob bermaydi, 

xulosa chiqarmaydi. 

 

Mentor - ustoz, oórgatuvchi (yakka va guruhli tartibda). 

Kouch - taôlim oluvchilarning toóliq oózlashtirshlari uchun yordam 

koórsatuvchi repetitor, instruktor, trener. Amaliyot davomida amaliy mashgóulotni, 

ish jarayonini nazorat qiluvchi, kuzatuvchi. (Kouchingimtihonlarga yoki sport 

boóyicha tayyorgarlik koórish). 

 

Konsultant  -  maslahat  berish,  tushuntirish,  qoóshimcha  maôlumot berish. 

 

Lektor - nazariy maôlumotlar bilan tanishtiruvchi. 

 

Ekspert - kuzatish, tahlil, tekshirish, xulosa, tavsiya, taklif, mulohaza 

bildirish. 

 

Innovator - yangiliklarni taôlim mazmuni va mashgóulotlar jarayoniga joriy 

qilish.  

 

Kommunikator - oózaro muloqotlarning sifati va samaradorligini oshirish, 

takomillashtirish. 

 

Oóqituvchi - mashgóulot mavzusi boóyicha koózda tutilgan mazmunni 

tushuntirish, oóquv jarayoniga rahbarlik. 

 

Menejer - tashkiliy-pedagogik va iqtisodiy masalalarni hal etish. 

 

Spekter - kuzatish, tahlil qilish va xulosalarni bayon qilish. 

 

Assistent - mashgóulot uchun tayyorlangan vositalarni amalda qoóllashga 

tayyorlash, mashgóulot ishtirokchilariga yordam koórsatib turish. 
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Kotib - zarur maôlumotlarni yozib borish, tegshli xujjatlarni rasmiylashtirish, 

oórnatilgan tartibda saqlash. 

 

Texnolog - pedagogik texnologiya mutaxassisi. Zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar asosidagi dasturlarni ishlab chiqish va amalga oshirishni taôminlash 

bilan bogóliq masalalarni hal etib boradi. 

 

Metodist - taôlim-tarbiya metodlari boóyicha mutaxassis. Dasturlarni ishlab 

chiqishda va amalga oshirish jarayonida metodik masalalarni hal etib boradi. 

 

Koordinator - loyihalar, dasturlarni ishlab chiqishga rahbarlik, ularni amalga 

oshirishni rejalashtirish, muvofiqlashtirish, tashkiliy va moliyaviy masalalarni hal 

etish. 

Oóquvchilar - taôlim oluvchilar. 

Xulosa qilib aytish mumkinki, interfaol taôlim bir vaqtda bir nechta masalani 

hal etish imkoniyatini beradi, bulardan asosiysi-oóquvchilarning muloqot olib 

borish boóyicha koónikma va malakalarini rivojlantiradi, oóquvchilar orasida 

emotsional aloqalar oórnatilishiga yordam beradi, ularni jamoa tarkibida ishlashga, 

oóz oórtoqlarining fikrini tinglashga oórgatish orqali tarbiyaviy vazifalarning 

bajarilishini taôminlaydi. 

Shu bilan birga, amaliyotdan maôlum boólishicha, dars jarayonida interfaol 

metodlarni qoóllash oóquvchilarning asabiy zoóriqishlarini bartaraf qiladi, ular 

faoliyatining shaklini almashtirib turish, diqqatlarini dars mavzusining asosiy 

masalalariga jalb qilish beradi. 

 

7. Oóquvchilarning bilish faoliyatini oshirishda interfaol jarayonning 

ahamiyati 

 

Interfaol metodlarda oóqitish oóquvchilardan yuqori faollikni, olingan 

maôlumotlarni toóla anglashda ijodiy yondashuvni talab etadi. Interfaol oóqitishning 

asosiy mezonlari bu ï norasmiy munozaralarni oótkazish, oóquv materiallarni erkin 

ifodalash, maôruzalar sonini kamaytirish, oóquvchilarni tashabbuskorlikka 

chorlash, jamoaviy izlanuvchanlikni talab qiladigan guruhiy vazifalar va yozma 

ishlarni bajarishdir. Oózaro faollashish orqali individual, juftïjuft yoki jamoa boólib 

fikrlash deb yuritiladi, yaôni pedagogik taôsir etish usullari boólib taôlim 

mazmunining tarkibiy qismi hisoblanadi. Bu metodlarning oóziga xosligi shundaki, 

ular faqat pedagog va oóquvchilarning birgalikda faoliyat koórsatishi orqali amalga 

oshiriladi. 




